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1. Wstęp  
 
Zgodnie z art. 19 ust. 2 ustawy Prawo energetyczne (tekst jednolity: Dz. U. z 2012 poz. 1059) „Projekt założeń do 
planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe” sporządza się dla obszaru gminy, co najmniej 
na okres 15 lat i aktualizuje, co najmniej raz na 3 lata. Niniejsze opracowanie stanowi „Projekt założeń do planu 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Płoty na lata 2014 - 2029”, zwanego dalej 
„Projektem założeń”. W niniejszym opracowaniu stosowane określenie Płoty oraz Gmina Płoty oznacza Gminę 
Płoty (obszar miejski i wiejski). 

2. Zakres opracowania  
 
Zakres projektu założeń określony jest w ustawie Prawo energetyczne. Przy sporządzaniu niniejszej 
dokumentacji wykorzystano dane pochodzące z następujących urzędów, instytucji i przedsiębiorstw 
energetycznych: 

- Urzędu Miejskiego w Płotach, 
- Głównego Urzędu Statystycznego, 
- Polskiej Spółki Gazownictwa Sp. z o.o.,  
- Operatora Gazociągów Przesyłowych GAZ- SYSTEM S.A., 
- Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Płotach, 
- Spółdzielni Mieszkaniowych „Gryf” oraz „Nadzieja”, 
- Biblioteki Publicznej w Płotach, 
- Miejsko - Gminnego Ośrodka Kultury w Płotach, 
- Placówek edukacyjnych na terenie Gminy. 

 
Wykaz niektórych dokumentów wykorzystanych przy opracowywaniu projektu założeń przedstawiono w poniższej 
tabeli. 

                                                                     

Tabela nr 2-1. Wykaz niektórych dokumentów wykorzystanych w opracowaniu 

Lp. Nazwa dokumentu 

1 2 

1 
Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Płoty – tekst 
ujednolicony,  

2 Lokalny Plan Rozwoju Miasta i Gminy Płoty na lata 2008 – 2015 

3 Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Płoty na lata 2011 – 2014 z perspektywą do roku 2018 

4 Program ochrony środowiska dla Powiatu Gryfickiego na lata 2009-2011 z uwzględnieniem 2012-2015 

5 Wieloletnia Prognoza Finansowa Miasta Płoty 2014 – 2025 

6 Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. 

7 Strona internetowa Urzędu Miasta i Gminy w Płotach oraz Biuletyn Informacji Publicznej 

8 http://wkz.bip.alfatv.pl/strony/menu/9.dhtml (Wojewódzki rejestr zabytków) 

9 
Program ochrony powietrza dla stref województwa zachodniopomorskiego, tj. aglomeracji szczecińskiej, 
miasta Koszalin oraz strefy zachodniopomorskiej 

10 Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Zachodniopomorskiego 
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W niniejszym dokumencie wykorzystano Drugi Krajowy Plan Działań dotyczący efektywności energetycznej 
(EEAP). Dokument ten został przyjęty przez Komitet Europejski Rady Ministrów w dniu 17 kwietnia 2012 r. 
Krajowy Plan Działań przedstawia m.in. informację o postępie w realizacji krajowego celu w zakresie 
oszczędnego gospodarowania energią i podjętych działaniach mających na celu usunięcie przeszkód w realizacji 
tego celu. Cel ten wyznacza uzyskanie do 2016 roku oszczędności energii finalnej, w ilości nie mniejszej niż 9 % 
średniego krajowego zużycia tej energii w ciągu roku (tj. 53452 GWh oszczędności energii do 2016 roku). 
 
Zakładane w „Projekcie założeń…” zadania nie spowodują znaczącego oddziaływania na środowisko. 
Analiza zadań wykazała, że potencjalne oddziaływania związane z realizacją „Projektu założeń…” nie wykraczają 
poza obszar Gminy Płoty.  
W związku z powyższym niniejsze opracowanie zostanie przedłożone Zachodniopomorskiemu Państwowemu 
Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu w Szczecinie oraz Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
w Szczecinie z wnioskiem o odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 
dla „Projektu Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energie elektryczną i paliwa gazowe Gminy Płoty”.  
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3. Polityka energetyczna i prawo energetyczne 
 
W ramach zobowiązań ekologicznych Unia Europejska wyznaczyła na 2020 rok cele ilościowe, tzw. „3 x 20 %”, 
tj.: zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych o 20 % w stosunku do roku 1990, zmniejszenie zużycia energii o 20 
% w porównaniu z prognozami dla UE na 2020 r., zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii do 20 % 
całkowitego zużycia energii w UE, w tym zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii w transporcie 
do 10 %. W grudniu 2008 roku został przyjęty przez UE pakiet klimatyczno-energetyczny, w którym zawarte są 
konkretne narzędzia prawne do realizacji ww. celów. 
W dniu 22 stycznia 2014 r. Komisja Europejska (dalej: KE) opublikowała komunikat „Ramy polityczne na okres 
2020-2030 dotyczące klimatu i energii” wraz z towarzyszącą mu oceną wpływu (Impact Assessment, IA). 
Głównymi celami tej inicjatywy KE są: 

 osiągnięcie celu ograniczenia emisji gazów cieplarnianych o 40 % do 2030 r. w porównaniu do poziomu 
z 1990 r.. Cel ten będzie centralnym elementem unijnej polityki energetycznej i klimatycznej do roku 
2030, a jego realizacja zostanie rozłożona między sektory objęte i nieobjęte unijnym systemem handlu 
emisjami. Cel dla sektorów nieobjętych unijnym systemem handlu emisjami zostanie rozdzielony między 
państwa członkowskie; 

 zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych do 27 % w ogólnym bilansie zużycia energii w UE 
do roku 2030, przy czym państwa członkowskie będą mogły elastycznie określać cele krajowe, 

 reforma systemu handlu emisjami – rozwiązanie kwestii nadwyżki uprawnień poprzez ustanowienie 
rezerwy stabilizacyjnej. 

Zgodnie z zapowiedziami Komisji propozycje przedstawione w komunikacie mają na celu zwiększenie 
elastyczności podejmowanych przez państwa członkowskie decyzji przy jednoczesnym wzmocnieniu zarządzania 
unijnymi celami w zakresie energii odnawialnej i oszczędności energii. Te dwa cele mają być połączone 
w sposób zgodny z realizacją krajowych i europejskich celów w zakresie emisji gazów cieplarnianych oraz spójne 
z ogólnymi zasadami europejskiej polityki energetycznej, w tym m.in. z funkcjonowaniem i dalszą integracją 
wewnętrznego rynku energii oraz budowaniem konkurencyjnego, bezpiecznego i zrównoważonego systemu 
energetycznego. 
 
 „Polityka energetyczna Polski do 2030 roku” jest dokumentem rządowym Ministerstwa Gospodarki, przyjętym 
przez Radę Ministrów 10 listopada 2009 roku Uchwałą Rady Ministrów nr 202/2009. 
 
Podstawowymi kierunkami polskiej polityki energetycznej określonymi w dokumencie „Polityka energetyczna 
Polski do 2030 roku” są: 

- poprawa efektywności energetycznej, 
- wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i energii, 
- dywersyfikacja struktury wytwarzania energii elektrycznej poprzez wprowadzenie energetyki jądrowej, 
- rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym biopaliw, 
- rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii, 
- ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko. 

 
Za istotne działania wspomagające realizację polityki energetycznej uznano aktywne włączenie się władz 
regionalnych w realizację jej celów, w tym poprzez przygotowywane na szczeblu wojewódzkim, powiatowym lub 
gminnym strategie rozwoju energetyki. Niezmiernie ważne jest, by w procesach określania priorytetów 
inwestycyjnych przez samorządy nie była pomijana energetyka. Co więcej, należy dążyć do korelacji planów 
inwestycyjnych gmin i przedsiębiorstw energetycznych. 
Dobre planowanie energetyczne jest jednym z zasadniczych warunków powodzenia realizacji polityki 
energetycznej państwa. 
Najważniejszymi elementami polityki energetycznej realizowanymi na szczeblu regionalnym i lokalnym powinny 
być: 
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- dążenie do oszczędności paliw i energii w sektorze publicznym poprzez realizację działań określonych 
w Krajowym Planie Działań na rzecz efektywności energetycznej; 

- maksymalizacja wykorzystania istniejącego lokalnie potencjału energetyki odnawialnej, zarówno 
do produkcji energii elektrycznej, ciepła, chłodu, produkcji skojarzonej, jak również do wytwarzania 
biopaliw ciekłych i biogazu; 

- zwiększenie wykorzystania technologii wysokosprawnego wytwarzania ciepła i energii elektrycznej 
w układach skojarzonych, jako korzystnej alternatywy dla zasilania systemów ciepłowniczych i dużych 
obiektów w energię; 

- rozwój scentralizowanych lokalnie systemów ciepłowniczych, który umożliwia osiągnięcie poprawy 
efektywności i parametrów ekologicznych procesu zaopatrzenia w ciepło oraz podniesienia lokalnego 
poziomu bezpieczeństwa energetycznego; 

- modernizacja i dostosowanie do aktualnych potrzeb odbiorców sieci dystrybucji energii elektrycznej, ze 
szczególnym uwzględnieniem modernizacji sieci wiejskich i sieci zasilających tereny charakteryzujące 
się niskim poborem energii; 

- rozbudowa sieci dystrybucyjnej gazu ziemnego na terenach słabo zgazyfikowanych, w szczególności 
terenach północno - wschodniej Polski; 

- wspieranie realizacji w obszarze gmin inwestycji infrastrukturalnych o strategicznym znaczeniu dla 
bezpieczeństwa energetycznego i rozwoju kraju, w tym przede wszystkim budowy sieci przesyłowych 
(elektroenergetycznych, gazowniczych, ropy naftowej i paliw płynnych), infrastruktury magazynowej, 
kopalni surowców energetycznych oraz dużych elektrowni systemowych. 

Zgodnie z art. 12 ust. 2 pkt 1 ustawy – Prawo energetyczne (tekst jednolity: Dz. U. z 2012 poz. 1059) za 
koordynację realizacji polityki energetycznej odpowiedzialny jest Minister Gospodarki, niemniej jednak 
osiągnięcie celów polityki energetycznej wymagać będzie działań wielu organów administracji rządowej i lokalnej, 
a także przedsiębiorstw funkcjonujących w sektorze paliwowo-energetycznym. 
 
Monitorowanie postępów w realizacji polityki energetycznej odbywać się będzie na postawie wskaźników 
zamieszczonych w dokumencie. 
Z zawartej w dokumencie prognozy wynika, że wzrost zużycia energii finalnej w horyzoncie prognozy (2006 -
2030) wynosi około 29 %, przy czym największy wzrost 90 % przewidywany jest w sektorze usług. W sektorze 
przemysłu ten wzrost wyniesie około 15 %. W horyzoncie prognozy przewiduje się wzrost finalnego zużycia 
energii elektrycznej o 55 %, gazu o 29 %, ciepła sieciowego o 50 %, produktów naftowych o 27 %, energii 
odnawialnej bezpośredniego zużycia o 60 %. Tak duży wzrost zużycia energii odnawialnej wynika z konieczności 
spełnienia wymagań Pakietu Energetyczno-Klimatycznego. 
Spełnienie celu polityki energetycznej, w zakresie 15 %, udziału energii odnawialnej w strukturze energii finalnej 
brutto w 2020 r. jest wykonalne pod warunkiem przyspieszonego rozwoju wykorzystania wszystkich rodzajów 
źródeł energii odnawialnej, a w szczególności energetyki wiatrowej. 
Udział biopaliw w zużyciu benzyny i oleju napędowego w 2020 r. wyniesie 10 % i około 10,4 % w 2030 r. 
Przewiduje się istotny wzrost cen energii elektrycznej i ciepła sieciowego spowodowany wzrostem wymagań 
ekologicznych, zwłaszcza opłat za uprawnienia do emisji CO2,i wzrostem cen nośników energii pierwotnej. 
Koszty wytwarzania energii elektrycznej wzrosną gwałtownie około 2020 r., ze względu na objęcie obowiązkiem 
zakupu uprawnień do emisji gazów cieplarnianych 100 % wytworzonej energii w 2020 r. 
 
Od momentu powstania ustawowego obowiązku posiadania przez gminy założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe do chwili obecnej w przepisach wprowadzono wiele istotnych zmian, 
poszerzających zakres tych założeń. Zmiany dotyczą głównie efektywności energetycznej i najpełniej 
przedstawione zostały w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz. U. z dnia 10 maja 
2011 r. Nr 94, poz. 551 z późn. zmianami), między innymi w art. 39, wprowadzającym zmiany do ustawy Prawo 
energetyczne oraz w art.10 określającym zadania jednostek sektora publicznego w zakresie efektywności 
energetycznej. Zgodnie z art.10 jednostka sektora publicznego, realizując swoje zadania, stosuje, co najmniej 
dwa z wymienionych w ustawie środków poprawy efektywności energetycznej. 
Środkami tymi są: 
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1. umowa, której przedmiotem jest realizacja i finansowanie przedsięwzięcia służącego poprawie 
efektywności energetycznej,  

2. nabycie nowego urządzenia, instalacji lub pojazdu, charakteryzujących się niskim zużyciem energii oraz 
niskimi kosztami eksploatacji, 

3. wymiana eksploatowanego urządzenia, instalacji lub pojazdu na urządzenie, instalację lub pojazd, 
o których mowa w pkt. 2, albo ich modernizacja, 

4. nabycie lub wynajęcie efektywnych energetycznie budynków lub ich części albo przebudowa lub remont 
użytkowanych budynków, w tym realizacja przedsięwzięcia termo modernizacyjnego, sporządzenie 
audytu energetycznego w rozumieniu ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu 
termomodernizacji i remontów (tekst jednolity: Dz. U. 2014 nr 0 poz. 712) eksploatowanych budynków 
o powierzchni użytkowej powyżej 500 m2, których jednostka sektora publicznego jest właścicielem lub 
zarządcą. 

 
Ustawa o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r. (tj. Dz. U. 2013 r. poz. 594.) jest podstawowym 
aktem prawa regulującym działanie samorządów terytorialnych, który określa (art. 7 ust. 1), iż do zadań własnych 
gminy należy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, w szczególności w zakresie zaopatrzenia w energię 
elektryczną i cieplną oraz gaz. Gmina realizuje te zadania zgodnie z polityką energetyczną państwa, miejscowymi 
planami zagospodarowania przestrzennego albo ustaleniami zawartymi w studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy. 
 
Ustawa Prawo energetyczne z dnia 10 kwietnia 1997 r. (tj. tekst jednolity: Dz. U. z 2012 poz. 1059.) określa 
zasady i warunki: zaopatrzenia i użytkowania paliw i energii, w tym ciepła, oraz działalności przedsiębiorstw 
energetycznych. Przedsiębiorstwa energetyczne zajmujące się przesyłaniem i dystrybucją paliw gazowych 
i energii elektrycznej lub ciepła w celu racjonalizacji zadań inwestycyjnych przy sporządzaniu planów 
obejmujących m.in. przedsięwzięcia w zakresie modernizacji, rozbudowy albo budowy sieci, są zobowiązane 
współpracować z przyłączonymi podmiotami oraz gminami, na których obszarze przedsiębiorstwa te prowadzą 
działalność gospodarczą. Plany rozwoju w zakresie zaspokojenia obecnego i przyszłego zapotrzebowania na 
paliwa gazowe, energię elektryczną lub ciepło przedsiębiorstwa energetyczne sporządzają na okresy nie krótsze 
niż trzy lata. 
Współpraca przedsiębiorstwa energetycznego z gminą, winna polegać w szczególności na zapewnieniu 
spójności między planami przedsiębiorstw energetycznych, a założeniami do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe i planami, o których mowa w art. 19 i 20 ustawy. 
Do zadań wójta, burmistrza, prezydenta miasta, w myśl art. 19 ustawy należy opracowanie projektu założeń do 
planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. Projekt założeń sporządza się dla obszaru 
gminy, co najmniej na okres 15 lat i aktualizuje co najmniej raz na 3 lata. 
Projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe ma za zadanie określać: 
1) ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, energię elektryczną i paliwa 

gazowe, 
2) przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw gazowych, 
3) możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw i energii, z uwzględnieniem 

energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych w odnawialnych źródłach energii, energii elektrycznej i ciepła 
użytkowego wytwarzanych w kogeneracji oraz zagospodarowania ciepła odpadowego z instalacji 
przemysłowych, 

3a) możliwości stosowania środków poprawy efektywności energetycznej w rozumieniu ustawy z dnia 15 kwietnia 
2011 r. o efektywności energetycznej, 

4) możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw i energii, z uwzględnieniem 
energii elektryczne i ciepła wytwarzanych w odnawialnych źródłach energii, energii elektrycznej wytwarzanej 
w skojarzeniu z wytwarzaniem ciepła oraz zagospodarowania ciepła odpadowego z instalacji 
przemysłowych, 

5) zakres współpracy z innymi gminami. 
Gminy w myśl postanowień ustawy o samorządzie gminnym, a także ustawy Prawo energetyczne stały się 
głównym wykonawcą polityki energetycznej Państwa na swoim terenie.  
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Etapy uchwalania Projektu założeń. 

- Wójt, burmistrz, prezydent miasta opracowuje Projekt założeń. 
- Samorząd województwa opiniuje Projekt założeń w zakresie koordynacji współpracy  

z innymi gminami oraz w zakresie zgodności z polityką energetyczna państwa. 
- Projekt założeń zostaje wyłożony do publicznego wglądu na okres 21 dni, powiadamiając o tym 

w sposób przyjęty zwyczajowo w danej miejscowości. W tym czasie istnieje możliwość składania przez 
osoby i jednostki organizacyjne wniosków, zastrzeżeń i uwag. 

- Rada miejska uchwala założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe, 
rozpatrując jednocześnie wnioski, zastrzeżenia i uwagi zgłoszone w czasie wyłożenia Projektu założeń 
do publicznego wglądu. 

 
Nowe prawo dotyczące energii – tzw. trójpak energetyczny 
Obecnie Ministerstwo Gospodarki prowadzi prace legislacyjne, mające na celu wprowadzenie trzech nowych 
ustaw (zwanych trójpakiem lub dużym trójpakiem): prawo energetyczne, prawo gazowe i ustawa o odnawialnych 
źródłach energii. Te trzy ustawy mają zastąpić dotychczasowe prawo energetyczne, dostosować je do wymagań 
UE i wymagań nowoczesnej energetyki, tj. energetyki odnawialnej, sieci inteligentnych, energetyki rozproszonej, 
uwolnienia rynku. 
 
Zanim Ministerstwo Gospodarki wprowadzi duży trójpak energetyczny, opracowana została i wprowadzona 
w życie w dniu 11 września 2013 r., ustawa z dnia 26 lipca 2013 r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. 2013 poz. 984) (tzw. mały trójpak energetyczny), zawierająca dużą część 
przepisów i uregulowań, przewidzianych do wprowadzenia w tzw. dużym trójpaku energetycznym. 
 
Nowelizacja ustawy Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw, wdraża w pełniejszy 
od dotychczasowego sposób przepisy unijne promujące wykorzystywanie energii ze źródeł odnawialnych oraz 
regulujące wspólne zasady rynku wewnętrznego energii elektrycznej i gazu ziemnego. 
 
Nowelizacja wprowadza definicję odbiorcy wrażliwego (tj. osoby, która otrzymuje dodatek mieszkaniowy) wraz 
z określeniem przysługującego mu od 1 stycznia 2014 r. zryczałtowanego dodatku energetycznego. Dodatek 
energetyczny wynosił będzie rocznie nie więcej niż 30 % iloczynu limitu zużycia energii elektrycznej oraz średniej 
ceny energii elektrycznej dla odbiorcy energii elektrycznej w gospodarstwie domowym. Limity określono 
następująco: 
-   900 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego prowadzonego przez osobę samotną; 
- 1250 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 4 osób; 
- 1500 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 5 osób. 
 
Dodatek ten będzie przyznawany przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta w drodze decyzji na wniosek 
odbiorcy wrażliwego energii elektrycznej i wypłacany do dnia 10 każdego miesiąca z góry. Wypłata dodatku 
energetycznego będzie zadaniem z zakresu administracji rządowej. To dofinansowanie kosztów zakupu energii 
wypłacać będą gminy, otrzymujące na ten cel dotację z budżetu państwa (ustawa szczegółowo reguluje zasady 
jej udzielania). 
 
Ponadto, nowelizacja wskazuje przesłanki, po wystąpieniu, których przedsiębiorstwo energetyczne wykonujące 
działalność gospodarczą w zakresie przesyłania, bądź dystrybucji paliw gazowych lub energii może wstrzymać 
(z zastrzeżeniami wynikającymi z ustawy) dostarczanie paliw gazowych czy energii. Tymi przesłankami są: 
- gdy w wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono, że nastąpiło nielegalne pobieranie paliw lub energii, 
- gdy odbiorca zwleka z zapłatą za świadczone usługi, co najmniej przez okres 30 dni po upływie terminu 

płatności. 
 
Ustawa dodaje przepisy regulujące wytwarzanie energii elektrycznej w mikroinstalacji (tzn. w urządzeniach 
o mocy poniżej 40 kW) przez osobę fizyczną niebędącą przedsiębiorcą oraz zasady przyłączania tych instalacji 
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do sieci dystrybucyjnej. Osoby fizyczne, które chcą produkować energię z odnawialnych źródeł energii (OZE) 
w swoich gospodarstwach domowych, nie muszą zakładać działalności gospodarczej i uzyskiwać koncesji. Mogą 
także wprowadzić prąd do sieci i sprzedać po stawce równej 80% średniej ceny sprzedaży energii elektrycznej 
w kraju w roku poprzednim. Nowelizacja dodaje też przepisy dotyczące gwarancji pochodzenia energii 
elektrycznej wytwarzanej w odnawialnym źródle energii. 
 
Dla przemysłowych odbiorców - firm energochłonnych przewidziano ulgę – po notyfikacji przepisów w Komisji 
Europejskiej zostaną częściowo zwolnieni z obowiązku rozliczania się z zielonych certyfikatów. Rozszerzono 
katalog podmiotów obowiązanych do przedstawienia Prezesowi Urzędu Regulacji Energetyki do umorzenia 
świadectw pochodzenia energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych lub biogazu rolniczego albo uiszczenia 
opłaty zastępczej o odbiorców przemysłowych, którzy w roku poprzedzającym rok realizacji obowiązku zużyli nie 
mniej niż 100 GWh energii elektrycznej, której koszt wyniósł nie mniej niż 3 % wartości jego produkcji. 
 
Ustawa wprowadza obowiązek sprzedaży przez firmy obracające gazem określonej części surowca 
za pośrednictwem giełdy (tzw. obligo gazowe). Od wejścia w życie nowelizacji do końca 2013 r. przez giełdy ma 
być sprzedawane od 1 stycznia 2015 r. – 55 %. 
 
Nowelizacja nakłada na Ministra Gospodarki obowiązek opracowania projektu krajowego planu działania 
w zakresie energii ze źródeł odnawialnych do 2020 r. Nowelizacja określa też zasady monitorowania rynku 
energii elektrycznej, ciepła lub chłodu z odnawialnych źródeł energii, biogazu rolniczego, a także rynku 
biokomponentów, paliw ciekłych i biopaliw ciekłych stosowanych w transporcie. 
Tzw. mały trójpak energetyczny to krok do zmian, które Ministerstwo Gospodarki zamierza wprowadzić w nowych 
ustawach: Prawo energetyczne, Prawo gazowe i ustawa o odnawialnych źródłach energii. 
 
Prawo energetyczne 
Ustawa - Prawo energetyczne ma na celu uporządkowanie oraz uproszczenie obwiązujących przepisów, 
wprowadzenie nowatorskich rozwiązań podyktowanych rozwojem rynku energii elektrycznej i rynków ciepła oraz 
ochroną odbiorców, a także dostosowanie do przepisów rozporządzenia (WE) Nr 713/2009 z dnia 13 lipca 2009 
r. ustanawiającego Agencję ds. Współpracy Organów Regulacji Energetyki oraz rozporządzenia (WE) Nr 714 z 
dnia 13 lipca 2009 r. w sprawie warunków dostępu do sieci w odniesieniu do transgranicznej wymiany energii 
elektrycznej i uchylającego rozporządzenie nr 1228/2003. 
 
Nowa ustawa wskazuje na rolę gmin w procesie planowania energetycznego: 
- Przy sporządzaniu planu rozwoju sieci przedsiębiorstwo energetyczne będzie uwzględniało miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego albo studium przy braku takiego planu, politykę energetyczną państwa, 
oraz dziesięcioletni plan rozwoju sieci o zasięgu wspólnotowym, o którym mowa w art. 8 ust. 
3 rozporządzenia nr 714/2009. 

- Samorząd gminy uczestniczy w planowaniu zaopatrzenia w ciepło oraz energię elektryczną. Plan 
zaopatrzenia będzie sporządzał wójt, burmistrz albo prezydent miasta na okres co najmniej 15 lat 
i aktualizował co najmniej raz na 3 lata. Projekt planu zaopatrzenia będzie sporządzał zespół powołany 
przez wójta, burmistrza, prezydenta miasta, a złożony z przedstawicieli gminy, przedsiębiorstw 
energetycznych i innych wskazanych przez gminę osób. 

- Przedsiębiorstwa energetyczne będą zobowiązane do współpracy z gminą w opracowywaniu planów 
zaopatrzenia. Opracowany i uzgodniony z użytkownikami systemu plan zaopatrzenia jest uchwalany przez 
radę gminy. 

 
Ustawa o odnawialnych źródłach energii 
Po długich pracach legislacyjnych 20.02.2015 r. Sejm RP przyjął Ustawę o OZE (na ten moment czeka na podpis 
Prezydenta), która umożliwi realizację celów krajowych, a także promowanie wszechstronnego 
i zrównoważonego wykorzystania energii odnawialnej. Rozwój ten powinien następować w sposób zapewniający 
uwzględnienie nie tylko interesów przedsiębiorców działających w sektorze energetyki odnawialnej, ale także 
innych podmiotów, na których rozwój tej energetyki będzie miał wpływ, w szczególności odbiorców energii, 
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podmiotów prowadzących działalność w sektorze rolnictwa czy też gminy na terenie, których powstawać będą 
odnawialne źródła energii. 
 
Celem ww. ustawy jest: 
- zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego i ochrony środowiska, między innymi w wyniku efektywnego 

wykorzystania odnawialnych źródeł energii, 
- racjonalne wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii, uwzględniające realizację długofalowej polityki 

rozwoju gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej, wypełnienie zobowiązań wynikających z zawartych 
umów międzynarodowych, oraz podnoszenie innowacyjności i konkurencyjności gospodarki 
Rzeczypospolitej Polskiej, 

- kształtowanie mechanizmów i instrumentów wspierających wytwarzanie energii elektrycznej, ciepła 
lub chłodu, lub biogazu rolniczego w instalacjach odnawialnych źródeł energii, 

- wypracowanie optymalnego i zrównoważonego zaopatrzenia odbiorców końcowych w energię elektryczną, 
ciepło lub chłód lub w biogaz rolniczy z instalacji odnawialnych źródeł energii, 

- tworzenie innowacyjnych rozwiązań w zakresie wytwarzania energii elektrycznej, ciepła lub chłodu, 
lub biogazu rolniczego w instalacjach odnawialnych źródeł energii, 

- tworzenie nowych miejsc pracy w wyniku przyrostu liczby oddawanych do użytkowania nowych instalacji 
odnawialnych źródeł energii, 

- zapewnienie wykorzystania na cele energetyczne produktów ubocznych i pozostałości z rolnictwa oraz 
przemysłu wykorzystującego surowce rolnicze. 

 
Priorytetowym efektem obowiązywania ustawy o odnawialnych źródłach energii będzie zapewnienie realizacji 
celów w zakresie rozwoju odnawialnych źródeł energii wynikających z dokumentów rządowych przyjętych przez 
Radę Ministrów, tj. Polityki energetycznej Polski do 2030 roku oraz Krajowego planu działań w zakresie energii ze 
źródeł odnawialnych, jak również inicjowanie i koordynowanie działań organów administracji rządowej, w tym 
obszarze, co pozwoli zapewnić spójność i skuteczność podejmowanych działań. Kolejnym ważnym efektem 
wdrożenia projektu ustawy o OZE będzie wdrożenie jednolitego i czytelnego systemu wsparcia dla producentów 
zielonej energii, który stanowić będzie wystarczającą zachętę inwestycyjną dla budowy nowych jednostek 
wytwórczych, ze szczególnym uwzględnieniem generacji rozproszonej opartej o lokalne zasoby OZE. 
 
Plan gospodarki niskoemisyjnej  
Idea ograniczenia emisji gazów cieplarnianych wynika z porozumień międzynarodowych. Ramowa Konwencja 
Klimatyczna UNFCCC, ratyfikowana przez 192 państwa, stanowi podstawę prac nad światową redukcją emisji 
gazów cieplarnianych. Pierwsze szczegółowe uzgodnienia są wynikiem trzeciej konferencji stron (COP3) 
w 1997 r. w Kioto. Na mocy postanowień Protokołu z Kioto kraje, które zdecydowały się na jego ratyfikację, 
zobowiązują się do redukcji emisji gazów cieplarnianych średnio o 5,2% do 2012 r. 
Z końcem 2006 roku Unia Europejska zobowiązała się do ograniczenia zużycia energii o 20 % w stosunku 
do prognozy na rok 2020. Dla osiągnięcia tego ambitnego celu podejmowanych jest szereg działań w zakresie 
szeroko rozumianej promocji efektywności energetycznej. Działania te wymagają zaangażowanie społeczeństwa, 
decydentów i polityków oraz wszystkich podmiotów działających na rynku. Edukacja, kampanie informacyjne, 
wsparcie dla rozwoju efektywnych energetycznie technologii, standaryzacja i przepisy dotyczące minimalnych 
wymagań efektywnościowych i etykietowania, „Zielone zamówienia publiczne” to tylko niektóre z tych działań. 
Zobowiązania redukcyjne gazów cieplarnianych, obligują do działań polegających głównie na przestawieniu 
gospodarki na gospodarkę niskoemisyjną, a tym samym ograniczeniu emisji gazów cieplarnianych i innych 
substancji. Jest to kluczowy krok w kierunku zapewnienia stabilnego środowiska oraz długofalowego 
zrównoważonego rozwoju.  
Opracowanie i realizacja zadań określonych w Planie gospodarki niskoemisyjnej pozwala na osiągnięcie celów 
określonych w pakiecie klimatyczno-energetycznym do roku 2020, tj.: 
1) redukcja emisji gazów cieplarnianych,  
2) zwiększenie udziału zużycia energii z odnawialnych źródeł,  
3) redukcji zużycia energii finalnej, co ma zostać zrealizowane poprzez podniesienie efektywności 

energetycznej. 
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Dodatkowym celem sporządzenia i realizacji Planu gospodarki niskoemisyjnej jest: 
a) zmniejszenie emisji pyłów i gazów powstających na skutek działalności człowieka - głównie z procesów 

energetycznego spalania paliw dla celów bytowych i przemysłowych, z rolnictwa i transportu drogowego,  
b) zmniejszenie źródła emisji NH4 i CH4 z wszystkich sektorów gospodarki,  
c) wspieranie działań termomodernizacji budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej, budynków 

i urządzeń komunalnych, budynków i urządzeń usługowych niekomunalnych, 
d) wspieranie działań wprowadzających racjonalizację użytkowania energii elektrycznej w sferze 

użytkowania, 
e) zwiększenie sprawności wytwarzania ciepła zastępując stare kotłownie węglowe jednostkami 

zmodernizowanymi  o wysokiej sprawności, 
f) wspieranie budowy nowych zautomatyzowanych, wysokosprawnych źródeł ciepła i węzłów cieplnych, 
g) ograniczenie strat ciepła w ogrzewanych budynkach (opomiarowanie odbiorców ciepła, 

termomodernizacja, instalacja termozaworów), 
h) zwiększenie sprawności wytwarzania energii i zmniejszenia strat energii w przesyle. 

Cele te osiąga się wykorzystując sporządzoną bazę danych zawierającą wyselekcjonowane i usystematyzowane 
informacje pozwalające na ocenę gospodarki energią w Gminie oraz w jej poszczególnych sektorach i obiektach, 
oraz inwentaryzację emisji gazów cieplarnianych. 
 
Jednym ze środków osiągnięcia w/w celów jest przystąpienie do Porozumienia Burmistrzów. Porozumienie 
Burmistrzów to oddolny ruch europejski skupiający władze lokalne i regionalne, które dobrowolnie zobowiązują 
się do podniesienia efektywności energetycznej oraz zwiększenia wykorzystania odnawialnych źródeł energii na 
swoim terenie. Celem sygnatariuszy Porozumienia jest wykroczenie poza przyjęty na szczeblu unijnym cel 
redukcji emisji CO2 o 20 % do 2020 roku. Aby ten cel osiągnąć i przełożyć swoje polityczne zobowiązanie na 
konkretne działania i projekty, sygnatariusze Porozumienia podejmują się sporządzenia bazowej inwentaryzacji 
emisji (BEI), opracowania i wdrożenia Planu działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP) oraz 
zaangażowania mieszkańców i lokalnych interesariuszy w pro-energetyczne działania. Wsparcia sygnatariuszom 
Porozumienia udzielają Komisja Europejska, Biuro Porozumienia Burmistrzów oraz tzw. Koordynatorzy 
Porozumienia i Organizacje Wspierające Porozumienie. Porozumienie Burmistrzów jest otwarte dla wszystkich 
samorządów lokalnych wybranych w demokratycznych wyborach, niezależnie od ich rozmiaru oraz stopnia 
realizacji działań na rzecz ochrony klimatu i zrównoważonego wykorzystania energii. 
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4. Gmina Płoty – ogólna charakterystyka 
 
Gmina Płoty położona jest nad jedną z najdłuższych rzek Pomorza Zachodniego – Regą. W okresie wczesnego 
średniowiecza, na terenie obecnie zajmowanym przez Gminę, założono gród obronny, który służył 
zamieszkującej pobliskie tereny ludności za schronienie. Dało to początek osadzie, która w 1277 roku otrzymała, 
oparte na prawie lubeckim, prawa miejskie. Nazwa miasta „Płoty" pochodzi najprawdopodobniej od wysokiego 
wału ziemnego – „płotu", ostrokołu, który osaczał osadę. Wśród licznych zabytków Gminy prawdziwą perłą jest 
renesansowy kompleks pałacowo-parkowy rodziny von Bismarck z XIV w., będący własnością Powiatu 
Gryfickiego. Gmina do 31.12.1998 r. wchodziła w skład województwa szczecińskiego. Przez miasto przebiegają 
dwa ważne szlaki komunikacyjne łączące Szczecin z Gdańskiem i Kołobrzeg z Poznaniem. 
 
Siedziba władz samorządowych mieści się w mieście Płoty, adres: ul. Plac Konstytucji 3 Maja 1, 72 - 310 Płoty; 
adres internetowy http://bip.ploty.pl/. 
Organem uchwałodawczym jest Rada Miejska, organem wykonawczym - Burmistrz.  

4.1 Położenie 
 
Gmina Płoty położona jest na terenie powiatu gryfickiego, w środkowo-północnej części województwa 
zachodniopomorskiego, na Pojezierzu Zachodniopomorskim (Równina Gryficka). Powierzchnia Gminy to około 
23919 ha, z czego blisko 60 % stanowią użytki rolne.  
W skład gminy wchodzą 52 jednostki osadnicze, w tym 20 wsi sołeckich. 
Gminami sąsiadującymi są: 

 od północy Brojce i Gryfice (powiat gryficki), 
 od południowego - zachodu Nowogard (powiat goleniowski), 
 od zachodu Golczewo (powiat kamieński), 
 od północnego-wschodu Rymań (powiat kołobrzeski), 
 od wschodu Resko (powiat łobeski). 

Rzeka Rega, przepływając przez Płoty, dzieli teren Gminy w kierunku północ - południe. Według przyjętego 
podziału fizjograficznego Polski, obszary położone na zachód od rzeki Regi zaliczane są do tzw. Pobrzeża 
Szczecińskiego, natomiast na wschód od Regi do Pobrzeża Słowińskiego. 
Siedzibą władz gminy jest miasto Płoty. Znajduje się ono w centralnej części Gminy, około 80 km na północny-
wschód od centrum Szczecina oraz około 46 km na południowy - zachód od Kołobrzegu. 
Przez centrum Gminy przebiega droga krajowa Nr 6 (E-28), a system dróg wojewódzkich nr 152 i 108 
(trasa Poznań – Świnoujście) i 109 (prowadząca na wybrzeże) i powiatowych łączy się z sąsiednimi gminami. 
Miasto Płoty są również węzłową stacją kolejową dla kierunku: Goleniów, Kołobrzeg, Wysoka Kamieńska 
i Runowo Pomorskie. 
 
Miasto Płoty pełni funkcję ośrodka gminnego w zakresie administracji samorządowej, jak również zabezpiecza 
dostęp do usług zdrowotnych, opieki społecznej, szkolnictwa, kultury, handlu i przemysłu. Gmina posiada tereny 
inwestycyjne, w tym pod zabudowę, posiadające częściowe uzbrojenie. Głównym kierunkiem rozwoju, jaki obiera 
Gmina Płoty, to inwestycje związane z nieuciążliwym dla środowiska przemysłem, produkcją i przetwórstwem 
rolnym oraz agroturystyką i odnawialnymi źródłami energii. 
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Rysunek nr 4.1-1. Położenie Gminy Płoty w województwie zachodniopomorskim 
Źródło: http://img.targeo.pl 

 
Gmina Płoty, wg podziału fizyczno-geograficznego Polski J. Kondrackiego 1998 r., położona jest w obrębie trzech 
jednostek fizyczno – geograficznych: Równiny Gryfickiej, Równiny Nowogardzkiej oraz Równiny Goleniowskiej. 
Jednostki te stanowią mezoregiony, wchodzące w skład makroregionu Pobrzeże Szczecińskie, który jest częścią 
podprowincji Pobrzeża Południowobałtyckie, prowincji Niżu Środkowoeuropejskiego. 
 
Przyroda i formy jej ochrony na terenie Gminy Płoty 
 
Szata roślinna 
Szata roślinna w Gminie Płoty reprezentowana jest przez zbiorowiska leśne, łąkowe, torfowiskowe i wodne oraz 
zieleń wprowadzona przez człowieka. Współczesna roślinność rzeczywista w ekosystemach naturalnych 
i półnaturalnych można podzielić na: 

 roślinność wodną i szuwarową, 
 roślinność torfowisk, 
 roślinność leśna. 

  
Na terenie Gminy w zbiornikach wodnych - rzekach, jeziorach, oczkach wodnych, wśród pól i lasów, zachowały 
się najcenniejsze zbiorowiska roślinne z gatunkami często rzadkimi i chronionymi. Szuwary, złożone z trzcinowisk 
z zespołami pałki wodnej i turzycami, porastają brzegi jezior, oczek wodnych i większość rzek. Roślinność wodna 
w formie płatów zespołów rdestnic i moczarką kanadyjską, skupisk jeżogłówki gałęzistej występuje w Redze, 
Rekowej, Sąpólnej, zbiornikach zaporowych. Charakterystyczna roślinność źródliskowa (młaki, źródliskowe 
zbiorowiska leśne) występuje w rejonie źródlisk na stokach Regi, Rekowy, Pniewki. W ujściowym odcinku 
Rekowej, płynącej wartko po piaszczystym dnie wśród płatów roślinności wodnej występuje krasnorost 
świadczący o czystości wód rzeki.  
 
Lasy 
Lasy na terenie Gminy Płoty, wg GUS stan na 31.12.2013 r., zajmują około 28,6 %  jej powierzchni. Powierzchnia 
gruntów leśnych to około 7058 ha, w tym 6850 ha lasów. Pod względem geobotanicznym, Gmina Płoty należy 
do Bałtyckiej Krainy Lasów Bukowych i Mieszanych. Występują tutaj głównie buki, a także dęby szypułkowe, 
będące składnikiem lasów mieszanych. Lasy na terenie Gminy Płoty mają charakter gospodarczy i nastawione są 
na działalność produkcyjną (głównie nasadzenia sosnowe). 
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Świat zwierzęcy 
Dla terenu Gminy została opracowana w Szczecinie w 1998 r. dokumentacja „Waloryzacja przyrodnicza gminy 
Płoty - Biuro Konserwacji Przyrody”. Ogólnie na terenie Gminy stwierdzono bytowanie 11 gatunków płazów 
(najwięcej w dolinie Lubieszowej); 5 gatunków gadów (najwięcej w dolinie Rekowej m.in. żmija zygzakowata 
i zaskroniec); 53 gatunki rzadkich ptaków, z czego 47 podlegających ochronie gatunkowej (najliczniej dolina Regi, 
Lubieszowej, mokradła koło wsi Kocierz); 9 gatunków ssaków (najwięcej we wzgórzach morenowych na północ 
od wsi Pniewo). Liczna jest zwierzyna łowna reprezentowana przez dziki, jelenie, sarny, lisy, piżmaki, zające, 
kuny oraz ptactwo: kaczki, gęsi, słonki i gołębie. 
 
Formy ochrony przyrody, w tym NATURA 2000 
Do form ochrony przyrody zalicza się: parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary 
chronionego krajobrazu, obszary Natura 2000, pomniki przyrody, stanowiska dokumentacyjne, użytki 
ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. 
Na terenie Gminy Płoty do obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku 
o ochronie przyrody (Dz.U. 2013 nr 0 poz. 627) należą: 
- Dorzecze Regi (dawniej Dolina Regi) – przebiegająca przez centralną część Gminy - Specjalny Obszar 

Ochrony siedlisk PLH320049, powierzchnia 14827,8 ha, obszar zatwierdzony Decyzją Komisji Europejskiej, 
- Rezerwat wodny „Rzeka Rekowa” - uznany przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Szczecinie Zarządzeniem Nr 12/2010 z dnia 31 marca 2010 r. Celem ochrony przyrody w rezerwacie 
jest zachowanie czystej, wartkiej rzeki Rekowa z rzadką roślinnością, w tym krasnorostu „Hildenbrandtia 
rivularis” oraz zachowanie i utrzymanie przyległych olszowo – jesionowych lasów łęgowych, gradów 
grabowych na zboczach i roślinności źródliskowej, 

- Rezerwat florystyczny „Wrzosowisko Sowno” utworzony został 21 lipca 1977 r. Rozporządzeniem 
Nr 38/2008 Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 17.09.2008 roku (Dziennik Urzędowy Województwa 
Zachodniopomorskiego Nr 81 poz. 1749). Celem ochrony rezerwatu jest ochrona kompleksu torfowisk oraz 
złoża torfu, które znajdują się w okolicy miejscowości Sowno. Obszar rezerwatu „Wrzosowisko Sowno” 
objęty jest ochroną czynną. 

- Pomniki przyrody na terenie Gminy to 4 drzewa: buk pospolity, kasztanowiec pospolity, dąb bezszypułkowy 
oraz dąb szypułkowy im. Ireneusza Krucińskiego. 

Ponadto Gmina graniczy od południowego - zachodu z Zespołem Przyrodniczo-Krajobrazowym „Dolina rzeki 
Wołczenicy”.  
 
Na poniższym rysunku przedstawiono graficznie lokalizację najbliższych obszarów podlegających ochronie 
przyrody, w tym obszarów Natura 2000. 
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Rys. nr 4.1-2. Najbliższe formy ochrony przyrody, w tym obszary Natura 2000  
Źródło: http://ploty.e-mapa.net/ 

 
 
 
Na terenie Gminy Płoty krzyżują się korytarze ekologiczne tj. ponadregionalny – Pradoliny Pomorskiej, 
przebiegający równoleżnikowo oraz regionalny – Rzeki Regi i Drawy, przebiegający południkowo. Dla 
zachowania dobrego stanu bioróżnorodności niezbędna jest ochrona łączności ekologicznej. Sieci ekologiczne i 
inne podobne koncepcje zostały uznane za najlepsze narzędzie do realizacji tej polityki przez wiele państw na 
świecie, Unię Europejską, promowana jest także w ramach międzynarodowej Konferencji Stron Konwencji o 
różnorodności biologicznej (COP CBD) (Bennett i Mulongoy, 2006). Bardzo aktywnie idee sieci ekologicznej 
wspiera także Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody IUCN oraz wiele organizacji pozarządowych jak m. in. 
ECNC czy WWF. Na poniższym rysunku przedstawiono lokalizację Gminy Płoty względem korytarzy 
ekologicznych w rejonie, objętych Krajową Siecią Ekologiczną ECONET-POLSKA. 
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Rys. nr 4.1-3. Korytarze ekologiczne 
Źródło: http://ekorytarz.pl/2014/07/24/spojnosc-europejskiej-sieci-obszarow-chronionych-natura-2000/ 

 
 
Wody podziemne i powierzchniowe 
Najważniejszą drogą powierzchniową jest na terenie Gminy rzeka Rega, która wypływa z jeziora Resko Górne, 
natomiast uchodzi do morza w miejscowości Mrzeżyno. Gmina Płoty w całości zlokalizowana jest w zlewni rzeki 
Regi, a jej długość w granicach Gminy to 16,2 km. Na Redze, na terenie omawianej Gminy, zlokalizowane są 
dwa zbiorniki zaporowe. Jeden zlokalizowany jest na zaporze w Likowie (powierzchnia ok. 1 km2, drugi na 
zaporze w Samolęcinie (powierzchnia ok. 1,8 km2). Oprócz zbiorników zaporowych na terenie Gminy Płoty 
występują jezioro Dąbie o powierzchni 7,2 ha, dwa zbiorniki o powierzchni 12,5 ha i 5,5 ha w pobliżu jeziora 
Dąbie, zbiornik w Natolewicach o powierzchni 1,7 ha, Lisowa o powierzchni 1,9 ha, Wicimice o powierzchni 
3,8 ha, Potuliniec o powierzchni 6,2 ha, Mechowo o powierzchni 1,0 ha, Wyszogóra o powierzchni 6,0 ha. 
Powierzchnia zbiorników wodnych na terenie Gminy wynosi ogółem 40,3 ha. Wskaźnik jeziorności wynosi 0,17 % 
powierzchni Gminy.  
 
Wody podziemne, z których czerpią wodę pitna lokalne ujęcia, występują w poziomie wodonośnym czwartorzędu, 
na głębokościach w 50 do 100 m. Badaniem monitoringu krajowego objęte są 3 otwory badawcze 
w miejscowości Lisowo. Reprezentują one wody wgłębne z poziomu 105 m i 53 m oraz wody gruntowe 
z głębokości 3,2 m. Wody wgłębne są dobrej jakości, zakwalifikowane do klasy Ia (wysokiej jakości). Wody 
gruntowe zakwalifikowano do klasy I b. 
Gmina Płoty leży poza zasięgiem głównych zbiorników wód podziemnych o znaczeniu krajowym (GZWP). 
Zasoby wodne Gminy mają znaczenie lokalne, są wystarczające na potrzeby mieszkańców. 
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Na terenie Gminy funkcjonuje 13 stacji wodociągowych. Wszystkie stacje wodociągowe wyposażone są 
w urządzenia do uzdatniania wody, z wyjątkiem stacji we wsi Mechowo, która dostarcza wodę odbiorcom bez 
uzdatniania. 
Wodociągami grupowymi objętych jest 11 wsi na terenie Gminy. Z ujęcia wody w postaci studni głębinowych 
ujmują wodę z warstw wodonośnych czwartorzędowych oraz w niewielu przypadkach z jury. Miasto 
zaopatrywane jest w wodę z komunalnego ujęcia wody, które znajduje się w zachodniej części miasta przy 
ul. Ogrodowej nad kanałem Sowno. Ujęcie wody stanowią trzy studnie zlokalizowane przy stacji uzdatniania 
wody.  
W miejscowości Lisowo prowadzony jest monitoring warstw wodonośnych. Do tego celu służą trzy otwory. Otwór 
IG-1 o głębokości 145,0 m posiada zasoby wody 37,0 m3/h przy depresji 17,6 m. Woda w nim, wg monitoringu 
diagnostycznego wód podziemnych z 2010 r. (Raport o stanie środowiska w województwie zachodniopomorskim 
w latach 2010-2011, WIOŚ Szczecin), zaliczana jest do III klasy jakości wód, a czynnikiem determinującym jest tu 
poziom żelaza. Ocena stanu chemicznego dla tego punktu została określona jako dobra. Wskaźnikami 
przekraczającymi normy dla wód przeznaczonych do spożycia dla ludzi w 2010 r. był poziom żelaza i manganu. 
Otwór IG-2 o głębokości 100 m posiada zasoby wody 73,0 m3/h przy depresji 3,6 m woda ma podobne 
parametrów, jak w IG-1. Otwór IG-3 o głębokości 9,0 m służy do obserwacji wód podskórnych. Woda zaliczana 
jest do II klasy jakości wód, a ocena stanu chemicznego dla tego punktu została określona jako dobra. Wszystkie 
trzy otwory zostały wykonane w 1978 r.. 
W roku 2013 r. długość sieci kanalizacyjnej w Gminie wynosiła około 23,8 km, a korzystało z niej około 49 % 
ludności, z czego ponad połowa to mieszkańcy miasta Płoty. Sieć rozdzielcza w mieście wynosi około 320,4 
km/100 km2, a na terenach wiejskich 4,5 km/100 km2. Na terenie Gminy zlokalizowane są m.in. komunalna 
oczyszczalnia ścieków w Płotach, oczyszczalnia ścieków Mechowo. 
 
Rzeźba terenu 
Na terenie Gminy jest zróżnicowana, zarówno powierzchnie faliste i pagórkowate, jak i powierzchnie niemal 
płaskie. Różnice pomiędzy najniżej i najwyżej położonym punktem w gminie wynoszą około 43 m. Najniżej 
położony obszar w Gminie to taras zalewowy doliny Regi na północ od miasta Płoty – 22 m n.p.m., obszar 
położony najwyżej to szczyt wzniesień kemowych koło miejscowości Natolewice - 65 m n.p.m.. Wyraźnie 
zaznaczona formą w rzeźbie Gminy jest dolina rzeki Regi. Rega płynie w głębokiej dolinie o silnie zaznaczonych 
procesach brzegowych. Na obszarze od zbiornika Likowo do miasta Płoty rzeka płynie w wąwozie przy czym 
silnie meandruje. Rzeka Rekowa i Sąpólna tworzą malownicze, mniejsze doliny, posiadające zróżnicowane formy 
wąwozów lub meandrów. Doliny o zmiennych formach tworzone są także przez takie rzeki jak Paniewka, 
Gardominka czy Lubieszowa. Zarówno w południowej jak i północnej części wysoczyzny morenowej występują 
liczne obniżenia wytopiskowe, posiadające owalną lub podłużną formę. 
 
Analiza stanu gleb 
Na terenie Gminy Płoty występują głównie gleby bielicowe, które wykształciły się na bazie piasków lub utworów 
pyłowych pochodzenia wodnego, gleby średnie i ciężkie, gleby rdzawe i brunatne. Lokalnie występują także 
kompleksy gleb torfowych, torfowomurszowych, ich lokalizacja to doliny rzek. Gleby występujące na terenie 
powiatu gryfickiego, a w tym Gminy Płoty są przeciętnej jakości, przeważają tu gleby III, IV, V klasy bonitacyjnej.  
Pod względem przydatności dla upraw polowych zdecydowanie dominują gleby kompleksów żytnich od dobrego 
do słabego. Generalnie przeważają gleby średnio-żyzne, przy dużym udziale gleb mało żyznych. Grunty orne 
stanowią 78 % użytków rolnych. Na terenie Gminy Płoty nie stwierdzono terenów, na których poziom metali 
ciężkich kwalifikowałby się do wyłączenia z produkcji rolnej. 
 
Zapobieganie degradacji oraz przeprowadzenie rekultywacji zdegradowanych gruntów, zgodnie z ustawą prawo 
ochrony środowiska, należy do obowiązków właścicieli gruntów. To wiąże się z koniecznością utrzymywania 
w stanie sprawności technicznej urządzeń przeciwerozyjnych i urządzeń melioracji szczegółowych oraz 
z ewentualnie nakazanym przez starostę zalesianiem, zadrzewianiem czy zakrzewieniem gruntów 
lub z założeniem na nich trwałych użytków zielonych. 
Jednym ze sposobów rekultywacji gruntów zanieczyszczonych jest uprawa na tych terenach roślin 
energetycznych, których jedną z właściwości jest absorpcja metali ciężkich z gleby. Uprawy energetyczne można 
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prowadzić na bardzo słabych gruntach, o dużej zawartości metali ciężkich, traktowanych często jako nieużytki. 
Kępiasty rozwój roślin sprzyja w tym wypadku zapobieganiu erozji wietrznej i wodnej, chroniąc grunty przyległe, 
a silnie rozwinięty system korzeniowy sprzyja stopniowej regeneracji i rekultywacji gruntu. Wieloletnia uprawa 
wierzby może nie tylko przynieść korzyści finansowe, ale też wydajnie przyczynić się do poprawy klasy 
bonitacyjnej gleby. Wadą upraw energetycznych jest to, że zmniejszają liczbę wytwarzanej żywności, gdyż 
zajmują potencjalny areał możliwy do wykorzystania do produkcji roślin na cele żywnościowe. 
Jak wspomniano powyżej, brak jest informacji o złym stanie jakości gleb w Gminie. Rekultywacyjne właściwości 
upraw roślin energetycznych mogą mieć jedynie zastosowanie z uwagi na możliwości wystąpienia erozji wietrznej 
gleb odsłoniętych i nieużytków. 
 
Turystyka 
Funkcja turystyczna Gminy Płoty jest dobrze rozwinięta (m.in. w celu usprawnienia działa Gminny Punkt 
Informacji Turystycznej). Gmina Płoty położona jest w malowniczej dolinie Regi. Główną atrakcję turystyczną 
gminy stanowi rzeka Rega, której spławne koryto sprzyja organizowaniu spływów kajakowych (znany szlak 
Świdwin-Mrzeżyno). Ciekawą ofertę dla turystyki pieszej, rowerowej oraz łowiectwa przedstawiają kompleksy 
leśne. Położenie stwarza dogodne warunki do inwestowania w rozwój turystyki w Gminie. 
 
Gmina Płoty na swym terenie posiada liczne zabytki. Zachowane do dziś, w mieście Płoty obiekty, zasługujące 
na szczególną uwagę, to: 

 Stary Zamek, wielokrotnie niszczony, w latach 1860-1945 stanowił nieużytkowaną ruinę. Odbudowany 
w latach 1959-65, stanowi dziś siedzibę biblioteki, 

 Nowy Zamek, zbudowany w latach 1606-12, rozbudowany w latach 1910-12 (bramy, oficyny), służy dziś 
za siedzibę Zespołu Szkół Rolniczych, mieści też Pałac Ślubów, 

 Park zamkowy – założenie typu francuskiego, w zakolach Regi, z połowy XVIII wieku, z cmentarzem 
i kaplicą grobową, 

 Kościół – aktualnie istniejący wybudowano w latach 1902-04 (neogotyk), 
 Stacja kolejowa – zbudowana na przełomie XIX i XX wieku, z wieżą ciśnień, 
 Mosty – kolejowy i drogowy z końca XIX wieku, 
 Budynki poczty (ul. Jedności Narodowej 34) i szkoły (ul. I Armii WP), 
 Młyn zbożowy, 
 Ratusz – przebudowany po drugiej wojnie światowej, 
 Budynki mieszkalne reliktowe XVIII-wieczne kamienice szachulcowe; dwukondygnacyjne na ogół 

murowane kamienice, w tym z bramami przejazdowymi; okazałe wille z XIX/XX wieku. 
 
Poniżej przedstawiono tabelę przedstawiającą zabytki nieruchome z terenu Gminy Płoty (z wyłączeniem 
zabytków archeologicznych), zaczerpnięta bazy udostępnionej przez Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków 
w Szczecinie. 

 
Tabela nr 4.1-1. Rejestr zabytków nieruchomych Gminy Płoty z wyłączeniem zabytków archeologicznych  

Źródło: Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Szczecinie 
Miejscowość Obiekt Nr rejestru Data wpisu Nr  decyzji 

1 2 3 4 5 

Bądkowo kościół  NSPJ /otoczenie/ 333 2007-12-12 
DZ-

4200/18/O/06/2007 

Czarne park dworski 1002 1982-10-27 KL.I.5340/39/82 

Dąbie 
kościół św. Teresy od Dzieciątka Jezus 

(otoczenie) 
52 2000-08-28 DZ-4200/9/O/99/2000 

Dąbie park dworski 901 1980-11-26 KL.I.5340/23/80 

Gostyń Łobeski cmentarz przykościelny 1165 1990-11-09 Kl.3-5340/187/90 

Gostyń Łobeski kościół  MB  Różańcowej 1165 1990-11-09 Kl.3-5340/187/90 

Lisowo pałac (ruina) 1125 1990-05-17 Kl.3-5340/73/90 
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Tabela nr 4.1-1. Rejestr zabytków nieruchomych Gminy Płoty z wyłączeniem zabytków archeologicznych  
Źródło: Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Szczecinie 

Miejscowość Obiekt Nr rejestru Data wpisu Nr  decyzji 
1 2 3 4 5 

Lisowo park dworski 902 1980-12-12 KL.I.5340/24/80 

Mechowo kościół  św. Andrzeja Boboli 236 1957-10-25 Kl.V.-0/267/57 

Mechowo park dworski 1126 1980-11-27 KL.I.5340/27/80 

Mechowo dwór 1126 1987-07-13 Kl.III.5340/35/87 

Modlimowo park dworski 906 1980-11-27 KL.I.5340/28/80 

Natolewice kościół  Niepokalanego Serca NMP 511 1965-12-22 Kl.20/58/65 

Natolewice park dworski 932 1980-12-04 KL.I.5340/54/80 

Płoty park miejski (przy zamku Nowym) 779 1976-07-31 Kl.I.6801/11/76 

Płoty teren Starego Miasta 69 1955-10-29 Kl.V.-0/51/55 

Płoty budynek ul. Sienkiewicza 3c-3d 281 2006-11-20 DZ-4200/22/O/2006 

Płoty budynek ul. Sienkiewicza 3a-3b 281 2006-11-20 DZ-4200/22/O/2006 

Płoty zamek tzw. Nowy 795 1977-01-24 Kl.I.5340/2/77 

Płoty 
kościół  Przemienienia Pańskiego 

/otoczenie/ 
332 2007-12-12 

DZ-
4200/19/O/06/2007 

Płoty brama zamku Nowego 281 2006-11-20 DZ-4200/22/O/2006 

Płoty poczta, ul. Jedności Narodowej 34 1255 1994-01-03 
PSOZ/Sz-

n/III/5340/17/94 

Płoty szkoła (dawna), ul. I Armii WP 15 1192 1991-09-17 
PSOZ/Sz-

n/III/5340/161/91 

Płoty zamek tzw. Stary 87 1956-05-04 Kl.V.-0/72/56 

Potuliniec kościół św. Michała Archanioła /otoczenie/ 359 2008-07-21 DZ-4200/42/O/2008 

Wicimice park dworski 904 1980-11-27 KL.I.5340/26/80 

Wicimice pałac (ruina) 753 1974-02-25 Kl.I.6801/1/74 

Wyszobór park dworski 903 1980-11-27 KL.I.5340/25/80 

Wyszogóra kościół  MB  Królowej Polski 552 1966-01-17 Kl.20/4/66 

 
W granicach administracyjnych Gminy Płoty znajduje się 274 stanowiska archeologiczne, z czego 2 wpisane 
są do rejestru zabytków, a 272 stanowią zasób Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków. 
 
Część Gminy położona jest w granicach Obszaru Kulturowo-krajobrazowego OKK 12 Dolina Regi. W Planie 
Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Zachodniopomorskie oraz w programie opieki nad zabytkami 
na lata 2013-2017, przyjętym Uchwałą Nr XXIII/310/13 Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego, z dnia 
26 marca 2013 r., wyznaczono i wskazano do ochrony obszary kulturowo-krajobrazowe, które na podstawie 
szczególnych walorów i unikatowych cech charakterystycznych dla danego terenu. 
 
Obszar Kulturowo-krajobrazowego OKK 12 Dolina Regi 
Obszar rozciągający się w otoczeniu rzeki Regi i jej dopływów od jej źródeł w okolicach Świdwina do ujścia 
do Bałtyku w Mrzeżynie.  
 
Walory kulturowe 
Archeologia: Cieszeniewo (Gm. Świdwin) – średniowieczne grodzisko typu stożkowatego, położone ok. 100 m 
od brzegu rzeki. Obiekt założony na planie prostokątnym, czytelne w terenie. Lipce (Gm. Świdwin) – 
wczesnośredniowieczne grodzisko pierścieniowate z wklęsłym majdanem, położone ok. 250 m. na zachód od 
brzegu rzeki. Niemierzyno (Gm. Świdwin) – wczesnośredniowieczne grodzisko pierścieniowate, z wklęsłym 
majdanem położone bezpośrednio nad brzegiem rzeki. Miejsce to było prawdopodobnie użytkowane we 
wcześniejszym okresie przez ludność kultury łużyckiej, jako osada obronna. Świętoborzec (Gm. Łobez) – 
grodzisko wczesnośredniowieczne położone na wzniesieniu na południowym brzegu rzeki, pomiędzy korytem 
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rzeki a jeziorem. Obiekt został częściowo zniszczony, ale w jego południowej partii czytelna jest fosa. Unimie 
(Gm. Łobez) – grodzisko wczesno-średniowieczne położone na południowym brzegu jez. Dobieszewo, 
na wzgórzu pośród podmokłych łąk, przecięte przez tory kolejowe. Worowo (Gm. Łobez) – grobowiec kurhanowy 
z epoki brązu położony na wysoczyźnie sąsiadującej z doliną Regi. Karwowo (Gm. Łobez) – na północ 
od miejscowości na skraju doliny rzeki położone jest cmentarzysko kurhanowe datowane na wczesne 
średniowiecze. Zlokalizowano tu 16 grobów o różnych kształtach, z obstawami kamiennymi. Na południe 
od miejscowości, nieopodal zachodniego brzegu jez. Karwowo, zlokalizowane jest rozległe grodzisko 
wczesnośredniowieczne, otoczone podwójną linią wałów. Starogard Łobeski (Gm. Resko) – 
wczesnośredniowieczne grodzisko pierścieniowate, położone nad brzegiem rzeki. Resko – na zachód od miasta, 
na południowym brzegu rzeki położone jest wczesnośredniowieczne grodzisko pierścieniowate z dobrze 
zachowanymi wałami, w których czytelna jest brama. Płoty (Gm. loco) – w mieście na zakolu rzeki, doskonale 
zachowane wczesnośredniowieczne grodzisko, usytuowane na naturalnym wzniesieniu, czytelny czworokątny 
majdan i fosa od strony południowej. Lubin (Gm. Gryfice) – na północ od miejscowości, na zakolu Regi, położone 
jest wczesnośredniowieczne grodzisko o podkowiastym kształcie, otoczone z trzech stron wałami. Bielikowo 
(Gm. Brojce) – wczesnośredniowieczne grodzisko położone na naturalnym wzgórzu w widłach Regi i Mostowej. 
Gąbin (Gm. Trzebiatów) - na południe od miejscowości, na północnym brzegu Regi na wzgórzach zlokalizowane 
jest cmentarzysko kurhanowe kultury łużyckiej. Trzebiatów - w północnej części Starego Miasta, w zakolu Regi 
zlokalizowane było wczesnośredniowieczne grodzisko. W późniejszych czasach przez wzniesienie grodziska 
poprowadzono mury miejskie. Nad Regą położonych jest sześć historycznych miast: Świdwin, Łobez, Resko, 
Płoty, Gryfice i Trzebiatów.  
 
Płoty: początkowo istniał gród w zakolu Regi, w 1277 r. nastąpiła lokacja miasta. Miasto wyróżnia się istnieniem 
dwóch zamków: „Starego” postawionego na wzgórzu nad Regą w XIII w., przebudowanego w XVI i XVII w. 
(renesansowy); „Nowego” – zbudowanego w XVII w., na pocz. XX w. gruntowanie przebudowanego 
(neorenesansowy, wieloskrzydłowy, z oficynami i bramami), otoczonego parkiem.  
 
Walory krajobrazowo-przyrodnicze  
Krajobraz na całej długości Regi jest bardzo zróżnicowany. W dolnym biegu Regi tereny zostały silnie 
przekształcone przez działania melioracyjne, przede wszystkim zabudowania hydrotechniczne. Powyżej Reska 
rzeka ma naturalny bieg. Środkowy odcinek doliny rzecznej przecina tereny morenowe o zróżnicowanej rzeźbie 
terenu. Typowo górski charakter posiada górny odcinek do Trzebiatowa. Dalej rzeka płynie przez otwarte tereny 
nadmorskie, podmokłe, poprzecinane rowami melioracyjnymi. 
 
Elementy charakterystyczne  
Miasta założone nad Regą z zabytkami dokumentującymi ich dzieje od XII-XIII w. Tereny wiejskie z zachowaną 
zabudową chłopską i rezydencjonalną. Liczne parki. Materialne świadectwa gospodarki związanej z rzeką: młyny 
(m.in. zespół młyński w Gryficach), elektrownie wodne z okresu k. XIX - pocz. XX w. (w Trzebiatowie, Płotach, 
Lisowie, Prusinowie). Obszar o wybitnych walorach kulturowych i krajobrazowych. 

4.2 Budowa terenu 
 
Pod względem geomorfologicznym w obrębie Gminy Płoty wyróżnić można dwie podstawowe jednostki: 

 wysoczyznę moreny dennej, 
 pradolinę pomorską z równina sandrowa. 

Jednostki te urozmaicają mniejsze formy geomorfologiczne tj. doliny rzek, obniżenia wytopiskowe, pagórki 
moreny czołowej, wzgórza kemowe, wydmy i wał ozowy. 
Rzeźba terenu w obrębie Gminy wykazuje dość duże zróżnicowanie; generalnie przeważa rzeźba lekko falista, 
liczne są powierzchnie niemal płaskie oraz bardzo urozmaicone faliste i pagórkowate. Deniwelacje sięgają 
zazwyczaj 10- 15 m. 
Zróżnicowanie rzeźby uwarunkowane jest charakterem jednostki geomorfologicznej. Podstawowe jednostki 
(wysoczyzna morenowa i równina pradolinno-sandrowa) układają się niemal równoleżnikowo:  
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 wysoczyzna moreny dennej zajmuje północna cześć gminy (na północ od drogi Koszalin - Płoty i na 
północ od linii kolejowej Płoty - Truskolas) w obrębie mezoregionu Równina Gryficka. Tworzy zwartą 
powierzchnie o rzeźbie falistej, lokalnie pagórkowatej wyniesionej 40-65 m n.p.m.. Urozmaicają ją liczne 
wzniesienia, pagórki moreny czołowej i wzgórza kemowe. Do najciekawszych form należy zespół 
pagórków o stromych zboczach i dość chaotycznym układzie, z licznymi kociołkami wytopiskowymi 
w okolicy wsi Pniewy. Powierzchnie wysoczyzny rozcinają doliny rzek: Regi (dolina o charakterze 
przełomowym, wyraźnych stromych brzegach) oraz jej dopływy, płynące dolinami o płaskich dnach 
wzdłuż granic gminy. Są to doliny rzeki Pniewki, Brodzca i Lubieszowej z dopływem bez nazwy. Poza 
dolinami w powierzchni wysoczyzny zaznaczają się liczne, różnej wielkości zagłębienia wytopiskowe, 
o płaskich dnach i niewysokich zboczach, zajęte prze bagienka lub wilgotne łąki. Liczne są drobne oczka 
wodne śródpolne. 

 pradolina pomorska biegnie środkiem gminy, z lekkim odchyleniem z północnego wschodu 
na południowy zachód. Szerokość doliny sięga kilku kilometrów, w części południowej tworzy 
odgałęzienie, towarzyszące dolinie rzeki Regi i Sąpólnej. Dno pradoliny jest płaskie i wyrównane, 
krawędzie wznoszą się łagodnie na wysokość kilku metrów. Dnem pradoliny płynie rzeka Rekowa 
i Sąpólna, częściowo Rega, a przecinają w poprzek rzeka Pniewka, Rega, Gardominka. W pradolinie 
znajdują się głównie łąki i lasy. Wysokości bezwzględne w pradolinie wynoszą 30-40 m n.p.m. Północnej 
części pradoliny towarzyszy pas równiny sandrowej, wzniesiony 2-5 m ponad powierzchnie pradoliny. 
Do najciekawszych form geomorfologicznych w pradolinie należą dwie wydmy występujące 
w zachodniej części (widoczne są w nich wyrobiska piasku). 

 wysoczyzna moreny dennej, usytuowana na południe od głównego ciągu pradoliny pomorskiej (od linii 
Luciąż-Płoty-Potuliniec), wchodząca w skład jednostki fizyczno-geograficznej Równina Nowogardzkam, 
tworzy powierzchnie „wyspowa” poprzedzielana odnogami pradoliny, w których płyną rzeki: Rega, 
Sąpólna z Ukleja oraz Gardominka. Jest to powierzchnia falista, wzniesienia do wysokości 45-50 m, 
stanowią fragmenty (wyspy) wysoczyzny morenowej, obniżenia położone 35-40 m. n.p.m. pradolina 
i doliny. Tę cześć wysoczyzny morenowej pokrywają również drumliny - łagodne pagórki o przebiegu 
południkowym. 

Z pozostałych mniejszych form geomorfologicznych, wyraźnie zaznaczonych w krajobrazie wyróżniają się pagórki 
moreny czołowej i kemy (pagórki moreny czołowej w strefie martwego lodu) oraz krawędzie wysoczyzny. 
Nagromadzenie wzniesieni moreny czołowej i pagórów kemowych widoczne jest w rejonie wsi Natolewice - 
Pniewy, a krawędź wysoczyzny zaznacza się szczególnie wzdłuż północnej doliny Regi i doliny rzeki Lubieszowej 
w rejonach wsi Wyszobór, Kocierz, Karczewie. 
Forma, wyraźnie zaznaczona w rzeźbie Gminy, jest dolina rzeki Regi, zwłaszcza w odcinku przebiegu 
południkowego (od zbiornika zaporowego południowego - Likowo do północnych granic gminy), który ma 
charakter przełomowy. Rzeka płynie głęboka dolina o wysokich stromych brzegach z silnie zaznaczonymi 
procesami brzegowymi. Na odcinku od zbiornika Likowo do m. Płoty rzeka płynie w wąwozie silnie meandrując. 
Malownicze, mniejsze doliny o zróżnicowanych formach wąwozów lub meandrów tworzą również rzeki Rekowa 
i Sąpólna. Rzeki Pniewka, Gardominka oraz Lubieszowa z bezimiennym dopływem płynącym wzdłuż północnej 
granicy (Charnowo –Natolewice) tworzą również wyraźne doliny o zmiennych formach - o szerokich płaskich 
dnach, lekko zaznaczonych zboczach lub zwężające się formy wąwozu. 
Liczne obniżenia wytopiskowe w formie podłużnych lub owalnych niecek występują zarówno w północnej 
i południowej części wysoczyzny morenowej. W obrębie wzniesień czołowo morenowych okolic Pniew występują 
liczne, niewielkie, okrągłe wytopiska i oczka wodne.  

4.3 Powierzchnia 
 
W obrębie Gminy Płoty, zajmującej wg GUS około 239,19 km2 powierzchni, około 4,12 km2 zajmuje miasto Płoty, 
obszary lasy i grunty leśne zajmują około 69,07 km2 (tj. ponad 28 % powierzchni) oraz użytki rolne około 142 km2 
(tj. 60 % powierzchni). Gmina Płoty ma charakter rolniczy. Jakość użytków rolnych na jej obszarze jest 
stosunkowo wysoka, występują też wartościowe użytki zielone. Charakterystyczną cechą są duże kompleksy 
użytków, bez zabudowy, preferujące racjonalną gospodarkę wielko- i średniotowarową. 
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4.4  Ludność 
 
Gmina Płoty liczy około 9236 mieszkańców, w tym w mieście około 45 % mieszkańców (stan na koniec 2013 r. 
wg Urzędu Miasta, dalej: UM). 
Obecnie obserwuje się systematyczny powolny spadek ludności, zarówno na terenach wiejskich i w mieście. 
Cechą charakterystyczną ludności Gminy jest liczebna przewaga kobiet nad mężczyznami.  
 

Tabela nr 4.4-1. Liczba ludności w latach 2010 - 2012 (dane UM)

Lp. 
Ogółem mężczyźni kobiety 

2011 2012 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 9335 9288 9236 4549 4530 4504 4786 4758 4732 

 
Na podstawie danych z tabeli nr 4.4-1 określono, że w ogólnej liczbie ludności udział mężczyzn wynosi średnio 
48,8 %, natomiast kobiet średnio 51,2 %.  
 
W oparciu o powyższe wyliczenie oraz dane z tabeli 4.4-1 opracowano prognozę liczby ludności w Gminie Płoty, 
którą przedstawiono w tabeli nr 4.4-2. 

 
Tabela nr 4.4-2. Prognoza liczby ludności w Płotach (wg danych UM)

Lp. Rok Prognozowana liczba ludności 

  ogółem mężczyźni kobiety 

1 2 3 4 5 

1 2014 9231 4501 4729 

2 2015 9225 4499 4727 

3 2016 9220 4496 4724 

4 2017 9215 4494 4721 

5 2018 9209 4491 4718 

6 2019 9204 4488 4716 

7 2020 9199 4486 4713 

8 2021 9193 4483 4710 

9 2022 9188 4481 4707 

10 2023 9183 4478 4705 

11 2024 9177 4475 4702 

12 2025 9172 4473 4699 

13 2026 9167 4470 4696 

14 2027 9161 4468 4694 

15 2028 9156 4465 4691 

16 2029 9151 4462 4688 

17 2030 9145 4460 4686 

 
Prognozę liczby ludności w Gminie przedstawiono w postaci graficznej na poniższym rysunku. 
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                   Rysunek nr 4.4-1 Prognoza liczby ludności w gminie Płoty na lata 2014 ÷ 2030 

 
Na podstawie liczby ludności odnotowanych w ostatnich latach obliczono wskaźnik liczby ludności, względem, 
którego obliczono przewidywalną liczbę ludności w latach 2014 ÷ 2030. Wyniki obliczeń wskazują zmniejszenie 
liczby ludności w roku 2030 o około 91 osób w stosunku do roku 2013. 

4.5  Klimat i powietrze 
 
Gmina Płoty posiada zróżnicowane warunki klimatu lokalnego, które ocenia się jako średnie – korzystne. 
Obejmują one swym oddziaływaniem miasto Płoty, wsie Wicimice, Gostyń Łobeski, Sowno, Potuliniec. Mniej 
korzystne warunki klimatyczne występują na podmokłych obniżeniach, które to wypełnione są utworami 
aluwialno-bagiennymi, słabonośnymi z wysokim poziomem wody gruntowej. 
Średnioroczna temperatura na terenie Gminy Płoty wynosi 8-9 °C, najcieplejszym miesiącem jest lipiec 
ze średnią temperaturą około 18 °C, natomiast najchłodniejszym styczeń z temperaturą około -1 °C. Okres 
wegetacyjny trwa tu około 200 – 210 dni. Nasłonecznienie wynosi około 1527 h w roku, natomiast średnie 
zachmurzenie w roku wynosi około 5,5 – 6 %. 
Roczne sumy odpadów na terenie Gminy Płoty to wahają się w przedziale od 550 do 650 mm. Najbardziej 
intensywne opady odnotowuje się w miesiącach letnich, natomiast najniższe w miesiącach zimowych, 
na przełomie stycznia i marca. 
 
Ze względu na rolniczy i leśny charakter, brak większych zakładów przemysłowych i dużych ferm inwentarskich 
warunki sanitarne powietrza atmosferycznego w obrębie miasta Płoty są kształtowane przede wszystkim poprzez 
emisję zanieczyszczeń związanych z pracą lokalnych kotłowni wytwarzających energię cieplną, a także przez 
zanieczyszczenia pochodzenia komunikacyjnego. Gmina Płoty znajduje się w strefie zachodniopomorskiej, dla 
której pomiary jakości powietrza atmosferycznego opracowano w „Raporcie o stanie środowiska dla 
województwa zachodniopomorskiego w 2012 roku” wykonanym przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska w Szczecinie. Wyniki klasyfikacji dla poszczególnych zanieczyszczeń, uzyskane w ocenie rocznej za 
2012 r., dokonanej z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu ochrony zdrowia, przedstawiono 
w poniższej tabeli. 
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Tabela nr 4.5-1. Klasy stref województwa 
zachodniopomorskiego dla poszczególnych 
zanieczyszczeń, uzyskane w ocenie rocznej za 
2012 r. dokonanej z uwzględnieniem kryteriów 
ustanowionych w celu ochrony zdrowia 

Lp. Substancja Strefa 
1 2 3 
1 SO2 A 
2 NO2 A 
3 CO A 
4 Benzen A 
5 PM10 C 
6 PM2,5 A 
7 Pb A 
8 As A 
9 Cd A 

10 Ni A 
11 BaP C 
12 O3 D2 

A – nie przekracza poziomu dopuszczalnego 
C – powyżej poziomu dopuszczalnego 
D2 – powyżej poziomu długoterminowego 

 
Jak wynika z powyższej tabeli większość substancji nie przekracza dopuszczalnych poziomów (należą do strefy 
A). Natomiast dla pyłu zawieszonego (PM10), benzo(a)pirenu i ozonu  pomiary wykazały przekroczenia poziomu 
dopuszczalnego. 
Wg „Program ochrony powietrza dla strefy zachodniopomorskiej”, przyjętego Uchwałą Nr XXVIII/388/13 Sejmiku 
Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 29 października 2013 r., Gmina Płoty należy do strefy 
zachodniopomorskiej. Głównym problemem w strefie jest poziom zanieczyszczenia pyłem zawieszonym 
i benzo(a)pirenem. Bilans pyłu zawieszonego PM 10 w strefie zachodniopomorskiej (do której została zaliczona 
Gmina Płoty) w 2011 wykazał, iż łączna emisja wynosiła około 24623,7 Mg/rok, z czego największy udział miała 
emisja powierzchniowa. Natomiast emisja benzo(a) pirenu wynosiła 1719,2 Mg/rok. 
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4.6  Budownictwo 
 
Budownictwo mieszkaniowe  
Mieszkaniowy zasób Gminy Płoty obejmuje budynki oraz lokale mieszkalne: 

 prywatne, 
 komunalne, w tym socjalne, 
 zasoby spółdzielni mieszkaniowych, 
 zakładów pracy, 
 pozostałych podmiotów.  

Wg danych GUS na koniec 2013 r. w Gminie istniało 1296 budynków mieszkalnych. 
 
Zarządcą mieszkań komunalnych w Gminie  jest Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Płotach. Wg 
danych przekazanych przez ZGKiM w Płotach na terenie Gminy znajduje się 97 gminnych budynków 
wielorodzinnych (zamieszkiwanych przez około 1007 osób) oraz 42 gminne budynki jednorodzinne 
(zamieszkiwane przez około 133 osoby). 
 
Istnieją również Spółdzielnia Mieszkaniowa „Gryf” w Płotach, Spółdzielnia Mieszkaniowa „Nadzieja” w Płotach 
oraz również inne spółdzielnie mieszkaniowe na terenach wiejskich (po PGR-owskich) np. Spółdzielnia 
Mieszkaniowa Wspólnota w Słudwii. 
 
Spółdzielnia Mieszkaniowa „Gryf” w Płotach administruje niektórymi budynkami mieszkalnymi wielorodzinnymi 
w mieście Płoty przy ul. Jedności Narodowej, Piastowej, Słonecznej oraz Osiedle 700-lecia. Budynki ogrzewane  
są przez 2 kotłownie gazowe przy ul. Słonecznej oraz ul. Osiedle 700-lecia. 
 
Spółdzielnia Mieszkaniowa „Nadzieja” w Płotach-obsługuje jeden budynek 18 rodzinny. Wg przekazanych danych 
z tej spółdzielni lokatorzy posiadają indywidualne systemy ogrzewania mieszkań i podgrzewania c.w.u. 
 
Na terenie Gminy Płoty istnieją również wspólnoty mieszkaniowe, te powyżej 500 m2 powierzchni budynków 
to np.  WM „Osiedle I” (ul. Osiedle 700-lecia 1-1a), WM „Osiedle II” (ul. Osiedle 700-lecia 2-2a), WM „Jagiellonka” 
(ul. Jagiellonów 32-34). 
 
Według danych pochodzących z GUS zasoby mieszkalne w Gminie Płoty na przestrzeni lat 2007 – 2012 rosły, 
lecz w sposób umiarkowany, z zauważalnym wzrostem na przełomie lat 2009 - 2010. Powierzchnia mieszkań 
średnio wynosi około 71,5 m2, co daje około 22,5 m2/osobę. Mieszkania w mieście stanowią około połowy 
dostępnych lokali w Gminie. Ponadto wg danych GUS w 2013 r. oddano 7 nowych budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych, a w I kwartale 2014 roku 3 nowe mieszkania, o powierzchni łącznej 458 m2. 
W poniższej tabeli przedstawiono zestawienie liczby budynków mieszkalnych.  

 
Tabela nr 4.6-1. Zasoby mieszkalne w Płotach w latach 2007÷2012 (dane GUS) 

Lp. Rodzaj lokalu 
Jednostka 

miary 
Lata 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 mieszkania szt. 2771 2777 2785 2879 2884 2889 

2 mieszkania w mieście szt. 1348 1354 1362 1423 1426 1430 

3 izby szt. 10642 10676 10715 11236 11262 11292 

4 powierzchnia użytkowa m2 193371 194032 194880 205242 205882 206662 

5 
przeciętna powierzchnia 
użytkowa 1 mieszkania 

m2 69,8 69,9 70,0 71,3 71,4 71,5 

6 
przeciętna powierzchnia 
użytkowa na 1 osobę 

m2 21,3 21,4 21,5 22,1 22,4 22,5 
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Z powyższego zestawienia zaobserwować można nieznaczny wzrost liczby mieszkań w ostatnich latach. Wiąże 
się to ze wzrostem zapotrzebowania na energię cieplną. Biorąc pod uwagę nieznaczny wzrost powierzchni 
użytkowej mieszkań w ostatnich latach zakłada się, że zapotrzebowanie na energię cieplną nie wzrośnie istotnie 
w latach objętych niniejszym opracowaniem. 
 
Z danych przedstawionych w „Zmianie Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego  
Miasta i Gminy Płoty – tekst ujednolicony, 2011” (dalej: Studium) Gmina posiada wolne zasoby terenów 
budowlanych. Wyprzedawane są działki budowlane o średniej powierzchni 700 m2 pod budownictwo 
jednorodzinne. Gmina posiada również wolne tereny z przeznaczeniem pod zabudowę przemysłową, składy, 
bazy oraz tereny zabudowane i niezabudowane dla potrzeb usług nieuciążliwych. Wolne tereny, zarówno pod 
budownictwo mieszkaniowe, jak i przemysłowe, posiada Agencja Mienia Wojskowego Lotniskowy Oddział 
Terenowy w Warszawie. 

4.7  Gospodarka 
 
Na terenie Gminy Płoty funkcjonuje głównie przemysł rolno-spożywczy oraz przetwórczy np. ubojnie-masarnie, 
przetwórstwo drzewne, gorzelnie, tartaki W zakresie handlu i usług, w tym z dziedziny rozrywki i gastronomii 
zaspokajane są wszystkie podstawowe potrzeby mieszkańców. 
W zakresie obsługi turystycznej usługi świadczone są przez Gminny Punkt Informacji Turystycznej, trzy 
gospodarstwa agroturystyczne, siedem obiektów kwater prywatnych, burs przy szkole rolniczej w Płotach. 
Usługi w zakresie administracji załatwiane w większości w tutejszym Urzędzie Miejskim. 
 
W obrębie Gminy Płoty zajmującej 239,19 km2 powierzchni, około 4,12 km2 zajmuje miasto Płoty, obszary lasy 
i grunty leśne zajmują około 69,07 km2 (tj. ponad 28 % powierzchni) oraz użytki rolne około 142 km2 (tj. 60 % 
powierzchni). 
 
Rolnictwo na terenie Gminy Płoty stanowi podstawową dziedzinę jej rozwoju. Na jego rozwój składa się: 

 duży odsetek użytków rolnych w ogólnym rozłogu Gminy, 
 wysoki udział gruntów ornych w użytkach rolnych na gleby klas III a i IV b i IV, 
 dominują kompleksy glebowe 5 żytni dobry i 6- żytni słaby. Na kompleksy wyższej jakości od 3 do 5 

przypada 5819 ha ( 51%) gruntów ornych. 
 
Potencjalnym inwestorom Gmina oferuje tereny: 

 posiadające korzystną lokalizację na tle regionu, 
  z dogodną infrastrukturą - trasa tranzytowa Szczecin – Gdańsk (Berlin – Kaliningrad), 
 pod zabudowę posiadające częściowe uzbrojenie, 
 rolnicze, 
 atrakcyjne pod względem rekreacyjnym, 

jak również 
 wszechstronną pomoc władz samorządowych, 
 zwolnienie z podatków od nieruchomości na wynegocjowany okres – Uchwała nr XXIV/234/2004 

z 29.12.2004 roku Rady Miejskiej w Płotach (nowelizacja Uchwała nr XXX/302/2005 z 26.08.2005 roku 
Rady Miejskiej w Płotach). 

 
Kierunkiem rozwoju Gminy Płoty w zakresie inwestycji są przede wszystkim inwestycje związane z przemysłem 
nieuciążliwym dla środowiska, rolnictwem i przetwórstwem rolno-spożywczym, agroturystyką i energią 
odnawialną.  
 
Obecnie na jej terenie zarejestrowanych jest ponad 700 podmiotów gospodarczych. Struktura przedsiębiorstw 
w ostatnich latach przedstawiona została w poniższej tabeli. 
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Tabela nr 4.7-1. Struktura podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Płoty w latach 2009 ÷ 2013, 

(dane GUS)

Lp. Lata 

Liczba przedsiębiorstw 

 
Ogółem 

rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo 

przemysł 
i budownictwo 

pozostała 
działalność 

1 2 3 4 5 6 

1 2009 721 50 172 499 

2 2010 763 49 197 517 

3 2011 734 49 198 487 

4 2012 738 50 195 493 

5 2013 762 50 195 517 

 
W poniższej tabeli zestawiona została liczba podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Płoty w latach 2009 ÷ 
2013, z podziałem na klasy wielkości. 
 

Tabela nr 4.7-2. Liczba podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Płoty w latach 2009 ÷ 2013, 
z podziałem na klasy wielkości (dane GUS) 

Lp. Klasa wielkości 
Lata 

2009 2010 2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 

1 0 ÷ 9 685 728 699 705 734 

2 10 ÷ 49 32 31 31 27 23 

3 50 ÷ 249 4 4 4 6 5 

4 Ogółem 721 763 734 738 762 

 
Na podstawie powyższego zestawienia zaobserwować wahania ilości podmiotów gospodarczych na terenie 
Gminy w ostatnich latach. W stosunku do lat 2009-2010 odnotowano spadek tzw. małych przedsiębiorców 
na rzecz tzw. mikro przedsiębiorców. 
Analiza dostępnych danych wykazała, iż główne działania w zakresie gospodarki, muszą skupiać się 
na pobudzeniu lokalnej przedsiębiorczości, pozyskiwaniu inwestycji, jak również rozwijaniu sektora małych 
i średnich przedsiębiorstw. 
Tak postawione cele sugerują wzmożony popyt na energię elektryczną, paliwa gazowe i ciepło, potrzebne 
do prawidłowego funkcjonowania sektora przemysłowego. 
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5. Aktualny stan ciepłownictwa w gminie 
 
Przy sporządzaniu niniejszego „Projektu Założeń…” rozesłano zapytania do najważniejszych producentów 
i konsumentów energii cieplnej w gminie Płoty. Poniższe wyliczenia i wnioski są oparte na danych, jakie 
otrzymano w odpowiedzi na pisma, danych przekazanych przez Urząd Miasta Płoty oraz danych GUS. 
 
Ciepło dostarczane do odbiorców może mieć różne przeznaczenie. Dominujące są potrzeby ogrzewania 
i wentylacji obiektów, podgrzewania wody użytkowej oraz zastosowania technologicznego u odbiorców 
przemysłowych. Głównymi odbiorcami ciepła są sektor: bytowo-komunalny oraz przemysłowy, który w ostatnich 
dwóch dekadach znacząco ograniczył swoje potrzeby z powodu rezygnacji z energochłonnych technologii oraz 
zmniejszenia produkcji. Sektor socjalno-bytowy także racjonalizuje zużycie energii poprzez termomodernizacje 
obiektów, budownictwo energooszczędne i stosowanie indywidualnych, nowoczesnych źródeł pozyskiwania 
ciepła. Zapotrzebowanie na ciepło jest silnie uzależnione od warunków atmosferycznych w sezonie grzewczym 
jesienno-zimowym. Wahania wynikające ze zmiennych warunków zewnętrznych zniekształcają obraz tendencji 
zachodzących na rynku w porównaniach krótkookresowych. 

5.1  Wytwórcy energii cieplnej 
 
Zaopatrzenie Gminy Płoty w ciepło oparte jest głównie na indywidualnych źródłach ciepła oraz kotłowniach 
lokalnych oraz eksploatowanych przez Spółdzielnie Mieszkaniową „Gryf”. 
Są to w przeważającej części kotłownie opalane węglem, miałem węglowym lub gazem. Na terenie Gminy 
w coraz większej liczbie powstają (w ramach modernizacji istniejących kotłowni węglowych) kotłownie, w których 
paliwem stosowanym do wytwarzania ciepła jest gaz propan - butan. 
Kotłownie ogrzewają urzędy, szkoły, budynki mieszkalne i zakłady. Urządzenia zainstalowane w kotłowniach, 
opalanych węglem emitują do atmosfery SO2, NOx, CO, w ilościach, które dla pojedynczego źródła ciepła 
są małe, ale uwzględniając ich ilość i parametry emisji są bardzo uciążliwe przy oddziaływaniu skumulowanym. 
 

Poniżej zestawiono, na podstawie informacji zawartych w „Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Płoty - projekt studium ujednolicony, 2011 r.”, danych 
przekazanych przez UM Płoty oraz danych zawartych w piśmie SM „Gryf” z dnia 12.09.2014 r., główne kotłownie 
działające na terenie Miasta i Gminy Płoty. 
 

Tabela nr 5.1-1. Zestawienie kotłowni w budynkach gminnych 
Źródło: dane UM 

Lp. 
Obiekt nazwa  

i adres 
Powierzchnia 

m2 Kotłownie 

1 2 3 4 

1 
Szkoła Podstawowa w Wyszoborze 

Wyszobór, 72-310 Płoty 
515,80 

Kocioł uniwersalny (opalany miałem) moc 60 kW. 
Produkcja c.o. – 100 % 

c.w.u. – z boilera elektrycznego z 2014 r. 

2 

Szkoła Podstawowa w Wicimicach 
z siedzibą w Modlimowie 
Modlimowo, 72-310 Płoty 

762,8 
Kocioł firmy Bavaria zamontowany w 2005 r. Moc kotła: 

65 kW. Paliwo: miał, węgiel, brykiet ekologiczny 
Produkcja: c.o. – 90 %, c.w.u. – 10 % 

3 
Szkoła Podstawowa w Mechowie 

Mechowo, 72-310 Płoty 
840 

Kocioł co zamontowany w 2011 r., uniwersalny (obecnie 
opalany miałem,). Moc kotła: 95 kW. 

Produkcja c.o. – 100 %, c.w.u. – z elektrycznych 
podgrzewaczy przepływowych 
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Tabela nr 5.1-1. Zestawienie kotłowni w budynkach gminnych 
Źródło: dane UM 

Lp. 
Obiekt nazwa  

i adres 
Powierzchnia 

m2 Kotłownie 

1 2 3 4 

4 

Biblioteka Publiczna w Płotach + 
Ośrodek Pomocy Społecznej 

Stary Zamek w Płotach, ul. Zamkowa 
2, 72-310 Płoty 

861,6 

Kocioł co zamontowany w 2010 r. opalany miałem. Moc 
kotła: 95 kW. 

Produkcja c.o. – 100 %, c.w.u. – z elektrycznych 
podgrzewaczy przepływowych 

5 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Płotach 
(budynek przy ul. Piastowej) 
ul. Piastowa 8, 72-310 Płoty 

1465 
Kocioł c.o. zamontowany w 1998 r. opalany gazem 

ziemnym GZ-50. Moc: 157 kW. 
Produkcja c.o. – 90 %, c.w.u. – 10 % 

6 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
w Płotach 

ul. Kościuszki 7, 720-310 Płoty 
315 

Kocioł co zamontowany w 2012 r., opalany gazem 
ziemnym GZ-50. Moc 24 kW. 

Produkcja c.o. – 90 %, c.w.u. – 10 % 

7 Przedszkole Miejskie w Płotach 691,8 
Kocioł c.o. zamontowany w 2002 r., opalany gazem 

ziemnym GZ-50. Moc 54 kW. 
Produkcja c.o. – 90 %, c.w.u. – 10% 

8 Urząd Miejski w Płotach 882,5 

Kocioł co zamontowany w 2005 r. opalany gazem 
ziemnym GZ-50. Moc kotła: 71 kW 

Produkcja c.o. – 100 %, c.w.u. – z elektrycznych 
podgrzewaczy przepływowych 

9 
Zaklad Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej w Płotach 
630 

Kocioł co zamontowany w 1996 r. opalany miałem. Moc 
kotła: 95 kW. 

Produkcja c.o. – 100 %, c.w.u. – z elektrycznych 
podgrzewaczy przepływowych 

 
Kotłownie SM Gryf w mieście Płoty 

 Kotłownia S.M. Gryf przy ul. Słonecznej 2, obsługiwana przez POLTERM Szczecin. Kotłownia 
wbudowana o mocy 1,9 MW, posiada dwa kotły gazowe MG 950 kW każdy. Kotłownia produkuje 
energię cieplną i podgrzewa wodę użytkową.  

 Kotłownia S.M. Gryf – 700-lecia 2a. Kotłownia gazowa o mocy 340 kW. Obsługuje budynki mieszkalne 
przy ul. 700-lecia 3 oraz ul. 700-lecia 6 tylko w zakresie centralnego ogrzewania.  

 
Wspólnota mieszkaniowa „Osiedle I” ul. Osiedle 700-lecia 1-1a od września 2014 r. ogrzewana jest przez kocioł 
gazowy o mocy 80 kW. WM „Osiedle II” (ul. Osiedle 700-lecia 2-2a) kupuje energię cieplną z SM „Gryf”, 
natomiast WM „Jagiellonka” (ul. Jagiellonów 32-34) korzysta z ogrzewania etażowego. 
 
Teren Gminy 

 miejscowość Lisowo - kotłownia wbudowana obsługiwała jeden budynek 2-klatkowy. Wyposażona jest 
w dwa kotły na cele c.o. i jeden na cele c.w.u. Obecnie kotłownia nie pracuje, a mieszkańcy bloku 
przeszli na ogrzewanie etażowe. 

 miejscowość Mechowo - kotłownia wbudowana wyposażona jest w trzy kotły o mocy 372 kW z 1985 r., 
pompowanie oraz dwa zbiorniki na ciepła wodę o poj. 2500 l. Dwa kotły pracują na potrzeby c.o. jeden 
na potrzeby c.w.u. Kotłownia obsługuje trzy bloki 2-klatkowe trzy kondygnacyjne. 

 miejscowość Słudwia - osiedle mieszkaniowe byłego Państwowego Gospodarstwa Rolnego obsługują 
trzy kotłownie. W 1999 roku zostały one zmodernizowane i wymienione kotły z węglowych na opalane 
miałem. Gospodarzem kotłowni jest S.M. Wspólnota. Kotłownia wbudowana jest w blok nr 29. 
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Wyposażona jest w kocioł o mocy 130 kW. Obsługuje ona dwa bloki. Kotłownia wbudowana w blok nr  
26 wyposażona jest w dwa kotły o mocy 190 kW. Obsługuje ona cztery bloki. Kotłownia wbudowana 
w blok nr 1 wyposażona jest w kocioł o mocy 190 kW. Obsługuje ona dwa bloki. Wszystkie trzy 
kotłownie dostarczają ciepło jedynie na potrzeby c.o.. Wytwarzanie c.w.u. rozwiązane jest indywidualnie. 

 miejscowość Wicimice - kotłownia dobudowana do jednego z bloków mieszkalnych. Zmodernizowana 
została w 1998 r. Wymieniono kotły opalane węglem na kotły opalane olejem. Wyposażona jest w jeden 
kocioł o mocy 215 kW, dwa podgrzewacze c.w.u. o pojemności 400 l każdy oraz piec zbiorników na olej 
o poj. 3000 l każdy. Obsługuje ona dwa bloki 12 rodzinne. 

 miejscowość Wyszobór - kotłownia wbudowana, została zmodernizowana w 1998 r. Wymieniono kotły 
opalane węglem na kotły opalane olejem. Wyposażona jest w dwa kotły o mocy 435 kW każdy oraz 
8 zbiorników na olej po 3000 l każdy. Kotłownia obsługuje sześć budynków 12 rodzinnych i trzy budynki 
18 rodzinne. Ciepła woda użytkowa nie jest przygotowywana centralnie. Kotłownia pracuje wyłącznie na 
potrzeby c.o.. 

 

5.2 Główni odbiorcy energii cieplnej 
 
Na terenie Gminy Płoty występują potrzeby cieplne w zakresie ogrzewania pomieszczeń mieszkalnych, 
przemysłowych, przygotowania ciepłej wody, wentylacji oraz potrzeb technologicznych, które zaspokajane są 
poprzez spalanie paliw stałych, gazowych i ciekłych oraz w niewielkim stopniu z wykorzystaniem energii 
elektrycznej. 
 
Głównymi odbiorcami energii cieplnej na terenie Gminy są odbiorcy indywidualni, wspólnoty mieszkaniowe, 
spółdzielnie mieszkaniowe, przedsiębiorcy oraz instytucje. 
  
Poniżej przedstawiono zużycia energii cieplnej w ciągu roku przez niektóre podmioty na terenie Gminy Płoty 
(na podstawie nadesłanych odpowiedzi na badanie ankietowe, którym zostali objęci najważniejsi konsumenci 
energii cieplnej).  
 

Tabela nr 5.2-1 Zestawienie zużycia energii cieplnej w ostatnich latach przez niektóre podmioty 

Lp. Nazwa  
Zużycie energii cieplnej 

j.m. Źródło 2011 r. 2012 r. 2013 r. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Gimnazjum w Płotach GJ 
Ogrzewanie 

gazowe 
597,414 3929,448 545,87 

2 Przedszkole Miejskie GJ 
Ogrzewanie 

gazowe 
241,672 250,58 244,12 

3 Szkoła Podstawowa w Wyszoborze GJ 
Ogrzewanie 

węglowe (miał 
węglowy) 

0,276 0,3 0,3 

4 
Szkoła Podstawowa w Wicimicach z siedzibą 

w Modlimowie 
GJ 

Ogrzewanie 
węglowe (węgiel 

kamienny, 
brykiet węglowy) 

oraz brykiet 
opałowy 

(biomasa)  

- 0,402 0,669 

5 Biblioteka Publiczna w Płotach GJ 
Ogrzewanie 

węglowe (miał 
węglowy) 

1,176 1,176 1,176 

6 S.M. GRYF kotłownia ul. Słoneczna GJ 
Ogrzewanie 

gazowe 
9087,758 9771,022 9514,696 
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Tabela nr 5.2-1 Zestawienie zużycia energii cieplnej w ostatnich latach przez niektóre podmioty 

Lp. Nazwa  
Zużycie energii cieplnej 

j.m. Źródło 2011 r. 2012 r. 2013 r. 

1 2 3 4 5 6 7 

7 S. M. GRYF kotłownia ul. 700-lecia GJ 
Ogrzewanie 

gazowe 
2672,298 2596,41 2633,674 

8 
Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 

w Płotach 
GJ 

Ogrzewanie 
ciepło sieciowe 

z SM Gryf 
1201,5 1167,0 1308,5 

9 Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury GJ 
Ogrzewanie 

gazowe 
122,944 101,694 123,012 

10 Urząd Miejski w Płotach, Posterunek Policji w Płotach GJ 
Ogrzewanie 

gazowe 
325,5 346,4 335,4 

11 Szkoła Podstawowa nr 2 budynek przy ul. Piastowej 8 GJ 
Ogrzewanie 

gazowe 
682,9 741,5 731,2 

12 Szkoła Podstawowa nr 2 budynek przy ul. Piastowej 8 GJ 
Ogrzewanie 

olejowe 
282,5  - -  

13 
Szkoła Podstawowa nr budynek przy ul. Stefana 

Batorego 15 
GJ 

Ogrzewanie 
gazowe 

786,0 747,4 658,1 

14 
Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Płotach, LO dla 

Dorosłych 
GJ 

Ogrzewanie 
węglowe 

1,2 2,1 1,3 

 
Łączne zapotrzebowanie na ciepło podmiotów, które odpowiedziały na zapytanie ankietowe, wynosi (stan 
na 2013 r.) około 16098,2 GJ. Dla wymienionych wyżej podmiotów, zapotrzebowanie wahało się w latach i miało 
to związek z m.in. warunkami pogodowymi. 
Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w Gminie Płoty istnieje niespełna 1300 budynków 
mieszkalnych, z czego na terenie miasta Płoty niespełna 80 % posiada centralne ogrzewanie, na terenach 
wiejskich ponad 60 %, a przeciętna powierzchnia użytkowa jednego mieszkania wynosi średnio 71,5 m2. 
 
Generalnie zapotrzebowanie na ciepło wynosi od 60 do 200 W/m21. W domach izolowanych dobrym materiałem 
o współczynniku k=0,3 W/m2K (np. 10 cm styropianu przy ścianach wielowarstwowych lub ścianach 
jednowarstwowych - wykonanych z bloczków z gazobetonu odmiany 400 grubości 36,5 cm) zapotrzebowanie 
wynosi:  
- 60 W/m2 dla domów piętrowych lub z użytkowym poddaszem,  
- 70 W/m2 dla domów parterowych.  
W domach z ograniczoną izolacją k=0,7 W/m2K (np. 5 cm styropianu) zapotrzebowanie wynosi:  
- 90 W/m2 dla domów piętrowych lub z użytkowym poddaszem,  
- 100 W/m2 dla domów parterowych.  
W domach bez izolacji k=1,2–1,5 W/m2K (np. kamienice, dla których nie przeprowadzono ociepleń) 
zapotrzebowanie wynosi:  
- 130–140 W/m2 dla domów piętrowych lub z użytkowym poddaszem,  
- 150–200 W/m2 dla domów parterowych. 
 
Energochłonność budynku można również określić, posługując się wskaźnikiem EA, to jest sezonowego 
zapotrzebowania na ciepło do ogrzewania, odniesionego do powierzchni ogrzewanej, wyrażanego 
w kWh/(m2·rok). 
 

                                                           
1 Źródło: http://www.muratorplus.pl/technika/ogrzewanie/jak-dobrac-moc-grzejnika-do-wielkosci-pomieszczenia-ogrzewanie-
domu_59344.html 
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Energochłonność budynków, w zależności od okresu budowy, zaczerpnięto z danych literaturowych 
i przedstawiono w poniższej tabeli 2. 
 

  Tabela nr 5.2-2 Energochłonność budynków zależności od okresu budowy 

Lp. 
Klasa 

energetyczna Ocena energetyczna 
Wskaźnik EA 
kWh/(m2/rok) Okres budowy 

1 2 3 4 5 

1 A+ Pasywny <15 po 2005 r. 

2 A Niskoenergetyczny 15 ÷ 45 po 2005 r. 

3 B Energooszczędny 45 ÷ 80 po 2005 r. 

4 C Średnio energooszczędny 80 ÷ 100 po 2005 r. 

5 D 
Średnio energochłonny (spełniający 
aktualne wymagania prawne) 100 ÷ 150 1999 ÷ 2005 

6 E Energochłonny 150 ÷ 250 1982 ÷ 1998 

7 F Wysoko energochłonny >250 < 1998 r. 

 
W poniższej tabeli zestawiono liczbę mieszkań oraz powierzchnię użytkową mieszkań w Gminie Płoty, w latach 
2009-2012 (dane wg GUS) wraz z obliczonym zapotrzebowaniem na energię cieplną.  
Zapotrzebowanie na energię cieplną zasobów mieszkaniowych zlokalizowanych na terenie Gminy obliczono, 
przyjmując dla poniższych budynków klasę energetyczną C. 
 

Tabela nr 5.2-3 Liczba mieszkań w Gminie Płoty, ich powierzchnia i zapotrzebowanie na energię cieplną (wg GUS)  

L.p. Parametr 
Lata 

Wartość 
średnia  

Średnie roczne 
zapotrzebowanie na 
energię cieplną GJ 

2009 2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Liczba mieszkań 

ogółem (obszar miasta 
i wiejski) 

2785 2879 2884 2889 2859,25 - 

2 
Liczba mieszkań 

w mieście 
1362 1423 1426 1430 1410,25 - 

3 
Powierzchnia 

użytkowa m2 ogółem 
194880 205242 205882 206662 203166,5 65825,95 

4 
Powierzchnia 

użytkowa m2 w mieście 
94880 100579 100988 101525 99493 32235,73 

 
Wg obliczeń, opartych na danych GUS, średnie roczne zapotrzebowanie na energię cieplną mieszkań w Gminie 
Płoty, wynosi około 65825,95 GJ, w tym w samym mieście Płoty 32235,73 GJ. 
 
Potrzeba audytu energetycznego 
Rosnące ceny energii oraz troska o środowisko naturalne, skłoniło zarządców budynków do szczególnej troski 
o termomodernizację. Również ustawodawca zgodnie z art. 10, ust. 2, pkt 5 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. 
o efektywności energetycznej (Dz. U. z 2011 r. Nr 94, poz. 551), zobowiązuje do przeprowadzenia audytu 
energetycznego budynków o powierzchni użytkowej powyżej 500 m2, których jednostka sektora publicznego jest 
właścicielem lub zarządcą, jak również, w przypadku wystąpienia takiej konieczności, przeprowadzenie działań 
termomodernizacyjnych. 
Zgodnie z danymi przekazanymi przez Urząd Miejski na terenie Gminy Płoty występują budynki o powierzchni 
powyżej 500 m2, których Gmina jest właścicielem lub zarządcą (w tabeli poniżej obiekty takie zostały pogrubione).  

                                                           
2Źródło: „Ocena zapotrzebowania na energię budynku mieszkalnego przy wykorzystaniu dwóch niezależnych programów 
obliczeniowych”, Pater, S. Magiera, J., Czasopismo Techniczne. Chemia, 
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Na terenie Gminy Płoty przeprowadzono oraz zaplanowano działania zmierzające do znacznego zmniejszenia 
ubytku ciepła. W poniższej tabeli zestawiono działania termomodernizacyjne przeprowadzone oraz zaplanowane 
na okres objęty niniejszym opracowaniem. 
 

Tabela nr 5.2-4. Działania poprawiające energooszczędność w budynkach na terenie Gminy  

Lp. Obiekt nazwa i adres 

Czy była 
wykonana 

termomodernizacja 
lub jest 

planowana? 

Czy wykonany był 
lub planowany jest 

audyt 
energetyczny? 

Czy wykonana była 
lub jest planowana 

modernizacja 
oświetlenia? 

Czy wykonana była 
lub jest 

planowana wymiana 
kotłów z węglowych 
na olejowe, gazowe, 

biomasa lub 
instalacje 

odnawialnych 
źródeł energii itp.?  

1 2 3 4 5 6 

Obiekty ZGKiM Płoty (pogrubione zostały obiekty gminne, których Gmina Płoty jest właścicielem, współwłaścicielem lub 
zarządcą, o powierzchni użytkowej powyżej 500 m2) 

1 
Bud. mieszkalny 

ul. Rejtana 11 
Wykonana Nie Nie Nie 

2 
Bud. mieszkalny 

ul. Jagiellonów 32-34 
Wykonana Nie Nie Nie 

3 
Bud. mieszkalny 
ul. Reymonta 3 

Wykonana Nie Nie Nie 

4 
Budy. mieszkalny 

ul. Krótka 2 
Wykonana Nie Nie Nie 

5 
Bud. mieszkalny 

ul. Jedności Narodowej 31 
Wykonana Nie Nie Nie 

6 

Wspólnota Mieszkaniowa 

„Osiedle I” ul. Osiedle 

700-lecia 1-1a 

planowana na lata 

przyszłe 
b.d. b.d. 

09/2014 r. montaż 

kotła gazowego 80 

kW, nie planuje się 

oze 

7 

Wspólnota Mieszkaniowa 

„Osiedle II” ul. Osiedle 

700-lecia 2-2a 

planowana na lata 

przyszłe 
b.d. b.d. 

Zakup ciepła z SM 

„GRYF”, nie planuje 

się oze 

8 

Wspólnota Mieszkaniowa 

„Jagiellonka” ul. 

Jagiellonów 32-34 

wykonana, 2012 r.  b.d. b.d. 
Ogrzewanie 

etażowe, nie planuje 

się oze 

Obiekty użyteczności publicznej (pogrubione zostały obiekty gminne, których Gmina Płoty jest właścicielem, współwłaścicielem 

lub zarządcą, o powierzchni użytkowej powyżej 500 m2) 
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Tabela nr 5.2-4. Działania poprawiające energooszczędność w budynkach na terenie Gminy  

Lp. Obiekt nazwa i adres 

Czy była 
wykonana 

termomodernizacja 
lub jest 

planowana? 

Czy wykonany był 
lub planowany jest 

audyt 
energetyczny? 

Czy wykonana była 
lub jest planowana 

modernizacja 
oświetlenia? 

Czy wykonana była 
lub jest 

planowana wymiana 
kotłów z węglowych 
na olejowe, gazowe, 

biomasa lub 
instalacje 

odnawialnych 
źródeł energii itp.?  

1 2 3 4 5 6 

9 

Szkoła Podstawowa 
w Wyszoborze 

Wyszobór, 72-310 Płoty 

2001 r. – Zakład 
Ogólnobudowlany 
Bogdan Łasowski - 
docieplenie dachu 
i ścian 
zewnętrznych 
z wykonaniem 
elewacji oraz 
wymiana stolarki 
okiennej w całym 
budynku, wymiana 
pieca węglowego 
na uniwersalny 
zautomatyzowany 

Nie nie była wykonana, 
przewiduje się 
bieżącą wymianę 
źródeł światła na 
energooszczędne 

Kocioł c.o. 
zamontowany w 2001 
r., uniwersalny 
(obecnie opalany 
miałem) o mocy 60 
kW. Nie przewiduje 
się wymiany kotła 
w najbliższych latach. 
Nie planuje się oze. 

10 

Szkoła Podstawowa 
w Wicimicach z siedzibą 

w Modlimowie 
Modlimowo, 72-310 Płoty 

2007 r. – Zakład 
Usług 
Budowlanych 
Janusz Zając - 
docieplenie dachu 
i ścian 
zewnętrznych 
z wykonaniem 
elewacji oraz 
wymiana stolarki 
okiennej w całym 
budynku, wymiana 
pieca węglowego 
na uniwersalny 
zautomatyzowany 

Nie Wykonano w 
2007 r., przewiduje 
się bieżącą 
wymianę źródeł 
światła na 
energooszczędne 

Kocioł c.o. 
zamontowany 
w 2007 r., 
uniwersalny (obecnie 
opalany miałem, 
węglem, brykietem 
ekologicznym) 
o mocy 65 kW. Nie 
przewiduje się 
wymiany kotła 
w najbliższych latach. 
Nie planuje się oze. 
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Tabela nr 5.2-4. Działania poprawiające energooszczędność w budynkach na terenie Gminy  

Lp. Obiekt nazwa i adres 

Czy była 
wykonana 

termomodernizacja 
lub jest 

planowana? 

Czy wykonany był 
lub planowany jest 

audyt 
energetyczny? 

Czy wykonana była 
lub jest planowana 

modernizacja 
oświetlenia? 

Czy wykonana była 
lub jest 

planowana wymiana 
kotłów z węglowych 
na olejowe, gazowe, 

biomasa lub 
instalacje 

odnawialnych 
źródeł energii itp.?  

1 2 3 4 5 6 

11 

Szkoła Podstawowa 
w Mechowie 

Mechowo, 72-310 Płoty 

2002 r. – Zakład 
Ogólnobudowlany 
Bogdan Łasowski - 
docieplenie dachu 
i ścian 
zewnętrznych 
z wykonaniem 
elewacji, oraz 
wymiana stolarki 
okiennej 
i drzwiowej 
zewnętrznej w 
całym budynku, 
wymiana pieca 
węglowego na 
uniwersalny 
zautomatyzowany 

Nie Wykonano w 2002 
r., przewiduje się 
bieżącą wymianę 
źródeł światła na 
energooszczędne 

Kocioł c.o. 
zamontowany 
w 2011 r., 
uniwersalny (obecnie 
opalany miałem) 
o mocy 95 kW. Nie 
przewiduje się 
wymiany kotła 
w najbliższych latach. 
Nie planuje się oze. 

12 

Biblioteka Publiczna 
w Płotach + Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

Stary Zamek w Płotach 
ul. Zamkowa 2, 72-310 Płoty 

nie była 
wykonywana, jest 
planowana 
(wymiana stolarki 
okiennej, 
ocieplenie dachu, 
wymiana instalacji 
elektrycznej 
w całym budynku) 

Nie W Bibliotece 
Publicznej na 
parterze (pow. 
użytk. ok. 210 m2) 
wymieniono źródła 
światła na ledowe 
w 2013 r. 
Przewiduje się 
bieżącą wymianę 
źródeł światła na 
energooszczędne 
na pozostałych 
kondygnacjach 

Kocioł c.o. 
zamontowany 
w 2010 r. opalany 
miałem o mocy 
95 kW. Nie 
przewiduje się 
wymiany kotła 
w najbliższnych 
latach. Nie planuje 
się oze. 

13 

Szkoła Podstawowa nr 2 w 
Płotach (budynek przy ul. 

Piastowej) 
ul. Piastowa 8, 72-310 Płoty 

2009 r. – 
PARTNER  System 
Okien i Drzwi – 
docieplenie 
elewacji 
z wykonaniem 
kolorystyki oraz 
wymiana stolarki 
zewnętrznej 
okiennej 
i drzwiowej 
w całym budynku. 

Nie Nie była wykonana, 
przewiduje się 
bieżącą wymianę 
źródeł światła na 
energooszczędne 

Kocioł c.o. 
zamontowany 
w 1998 r., opalany 
gazem o mocy 157 
kW. Nie przewiduje 
się wymiany kotła 
w najbliższych latach. 
Nie planuje się oze. 
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Tabela nr 5.2-4. Działania poprawiające energooszczędność w budynkach na terenie Gminy  

Lp. Obiekt nazwa i adres 

Czy była 
wykonana 

termomodernizacja 
lub jest 

planowana? 

Czy wykonany był 
lub planowany jest 

audyt 
energetyczny? 

Czy wykonana była 
lub jest planowana 

modernizacja 
oświetlenia? 

Czy wykonana była 
lub jest 

planowana wymiana 
kotłów z węglowych 
na olejowe, gazowe, 

biomasa lub 
instalacje 

odnawialnych 
źródeł energii itp.?  

1 2 3 4 5 6 

14 

Miejsko-Gminny Ośrodek 
Kultury w Płotach 

ul. Kościuszki 7, 720-310 Płoty 

2006 r. – 
Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe 
TEST S.j. - 
docieplenie dachu 
i ścian 
zewnętrznych 
z wykonaniem 
elewacji, oraz 
wymiana stolarki 
okiennej 
i drzwiowej 
zewnętrznej w 
całym budynku, 
wymiana pieca 
węglowego na 
gazowy 

Nie Wykonano w 2006 
r., przewiduje się 
bieżącą wymianę 
źródeł światła na 
energooszczędne 

Kocioł c.o. 
zamontowany w 2012 
r., opalany gazem 
o mocy 24 kW. Nie 
przewiduje się 
wymiany kotła 
w najbliższych latach. 
Nie planuje się oze. 

15 

Przedszkole Miejskie w 
Płotach 

ul. Dworcowa 8, 72-310 Płoty 

2007 r. - 
Konsorcjum PPW 
TUKI-MEX ZB 
Mirosław 
Tukiendorf i PPU 
PROFIL I Piotr 
Klewicz - 
docieplenie dachu 
i ścian 
zewnętrznych 
z wykonaniem 
elewacji, oraz 
wymiana stolarki 
okiennej 
i drzwiowej 
zwnętrznej w całym 
budynku, 

Nie Wykonano w 2007 
r., przewiduje się 
bieżącą wymianę 
źródeł światła na 
energooszczędne 

Kocioł c.o. 
zamontowany w 2002 
r., opalany gazem 
o mocy 54 kW. Nie 
przewiduje się 
wymiany kotła 
w najbliższych latach. 
Nie planuje się oze. 
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Tabela nr 5.2-4. Działania poprawiające energooszczędność w budynkach na terenie Gminy  

Lp. Obiekt nazwa i adres 

Czy była 
wykonana 

termomodernizacja 
lub jest 

planowana? 

Czy wykonany był 
lub planowany jest 

audyt 
energetyczny? 

Czy wykonana była 
lub jest planowana 

modernizacja 
oświetlenia? 

Czy wykonana była 
lub jest 

planowana wymiana 
kotłów z węglowych 
na olejowe, gazowe, 

biomasa lub 
instalacje 

odnawialnych 
źródeł energii itp.?  

1 2 3 4 5 6 

16 

Urząd Miejski w Płotach 
Pl. Konstytucji 3 Maja 1, 72-

310 Płoty 

1998 r. Zakład 
Ogólnobudowlany 
Bogdan Łasowski - 
docieplenie dachu 
i ścian 
zewnętrznych 
z wykonaniem 
elewacji, oraz 
wymiana stolarki 
okiennej 
i drzwiowej 
zwnętrznej 
w nowym skrzydle 
budynku, wymiana 
pieca gazowego 

Nie Nie była wykonana, 
przewiduje się 
bieżącą wymianę 
źródeł światła na 
energooszczędne 

Kocioł c.o. 
zamontowany w 2005 
r., opalany gazem 
o mocy 71 kW. Nie 
przewiduje się 
wymiany kotła 
w najbliższych latach. 
Nie planuje się oze. 

17 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej 

w Płotach 
ul. I Armii Wojska Polskiego 

17, 72-310 Płoty 

nie – nie jest 
planowana 
w najbliższym 
czasie. 

Nie Nie była wykonana, 
przewiduje się 
bieżącą wymianę 
źródeł światła na 
energooszczędne 

Kocioł węglowy 
o mocy 90 kW. Nie 
przewiduje się 
wymiany kotła 
w najbliższych latach. 
Nie planuje się oze. 

Budynki SM „GRYF” 

18 
Bud. mieszkalny 

ul. Jedności Narodowej 32 

Wykonana 

termomodernizacja 

ścian 2005r. 

wykonany w 1999 r. Nie 

Wykonano 

przebudowę kot. 

węglowo-koksowych 

na wspólną Oś. 

kotłownię gazową 

w 1999 roku. 

19 
Bud. mieszkalny 

ul. Jedności Narodowej 44 

Wykonana 

termomodernizacja 

ścian 2006r. 

wykonany w 1999 r. Nie 

Wykonano 

przebudowę kot.  

węglowo-koksowych 

na wspólną Oś. 

kotłownię gazową 

w 1999 roku. 

20 
Bud. mieszkalny 

ul. Jedności Narodowej 19 

Wykonano 

termomodernizację 

.2005 / 2006 r 

oraz 2011 r. 

wykonany w 1999 r. Nie 

Wykonano 

przebudowę kot.  

węglowo-koksowych 

na wspólną Oś. 

kotłownię gazową 

w 1999 roku. 
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Tabela nr 5.2-4. Działania poprawiające energooszczędność w budynkach na terenie Gminy  

Lp. Obiekt nazwa i adres 

Czy była 
wykonana 

termomodernizacja 
lub jest 

planowana? 

Czy wykonany był 
lub planowany jest 

audyt 
energetyczny? 

Czy wykonana była 
lub jest planowana 

modernizacja 
oświetlenia? 

Czy wykonana była 
lub jest 

planowana wymiana 
kotłów z węglowych 
na olejowe, gazowe, 

biomasa lub 
instalacje 

odnawialnych 
źródeł energii itp.?  

1 2 3 4 5 6 

21 
Bud. mieszkalny 

ul. Piastowa 2 

Wykonano 

termomodernizację 

2005 / 2006 r 

oraz 2012 r. 

wykonany w 1999 r. Nie 

Wykonano 

przebudowę kot. 

węglowo-koksowych 

na wspólną Oś. 

kotłownię gazową 

w 1999 roku. 

22 
Bud. mieszkalny 

ul. Piastowa 4 

Wykonano 

termomodernizację 

2005 / 2006 r. 

2009 r. oraz 

2012 r. 

wykonany w 1999 r. Nie 

Wykonano 

przebudowę kot. 

węglowo-koksowych 

na wspólną Oś. 

kotłownię gazową 

w 1999 roku. 

23 
Bud. Mieszkalny 

ul. Piastowa 6 

Wykonano 

termomodernizację 

2005 / 2006 r. 

oraz 2013 r. 

wykonany w 1999 r. Nie 

Wykonano 

przebudowę kot. 

węglowo-koksowych 

na wspólną Oś. 

kotłownię gazową 

w 1999 roku, 

24 
Bud. mieszkalny 

ul. Słoneczna 2 

Wykonano 

termomodernizację 

2005 / 2006 r. 

2008 r. 

 

wykonany w 1999 r. Nie 

Wykonano 

przebudowę kot. 

węglowo-koksowych 

na wspólną Oś. 

kotłownię gazową 

w 1999 roku. 

25 
Bud. Mieszkalny 

ul. Słoneczna 3 

Wykonano 

termomodernizację 

2005 r. oraz 2007 r. 

wykonany w 1999 r. Nie 

Wykonano 

przebudowę kot. 

węglowo-koksowych 

na wspólną Oś. 

kotłownię gazową 

w 1999 roku. 

26 
Bud. mieszkalny 

ul. Osiedle 700-lecia 3 

Wykonano 

termomodernizację 

2006 r. oraz 2011 r. 

Nie Nie 

Przebudowano 

Osiedlową kotłownię 

koksową na kotłownię 

gazową w 2005 roku. 

27 
Bud. mieszkalny 

ul. Osiedle 700l-ecia 6 

Wykonano 

termomodernizację 

2006 r. oraz 2011 r. 

Nie Nie 

Przebudowano 

Osiedlową kotłownię 

koksową na kotłownię 

gazową w 2005 roku. 
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Z powyższej tabeli wynika, że wykonane i planowane działania dotyczą przede wszystkim dociepleń budynków.  
 
Gmina Płoty przystąpiła do opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej na swoim terenie, którego 
konieczność opracowania wynika z Założeń Narodowego Programu Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej, 
przyjętych przez Radę Ministrów 16 sierpnia 2011 roku. Posiadanie Planu będzie podstawą do uzyskania dotacji 
m.in. na cele termomodernizacyjne z budżetu Unii Europejskiej w perspektywie finansowej 2014-2020. 

5.3  Plany na okres objęty niniejszym opracowaniem 
 
Wg oceny dokonanej na potrzeby aktualizacji „Studium”, stan zaopatrzenia w ciepło, zarówno w mieście Płoty, 
jak i na terenach wiejskich jest niezadowalający. Głównymi problemami w dziedzinie ciepłownictwa są: 

 mała efektywność pracy kotłowni, 
 zły stan techniczny kotłowni, brak dbałości mieszkańców o ich dobrą kondycję, 
 brak scentralizowanego systemu ogrzewania w mieście Płoty, występują liczne kotłownie opalane 

węglem, koksem i w mniejszym stopniu paliwem gazowym (większy efekt skumulowany), 
 nadal występujące indywidualne ogrzewanie etażowe nawet w budynkach wielorodzinnych,  
 wysoki udział węgla, koksu i miału węglowego w ogólnej ilości użytkowanych paliw,  
 wysoka emisja zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego ze spalania paliw konwencjonalnych, często 

niskiej jakości, 
 niski udział odnawialnych źródeł energii np. pompy ciepła, kolektory słoneczne użytkowanych 

na potrzeby ogrzewania budynków podgrzewania c.w.u. w gospodarstwach indywidualnych 
lub wspólnotach mieszkaniowych, 

 zbyt mała ilość prac termomodernizacyjnych zarówno w budyniach indywidualnych, wielorodzinnych, 
jak i użyteczności publicznej, a co za tym idzie straty ciepła. 

 
„Lokalny program Rozwoju Miasta i Gminy Płoty” zakłada, jako jeden ze swoich celów, stworzenie warunków 
do likwidacji kotłowni węglowych poprzez realizację następujących działań: 

 promocja alternatywnych źródeł energii cieplnej, 
 rozbudowa sieci gazowniczej, 
 zmiana systemów grzewczych w obiektach użyteczności publicznej. 

 
Zgodnie z aktualizowanym „Studium” zakłada się zmniejszenie udziału węgla, jako paliwa energetycznego, 
na rzecz gazu, oleju oraz korzystania z energii elektrycznej do celów grzewczych. Jako kierunek rozwoju 
ciepłownictwa w Gminie wskazuje się przestrzenne zapewnienie możliwości realizacji ogrzewania opartego 
o wszystkie rodzaje paliw, z preferowaniem najmniej uciążliwych ekologicznie tj. gazowych, olejowych, 
elektrycznych i energii odnawialnej. Wybór rodzaju ogrzewania powinien być dokonany przez użytkowników 
w oparciu o przeprowadzone rachunki opłacalności. W związku z powyższym w zakresie ciepłownictwa zakłada 
się dalszą gazyfikację Gminy. 
 
Pod względem ekonomicznym, a przede wszystkim ekologicznym, zalecana jest modernizacja i rozwój systemu 
ciepłowniczego, zasilającego więcej niż jeden budynek (lokalne kotłownie), przy czym modernizacja 
ukierunkowana powinna być na:  
- wymianę źródła ciepła na bardziej ekologiczne (jeżeli istniejące źródło oparte jest na węglu, ekogroszku 

lub oleju), 
- rozbudowę sieci gazowniczej,  
- docelowo korzystanie w głównej mierze z gazu i OZE.  
 
Gmina Płoty powinna umożliwić mieszkańcom korzystanie z dodatkowych źródeł ciepła, opartych na OZE, takich 
jak pompy ciepła i kolektory słoneczne poprzez: 

 doradztwo i wsparcie merytoryczne, 
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 pomoc w wypełnianiu wniosków o udzielenie dofinansowania do przydomowych instalacji, 
 popularyzację OZE i edukację w zakresie korzyści wynikających z użytkowania odnawialnych źródeł 

energii, 
 wygospodarowanie w budżecie Gminy, w miarę możliwości, środków na dofinansowanie mikroinstalacji 

OZE w Gminie. 
 
Wg zebranych informacji na terenie gminy Płoty znajdują się obiekty, które zgodnie z art. 10, ust. 2, pkt 5 Ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz. U. z 2011 r. Nr 94, poz. 551 z późn. zmianami), 
zobowiązane są do posiadania audytu energetycznego (budynki o powierzchni użytkowej powyżej 500 m2, 
których jednostka sektora publicznego jest właścicielem lub zarządcą), a w przypadku wystąpienia takiej 
konieczności, przeprowadzenie działań termomodernizacyjnych. Poniższe obiekty mimo takiej konieczności, 
audytów nie posiadają: 

 Wspólnota Mieszkaniowa „Osiedle I” ul. Osiedle 700-lecia 1-1a, 
 Wspólnota Mieszkaniowa „Osiedle II” ul. Osiedle 700-lecia 2-2a, 
 Wspólnota Mieszkaniowa „Jagiellonka” ul. Jagiellonów 32-34, 
 Szkoła Podstawowa w Wyszoborze, 
 Szkoła Podstawowa w Wicimicach z siedzibą w Modlimowie, 
 Szkoła Podstawowa w Mechowie, 
 Biblioteka Publiczna w Płotach + Ośrodek Pomocy Społecznej Stary Zamek w Płotach, 
 Szkoła Podstawowa nr 2 w Płotach (budynek przy ul. Piastowej), 
 Przedszkole Miejskie w Płotach, 
 Urząd Miejski w Płotach, 
 Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Płotach. 

 
W części powyższych obiektów przeprowadzono prace termomodernizacyjne bez wcześniejszego wykonania 
audytu energetycznego. 
Oprócz przeprowadzenia audytów energetycznych i ewentualnych termomodernizacji powyższych budynków, 
należy wcielić w życie program wymiany kotłów opalanych miałem (przede wszystkim w budynkach gminnych) 
na kotły na paliwa o mniejszej emisyjności. 
 
W niniejszej dokumentacji przedstawiono ogólne wyliczenie zapotrzebowania na energię cieplną dla Gminy Płoty. 
Z przeprowadzonych analiz wynika, że w chwili obecnej stan zaopatrzenia Gminy w energię cieplną jest 
wystarczający. Stan ten może ulec zmianie w przypadku istotnych zmian w planowaniu przestrzennym oraz 
wskutek istotnych, nie przewidzianych w niniejszej dokumentacji, planów rozwojowych. Wówczas, w wyniku 
przeprowadzonych z dostawcami energii cieplnej uzgodnień dotyczących planów zagospodarowania terytorium 
Gminy opracowany zostanie Plan zaopatrzenia w ciepło, zawierający szczegółowe wyliczenia zapotrzebowania 
na energię cieplną Gminy. 
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6. Aktualny stan systemu gazowniczego w gminie  
 
Przy sporządzaniu niniejszej aktualizacji „Projektu Założeń…” rozesłano zapytania do sprzedawcy paliwa 
gazowego i wybranych przedsiębiorstw, jako konsumentów gazu w Gminie Płoty. Poniższe wyliczenia i wnioski 
są oparte na danych, jakie otrzymano w odpowiedzi na pisma, danych przekazanych przez Urząd Miasta 
w Płotach oraz danych GUS. 

6.1  Dostawcy gazu w gminie Płoty 
 
Gmina Płoty zasilana jest gazem sieciowym dostarczanym przez Polską Spółkę Gazownictwa Sp. z o.o., Oddział 
w Poznaniu. Przez teren Gminy przechodzi gazociąg wysokiego ciśnienia o łącznej długości około 14,1 km - 
gazociąg dystrybucyjny DN150/200 relacji Nowogard – Gryfice (wejście w okolicach wsi Potuliniec). Przy drodze 
Mechowo-Sowno znajduje się węzeł gazowniczy zaprawo-upustowy Płoty 2 EG. Od węzła gazowniczego 
w kierunku wschodnim odchodzi gazociąg wysokiego ciśnienia o średnicy DnN80 będący odgałęzieniem ww. 
sieci. Ponadto w Gminie znajdują się stacja redukcyjno - pomiarowa I stopnia (o przepustowości 630 Nm3/h) 
z kolei zasilająca sieć średniego ciśnienia w Gminie oraz systemowa stacja redukcyjna II stopnia zasilająca sieć 
niskiego ciśnienia. Miasto jest zasilane gazem średniego i niskiego ciśnienia.  
 
Poniżej rysunek poglądowy obrazujący pokrycie siecią gazową obszaru Gminy. 
 

 
 
 
 
 

Rys. nr 6.1-1Obszar zgazyfikowany na terenie Gminy Płoty, stan na 31.12.2013 r. 
Źródło: pismo PSG sp. z o.o. Oddział Poznań ZDK-6020-100002/14 z dnia 07.08.2014 r. 
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Ponadto, Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. prowadzi obecnie budowę gazociągu 
wysokiego ciśnienia DN 700 relacji Szczecin-Gdańsk (etap I Płoty – Karlino) o ciśnieniu roboczym gazu 8,4 MPa 
(przewidywane ukończenie inwestycji 2015). Obecnie istnieje (od 2007 r.) gazociąg wysokiego ciśnienia DN 500 
Nowogard – Płoty (rysunek nr 1) oraz od 2010 r. stacja gazowa Płoty o przepustowości 26 000 m3/h. 
 
Poniżej danych technicznych gazociągu dystrybucyjnego na terenie Gminy Płoty. 
 

Tabela nr 6.1-1. Parametry techniczne sieci gazowej na terenie Gminy Płoty 
Źródło: PSG sp. z o.o oddział Poznań 

Lp. 

Długość gazociągów bez czynnych 
przyłączy m 

Czynne przyłącza gazowe 

Miejscowość 
Ogółem 

m 
Niskie 

m 
Średnie 

m 
Ogółem 

szt. 

w tym do 
budynków 

mieszkalnych 
szt. 

Niskie 
szt. 

Średnie 
szt. 

Ogółem 
szt. 

Niskie 
m 

Średnie 
m 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Karczewie 17629 1669 0 19 19 19 0 322 322 0 
2 Płoty 14140 9893 4247 375 355 362 13 7006 6311 695 
3 Suma 31769 11562 4247 394 347 381 13 7328 6633 695 

 
Wg powyższych danych obecnie sieć gazowa (długość gazociągu bez czynnych przyłączy) w Gminie liczy sobie 
około 32 km długości, a same czynne w liczbie 394 (w większości do budynków mieszkalnych) maja długość 
7328 m. Większa część gazociągu znajduje się w miejscowości Karczewie, natomiast najwięcej przyłączy 
zinwentaryzowano w mieście Płoty.  

6.2  Odbiorcy gazu w Gminie  
 
Wg danych GUS na terenie Gminy Płoty około 45 % ludności ogółem korzysta z sieci gazowej, w tym na terenie 
miasta około 97,6 %, a na terenach wiejskich około 4 %. Zagęszczenie sieci rozdzielczej w mieście Płoty liczy 
sobie około 343 km/100 km2.  
 
Poniżej zestawienie liczby odbiorców i ich zużycie przekazane przez PSG sp. z o.o. Oddział Poznań. 
 

Tabela nr 6.2-1 Zestawienie zużycia i odbiorców gazu w Gminie w latach 2010-2013  
L.p. Rok Roczny wolumen nm3 Liczba odbiorców 

1 2 3 4 
1 2010 1 418 680 898 
2 2011 1 196 825 945 
3 2012 1 194 887  1007 
4 2013 1 164 496 1000 

 
Z powyższej tabeli wynika, iż liczba odbiorców z terenu Gminy systematycznie rosła (niewielki spadek jedynie 
w roku 2013), natomiast zużycie w tym samym czasie (mimo przytłaczanie kolejnych odbiorców spadało). Wpływ 
na zużycie gazu mogą mieć przede wszystkim warunki pogodowe (w przypadku ogrzewania lokali, około 88 % 
przyłączy do budynków mieszkalnych) oraz gospodarcze (w przypadku przyłączy do zakładów). 
 
Poniżej graficzne przedstawienie zmiany liczby odbiorców gazu w latach. 
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Rys. nr 6.2-1. Liczba odbiorców gazu w Gminie ostatnich latach 

 
Poniżej przedstawiono zużycie gazu w ciągu roku przez niektóre podmioty na terenie Gminy (na podstawie 
nadesłanych odpowiedzi na badanie ankietowe, którym zostali objęci najważniejsi konsumenci gazu ziemnego).  
 

Tabela nr 6.2-2 Zestawienie zużycia gazu w ostatnich latach przez niektóre podmioty 

Lp. Nazwa podmiotu 
Zużycie gazu 

j.m. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Gimnazjum w Płotach m3 19371 17571 115572 16055 

2 Przedszkole Miejskie w Płotach m3 10381 7108 7370 7180 
3 S.M. GRYF kotłownia ul. Słoneczna m3 339919 267287 287383 279844 
4 S. M. GRYF kotłownia ul. 700-lecia m3 101880 78597 76365 77461 

5 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 

w Płotach  
m3 4928 3616 2991 3618 

6 
Urząd Miejski w Płotach, Posterunek 

Policji w Płotach 
m3 b.d. 9574,5 10186,9 9866 

7 SP nr 2 budynek przy ul. Piastowej 8 m3 b.d. 20086,00 21809 21507 

8 
SP nr 2 budynek przy ul. Stefana 
Batorego 15 

m3 b.d. 23119,00 21981 19357 

 
Wg przekazanych danych, wymienione wyżej podmioty, w 2013 r. zużyły ok. 434 888 m3. Na podstawie 
przesłanych informacji od podmiotów z terenu Gminy stwierdza się, że obecnie firmy korzystają z gazu głównie 
w celach ogrzania pomieszczeń. Jak wynika z powyższej tabeli zużycie gazu przez niektóre podmioty ma 
tendencje wzrostową. 
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6.3  Plany na okres objęty niniejszym opracowaniem 
 
Niniejsze założenia oparto o zapisy „Studium”. 
 
Mając na uwadze wysokie walory gazu ziemnego, jako czynnika energetycznego, umożliwiającego realizację 
polityki proekologicznej i podnoszenie standardu życia ludności, przewiduje się, w oparciu o plany gazyfikacji 
Gminy, że podstawowym źródłem energii cieplnej będzie gaz. Istniejąca stacja redukująca pierwszego i drugiego 
stopnia położona w północnej części miasta Płoty zostaje zaadoptowana do dalszego zaopatrzenia miasta 
i gminy w gaz. W całości należy wykorzystać istniejącą nić gazową niskiego ciśnienia na terenie miasta i wsi 
Karczewie. Rozbudować natomiast należy na terenie miasta sieć średniego ciśnienia. 
Dla zaopatrzenia w gaz południowej wschodniej części Gminy w gaz proponuje się przeprowadzenie przez 
miasto gazociągu średniego ciśnienia, co pozwoli odciążyć sieć niskiego ciśnienia przy wzrastającym 
zapotrzebowaniu. 
 
Następujące miejscowości przewiduje się do objęcia siecią gazową: 

 Bądkowo, 
 Pniewo, 
 Czarne, 
 Potuliniec, 
 Dąbie, 
 Słudwia, 
 Dobiesław, 
 Sowno, 
 Gardomino, 
 Truskolas, 
 Gostyń Łobeski, 
 Wiciemice, 
 Lisowo, 
 Wilczyniec, 
 Łowiska, 
 Wyszobór, 
 Mechowo, 
 Wyszogóra, 
 Modlimowo, 
 Wytok, 
 Natolewice. 

 
Miejscowości położone w zachodniej części gminy będą zasilane gazem bezpośrednio ze stacji redukcyjnej 
pierwszego stopnia. Planowany gazociąg średniego ciśnienia będzie obejmował następujące wsie: Sowno, 
Modlimowo, Gardomino, Wytok i Truskolas. 
Część południowa gminy będzie zaopatrywana w gaz z planowanego gazociągu średniego ciśnienia 
w ul. Nowogardzkiej. Projektowany gazociąg średniego ciśnienia będzie zasilał następujące wsie Wilczyniec, 
Lisowo, Potuliniec i Wyszogóre. Pozostałe wsie planowane do zaopatrzenia w gaz będą zasilane gazem 
z projektowanej sieci gazu średniego ciśnienia w ul. I Armii Wojska Polskiego. Planowana sieć gazowa średniego 
ciśnienia obejmie 90 % mieszkańców wsi. 
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Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o.  Oddział w Poznaniu poinformowała, iż planuje w 2015 r. na terenie Gminy 
Płoty: 

 budowę sieci średniego ciśnienia dn63 PE w miejscowości Płoty w ul. I Armii Wojska Polskiego 
i Parkowej o łącznej długości ok. 1 km, 

 gazyfikację miejscowości Słudwia, budowa sieci średniego ciśnienia dn90/63/32 PE o łącznej długości 
ok. 1,2 km. 

 
Natomiast GAZ-SYSTEM S.A. informuje o inwestycjach: 

 budowa gazociągu DN 700 relacji Szczecin-Gdańsk (etap I Płoty – Karlino) o ciśnieniu roboczym gazu 
8,4 MPa (przewidywane ukończenie inwestycji 2015 r.), 

 kolejny odcinek gazociągu DN 700 Szczecin – Gdańsk (etap V Goleniów- Płoty) – obecnie na etapie 
postępowania przetargowego na wybór wykonawcy. 
 

Operator gazociągów przesyłowych GAS SYSTEM S.A. planuje rozbudowę systemu przesyłowego gazu 
w północno-zachodniej części kraju, polegającą na budowie gazociągu wysokiego ciśnienia DN 700 relacji Płoty 
– Karlino – Koszalin. Przewiduje się również rozbudowę istniejącego terenu urządzeń gazowniczych, 
usytuowanych w obrębie geodezyjnym Mechowo. Gazociąg przebiegał będzie przez obręby: Mechowo, Sowno, 
Krężel, Karczewie, Bądkowo, Kocierz, Modlimowo, Wyszobór, Wicimice, Pniewo. Przebieg gazociągu wysokiego 
ciśnienia przez teren Gminy, teren węzła „Płoty” jest w ramach programu BalticPipe na obszarach RP. 
 
Poniżej rysunek z wyciągu planowanych inwestycji przez GAS SYSTEM S.A. 
 

 
Rys. 6.3-1. Planowane inwestycje GAZ SYSTEM S. A. w Gminie  
 
Należy zauważyć, że coraz więcej uwagi poświęca się edukacji ekologicznej, co zaczyna procentować 
w świadomości mieszkańców i wyrażać się w pro-ekologicznych inwestycjach mieszkaniowych. Odczuwalne 
przez mieszkańców Gminy, zwłaszcza terenów wiejskich, w okresie zimowym efekty opalania paliwem stałym, 
w postaci dymu i sadzy, mogą skutecznie przekonać do zmiany paliwa na bardziej ekologiczne. Dzięki stworzeniu 
możliwości podłączenia nowych odbiorców do sieci gazowniczej modernizacja systemu ciepłowniczego będzie 
pozytywnie oddziaływać w dłuższej perspektywie na jakość powietrza, a więc całego środowiska w Płotach. 
 
W oparciu o założenia rozwojowe Gminy, jako wariant optymistyczny przyjęto, że w okresie objętym niniejszym 
opracowaniem:  
a) utrzymanie tendencji wzrostowej w wykorzystaniu paliwa gazowego jako źródło ciepła,  
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b) 90 % gospodarstw domowych do gotowania. 
 

Ad a) biorąc pod uwagę współczynnik zmian liczby odbiorców ogrzewających mieszkania z wykorzystaniem gazu 
sieciowego, wynoszący średnio 1,01 wyliczono liczbę lokali mieszkalnych w 2030 roku korzystających 
z ogrzewania gazowego. Zakładając średnią powierzchnię mieszkania w Gminie (wg GUS) 71,5 m2, na ogrzanie, 
której, według danych literaturowych zużywa się rocznie około 1360 m3 gazu, roczne zużycie gazu w Gminie 
w 2030 roku wyniesie około 568335 m3. 
 
Ad b) wg danych literaturowych zużycie stałe na gotowanie wynosi w Polsce około 40 m3/(rok osobę). Jeżeli 
do obliczeń przyjąć, że z systemu gazowniczego korzystać będzie około 2750 gospodarstw domowych 
(przyjmując około 3 osoby na gospodarstwo domowe), to roczne zużycie gazu w 2030 roku wyniesie około 
329230 m3. 
 
W niniejszej dokumentacji przedstawiono ogólne wyliczenie zapotrzebowania na gaz dla Gminy Płoty. 
Z przeprowadzonych analiz wynika, że w chwili obecnej stan zaopatrzenia Gminy w gaz jest wystarczający. Stan 
ten może ulec zmianie w przypadku istotnych, nie przewidzianych w niniejszej dokumentacji, planów 
rozwojowych. Wówczas, w wyniku przeprowadzonych z dostawcami gazu uzgodnień dotyczących planów 
zagospodarowania terytorium Gminy opracowany zostanie Plan zaopatrzenia w gaz, zawierający szczegółowe 
wyliczenia zapotrzebowania na gaz dla Gminy. 
Prognozy zużycia gazu w okresie objętym niniejszym opracowaniem podano szczegółowo w punkcie 12. 
 
Gaz łupkowy jako potencjalne źródło energii  
Gaz łupkowy to gaz ziemny uzyskiwanych z łupków osadowych, skał, w których gaz jest ukryty w niewielkich 
szczelinkach. Gaz ten, wydobywany głównie w Stanach Zjednoczonych, stał się ostatnio obiektem zainteresowań 
w Polsce. Pierwsze prognozy są obiecujące, jednak nadal trwają odwierty prowadzone przez koncerny 
wydobywcze, mające na celu zweryfikowanie przewidywań. 
Gaz łupkowy występuje w skałach o bardzo małej przepuszczalności, stąd występuje konieczność uruchomienia 
przepływu. Przepływ uruchamia się przez zabiegi szczelinowania hydraulicznego, które powodują poprawę 
przepuszczalności skały zbiornikowej, ale jedynie w zasięgu oddziaływania tych zabiegów – w strefie 
do kilkudziesięciu metrów od odwiertu. Efektywne wykorzystanie złoża wymaga więc stosunkowo gęstej siatki 
odwiertów. Powierzchnia obszaru zajmowanego na potrzeby prowadzenia poszukiwania i eksploatacji gazu 
łupkowego wynosi zwykle od 0,5 do 3 ha. Na tym terenie charakterystyczne są zbiorniki na płyny technologiczne. 
Dodatkowo wymagana jest odpowiednia infrastruktura drogowa dla ciężkich pojazdów W przypadku eksploatacji 
potrzebna jest również odpowiednia infrastruktura do przesyłu pozyskiwanego gazu. 
Szczelinowanie hydrauliczne (ang. hydraulic fracturing) to proces stymulacji przepływu gazu w skale 
zbiornikowej, zabieg stosowany również w wydobyciu węglowodorów ze złóż konwencjonalnych, ale dotychczas 
w Polsce tylko w otworach pionowych i na niewielką skalę. Polega na sekwencyjnym zatłaczaniu dużej ilości 
płynów szczelinujących do pokładów łupków gazonośnych pod wysokim ciśnieniem. Wytworzone w efekcie 
szczeliny nie zamykają się dzięki zastosowaniu materiału podsadzkowego, co umożliwia wyzwolenie gazu i jego 
przepływ do otworu. Liczba zabiegów szczelinowania hydraulicznego wykonywana w pojedynczym otworze 
poziomym: od 10 do 30. Zasoby wody przechowuje się zazwyczaj w sztucznych zbiornikach lub w zbiornikach 
mobilnych. Płyn szczelinujący przygotowuje się bezpośrednio przed zatłoczeniem. Część zatłoczonego płynu 
wraca na powierzchnię jako płyn zwrotny, ale jego skład chemiczny jest zmieniony w wyniku ługowania skał. Płyn 
zwrotny może być do pewnego stopnia powtórnie wykorzystany. 
Potencjalne źródła zaopatrzenia w wodę to: wody powierzchniowe, wody podziemne płytko występujące – 
pierwszy poziom wodonośny (PPW), wody podziemne głębszych poziomów – użytkowe poziomy wodonośne, 
solanki płytszych formacji (kreda, jura), wody poprodukcyjne, oczyszczony płyn zwrotny. 
Istnieją jednak obawy, co do wpływu procesu wydobycia gazu na środowisko, zwłaszcza stan wód podziemnych 
i skutków wydobywającego się podczas pozyskiwania metanu. 
Zarówno w rejonie powiatu gryfickiego oraz na terenie Gminy Płoty nie prowadzi się poszukiwań gazu ziemnego- 
łupkowego. Ze względu na bliskość istniejących i planowanych terenów mieszkalnych, przedsięwzięcie takie jest 
mało prawdopodobne w Gminie Płoty.  
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7. Sieć elektroenergetyczna  
 
Wykonawca „Projektu Założeń…” rozesłał zapytania do producenta i najważniejszych konsumentów energii 
elektrycznej w Gminie. Poniższe wyliczenia i wnioski są oparte na danych, jakie otrzymano w odpowiedzi na 
pisma, danych przekazanych przez Urząd Miasta Płoty oraz danych GUS. 
 

7.1 Dostawcy energii elektrycznej w Gminie  
 
Gmina Płoty jest w 100 % zelektryfikowana (brak informacji o gospodarstwach domowych bez dostępu do energii 
eklektycznej).  
Obszar Gminy obsługiwany jest przez ENEA Operator Sp. z o.o. Oddział Dystrybucji. 
 
Wg danych sporządzonych na potrzeby „Studium” miejscowości Gminy Płoty zasilane są, w głównej mierze 
z GPZ Gryfice poprzez rozdzielnie systemową 15/15 kV, mieszcząca się na terenie elektrowni wodnej w Płotach. 
Kilka miejscowości zasilanych jest bezpośrednio z GPZ Gryfice. Pozostała część Gminy zasilana jest z GPZ 
Resko. Linie zasilające są liniami napowietrznymi 15 kV, wykonane przewodami AFL 70 mm2, magistralne AFL 
120 mm2, montowane na słupach żelbetowych. Linie te zasilają stacje transformatorowe w poszczególnych 
miejscowościach. 
 
W centrum Płot linie napowietrzne 15 kV zastąpiono siecią kablowa (ziemna), wykonana kablami HAKN Fte 3x70 
mm2 oraz XRUHAKXa 1x3x120 mm2. Na terenie Gminy, w miejscowościach Płoty i Likowo pracują elektrownie 
wodne. Wytwarzany tam prąd dostarczany jest do sieci energetycznej. Przez teren Gminy przebiega linia 
napowietrzna wysokiego napięcia 110 kV, pracująca obecnie na napięcie 40 kV Gryfice - Resko. Trasa tej linii 
przebiega w okolicach miejscowości: Badkowo, Modlimowo, Gostyń Łobeski, Komorowo. W poszczególnych 
miejscowościach znajdują się linie napowietrzne 0,4 kV, wykonane przewodami AL. 35-50 mm2 na słupach 
betonowych. 
Przyłącza do budynków wykonane jako napowietrzne, w zależności od potrzeb są jedno lub trójfazowe. 
Oświetlenie zewnętrzne wykonane jest na słupach linii napowietrznej. Oprawy typu ORZ 7 i OVR o mocy 250 W 
zamontowane są w zależności od potrzeb na każdym lub na co drugim słupie. 
Załączanie i wyłączanie oświetlenia odbywa się poprzez układy sterownicze z wyłącznikami zmierzchowymi, 
umieszczonymi w szafkach oświetleniowych lub rozdzielniach nn, znajdujących się w stacjach 
transformatorowych. 
 

7.2  Odbiorcy energii elektrycznej w Gminie  
 
Zużycie energii elektrycznej wg informacji podmiotów  
 
W poniższej tabeli zestawiono zużycia energii elektrycznej przez niektóre podmioty w latach 2010 - 2013. 
 

Tabela nr 7.2-1.Zużycie energii przez podmioty z terenu Gminy, które odpowiedziały na pisma 

Lp. Nazwa przedsiębiorstwa 2011 r. 2012 r. 2013 r. Średnia 

1 2 3 4 5 6 

1 Gimnazjum w Płotach 32,4 24,5 25,1 32,8 

2 Przedszkole Miejskie w Płotach 8,4 9,6 8,8 9,7 
3 Szkoła Podstawowa w Mechowie 7,1 8,0 7,4 7,4 
4 Szkoła Podstawowa w Wyszoborze 6,7 8,1 12,0 7,1 
5 Szkoła Podstawowa w Wicimicach z siedzibą w Modlimowie  b.d. 17,6 14,9 17,6 



 

Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
Gminy Płoty na lata 2014-2029  

Strona 
 48 

 

 Pomorska Grupa Konsultingowa S.A.    Plik: 
14073_GMINA_PŁOTY_Projekt_zalozen_v6`` 

 

Tabela nr 7.2-1.Zużycie energii przez podmioty z terenu Gminy, które odpowiedziały na pisma 

Lp. Nazwa przedsiębiorstwa 2011 r. 2012 r. 2013 r. Średnia 

1 2 3 4 5 6 

6 Biblioteka Publiczna w Płotach* 3,1 3,0 6,1 2,9 
7 S.M. GRYF Kotłownia ul. Słoneczna 52,5 57,2 57,0 53,8 
8 S.M. GRYF Kotłownia - Oś.700-lecia 9,7 12,6 12,5 11,3 
9 S.M. GRYF Bud. - ki. str. piwn. oświe 21,6 20,4 21,4 21,0 

10 S.M. GRYF Administracja - biuro 9,3 10,7 4,8 9,8 
11 Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Płotach 5,3 6,2 5,9 6,3 
12 Urząd Miejski w Płotach, Posterunek Policji w Płotach 45,6 38,7 41,7 40,7 
13 Szkoła Podstawowa nr 2 budynek przy ul. Piastowej 8 14,7 13,7 16,4 16,4 
14 Szkoła Podstawowa nr 2 budynek przy ul. Stefana Batorego 15 27,3 84,8 76,2 50,0 
15 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Płotach, LO dla Dorosłych 42 40 34 39,25 

 
Jak wynika z powyższej tabeli zużycia energii przez poszczególne podmioty wahały się w latach, a łączna suma 
w roku 2013  wynosiła około 351,169 MWh. 
 
Zużycie energii elektrycznej na oświetlenie ulic i placów 
Stan techniczny punktów oświetlenia określany jest jako dobry (trwa sukcesywna modernizacja). W sumie moc 
zainstalowana oświetlenia ulic i placów w Gminie jest na poziomie 148 kW (taryfa C12o). Szacunkowe zużycie 
energii elektrycznej w ciągu roku wynosi około 179 MWh.  
 
Budynki, dla których energię elektryczną zamawia Gmina 
Moc zainstalowana odbiorników energii elektrycznej w budynkach, dla których zamówienie składa Gmina Płoty, 
liczy około 1227 kW (taryfa C12o). Szacunkowe zużycie energii elektrycznej w ciągu roku wynosi około 
512,4 MWh. 
 
Zużycie energii elektrycznej przez gospodarstwa domowe 
Roczne zużycie energii elektrycznej przez gospodarstwa domowe w mieście Płoty, w latach 2008 – 2012, 
zestawiono w poniższej tabeli. 
 

Tabela nr 7.2-2 Zużycie energii elektrycznej przez gospodarstwa domowe w mieście Płoty, w latach 2008 - 2012 (dane 
GUS)  

Lp. Wyszczególnienie j.m. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Liczba odbiorców na 
niskim napięciu 

szt. 1409 1415 1416 1419 1431 

2 
Zużycie energii na 
niskim napięciu 
w mieście Płoty 

MWh 2714 2699 2778 2956 2873 

3 
Zużycie energii na 
1 mieszkańca miasta 
Płoty 

kWh 665,1 659,5 671,6 721,9 703,0 

4 
Zużycie energii na 
1 odbiorcę (gosp. 
dom.) miasta Płoty 

kWh 1926,5 1907,8 1962,2 2082,8 2007,9 

 
Na podstawie danych zamieszczonych w powyższej tabeli obliczono średni wskaźnik zmian rocznego zużycia 
energii elektrycznej dla odbiorców o niskim napięciu dla miasta Płoty. Wskaźnik zmian zużycia energii 
elektrycznej ogólnie wyniósł 1,015. W bazie GUS brak danych dla obszarów wiejskich. 
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7.3  Plany na okres objęty niniejszym opracowaniem 
 
Zgodnie z zapisami „Studium” obecnie zapewnienie dostawy mocy nie wymaga rozbudowy sieci, ponieważ 
możliwości układu zasilania są wystarczające. Jednakże występuje konieczność modernizacji w kierunku 
zabezpieczenia dodatkowych powiązań i zwiększenia udziału sieci kablowych. Ma to szczególne znaczenie 
w kontekście rozwoju energetyki wiatrowej. Źródłem zasilania Gminy pozostaną nadal istniejące GPZ w Gryficach 
i Resku. 
Planowana rozbudowa istniejącej linii wysokiego napięcia 110 kV Gryfice - Resko oraz GPZ Resko 110/15 kV,  
zwiększy się możliwość zasilania Gminy w energie elektryczną. 
Słupowe stacje transformatorowe 15/04 kV należy sukcesywnie zastępować jednożerdziowymi stacjami STSp-
20/400.  
Również „Lokalny Plan Rozwoju Miasta i Gminy Płoty na lata 2008-2015” zakłada modernizację sieci 
elektroenergetycznej, jako jedno z głównych zadań, mających polepszyć stan funkcjonowania Gminy. 
 
Obliczenia prognozy zużycia energii elektrycznej w Gminie Płoty wymagają wzięcia pod uwagę następujących 
czynników: 
1. zgodnie z założeniami „Lokalnego Planu Rozwoju Miasta i Gminy Płoty na lata 2008-2015”, przewidziany jest 

rozwój sytuacji mieszkaniowej (osiedli mieszkaniowych) i gospodarczej (wzrost potencjału ekonomicznego), 
co wiąże się ze zwiększonym zapotrzebowaniem na energię elektryczną; 

2. obecne wyposażenie gospodarstw domowych będzie sukcesywnie zastępowane nowym, charakteryzującym 
się niższą energochłonnością (klasa A, A+ lub A++). Jest to jednak tylko pozorne oszczędzanie energii, gdyż 
większość zakupywanego obecnie wyposażenia pobiera więcej energii elektrycznej, z uwagi na większe 
możliwości, którymi dysponuje, jak np. telewizory, które zużywają więcej energii ze względu na wielkość 
ekranu i dodatkowe efekty wizualne; 

3. wzrost świadomości społeczeństwa oraz rosnące ceny za energię elektryczną, mają swoje odzwierciedlenie 
w życiu codziennym i wyrabianiu dobrych nawyków. Zwracana jest uwaga na wyłączanie źródeł światła 
lub urządzeń elektrycznych, jeżeli się z nich nie korzysta. Takie działania mogą przynieść do kilkuset kW 
rocznie dla jednego gospodarstwa; 

4. wymiana żarówek tradycyjnych na świetlówki energooszczędne stanowi czynnik neutralny. Z jednej strony 
powszechnie promowana i realizowana jest wymiana na energooszczędne źródła światła, szczególnie typu 
LED, a z drugiej strony coraz częściej usłyszeć można głosy niezadowolonych użytkowników świetlówek 
„nowej generacji”, narzekających na ich wysokie ceny oraz przereklamowaną żywotność. 

 
Szczegółowe wyliczenie zapotrzebowania na energię elektryczną możliwe jest po przeprowadzeniu uzgodnień 
z dostawcami energii, dotyczących możliwości dostaw oraz zakresu inwestycji na terenie Gminy. Wówczas 
w oparciu o powyższe uzgodnienia opracowuje się Plan zaopatrzenia w energię elektryczną. W dokumencie tym 
należy przeanalizować tereny, które wymagałyby zaopatrzenia w energię elektryczną, przewidzieć ich docelowe 
zagospodarowanie, a na podstawie tych danych obliczyć zapotrzebowanie energetyczne. Warto podkreślić w tym 
miejscu duże znaczenie korelacji możliwości technicznych (w tym lokalizacji GPZ) z planowaniem przestrzennym 
gminy, tak, aby więksi odbiorcy energii (szczególnie na SN) nie byli zlokalizowani w odległości od GPZ 
wymagającej prowadzenia bardzo długich przewodów elektrycznych zasilających, prowadzenia ich przez tereny 
o nieuregulowanym statusie prawnym lub przez tereny, których użytkowanie będzie niemożliwe albo bardzo 
kosztowne. 
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8. Odnawialne Źródła Energii (OZE) w gminie Płoty 

8.1  Zagadnienia formalno – prawne OZE 
 
Rozwój gospodarczy oraz demograficzny, połączony z kurczącymi się zasobami konwencjonalnych paliw (węgiel 
kamienny, ropa naftowa, gaz ziemny), skłonił świat do zwrócenia się w stronę odnawialnych źródeł energii (OZE). 
Obecnie konieczność poszukiwania nowych jej źródeł nie budzi żadnej wątpliwości i angażuje naukowców, 
inżynierów oraz przedsiębiorców do aktywnego działania w tej kwestii. Zwiększenie wykorzystania tych źródeł 
niesie za sobą większy stopień uniezależnienia się od dostaw energii z importu. Promowanie wykorzystania OZE 
pozwala na zwiększenie stopnia dywersyfikacji źródeł dostaw oraz stworzenie warunków do rozwoju energetyki 
rozproszonej opartej na lokalnie dostępnych surowcach.  
 
W zakresie wykorzystania biomasy szczególnie preferowane będą rozwiązania najbardziej efektywne 
energetycznie, m.in. z zastosowaniem różnych technik jej zgazowania i przetwarzania na paliwa ciekłe. 
Niezwykle istotne będzie wykorzystanie biogazu pochodzącego z wysypisk śmieci, oczyszczalni ścieków i innych 
odpadów. Docelowo zakłada się wykorzystanie biomasy przez generację rozproszoną. W zakresie energetyki 
wiatrowej, przewiduje się jej rozwój zarówno na lądzie jak i na morzu. Istotny również będzie wzrost 
wykorzystania energetyki wodnej, zarówno małej skali jak i większych instalacji, które nie oddziaływają 
w znaczący sposób na środowisko. Wzrost wykorzystania energii geotermalnej planowany jest poprzez użycie 
pomp ciepła i bezpośrednie wykorzystanie wód termalnych. W znacznie większym niż dotychczas stopniu 
zakłada się wykorzystanie energii promieniowania słonecznego za pośrednictwem kolektorów słonecznych oraz 
innowacyjnych technologii fotowoltaicznych. Wobec oczekiwanego dynamicznego rozwoju OZE istotnym staje się 
stosowanie rozwiązań, w szczególności przy wykorzystaniu innowacyjnych technologii, które zapewnią stabilność 
pracy systemu elektroenergetycznego. 
 
Działania na rzecz rozwoju wykorzystania OZE w Polsce obejmują: 

- wypracowanie ścieżki dochodzenia do osiągnięcia 15 % udziału OZE w zużyciu energii finalnej 
w sposób zrównoważony, w podziale na poszczególne rodzaje energii: energię elektryczną, ciepło 
i chłód oraz energię odnawialną w transporcie, 

- utrzymanie mechanizmów wsparcia dla producentów energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych, 
- utrzymanie obowiązku stopniowego zwiększania udziału biokomponentów w paliwach transportowych, 

tak aby osiągnąć zamierzone cele, 
- wprowadzenie dodatkowych instrumentów wsparcia zachęcających do szerszego wytwarzania ciepła 

i chłodu z odnawialnych źródeł energii, 
- wdrożenie kierunków budowy biogazowni rolniczych, przy założeniu powstania do roku 2020 średnio 

jednej biogazowni w każdej gminie, 
- stworzenie warunków ułatwiających podejmowanie decyzji inwestycyjnych dotyczących budowy farm 

wiatrowych na morzu, 
- utrzymanie zasady zwolnienia z akcyzy energii pochodzącej z OZE, 
- bezpośrednie wsparcie budowy nowych jednostek OZE i sieci elektroenergetycznych, umożliwiających 

ich przyłączenie z wykorzystaniem funduszy europejskich oraz środków funduszy ochrony środowiska, 
w tym środków pochodzących z opłaty zastępczej i z kar, 

- stymulowanie rozwoju potencjału polskiego przemysłu, produkującego urządzenia dla energetyki 
odnawialnej, w tym przy wykorzystaniu funduszy europejskich, 

- wsparcie rozwoju technologii oraz budowy instalacji do pozyskiwania energii odnawialnej z odpadów 
zawierających materiały ulegające biodegradacji (np. odpadów komunalnych zawierających frakcje 
ulegające biodegradacji), 

- ocena możliwości energetycznego wykorzystania istniejących urządzeń piętrzących, stanowiących 
własność Skarbu Państwa, poprzez ich inwentaryzację, ramowe określenie wpływu na środowisko oraz 
wypracowanie zasad ich udostępniania. 
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Przewidywane efekty działań na rzecz rozwoju wykorzystania OZE w Polsce to m.in.: 
- zrównoważony rozwój OZE, w tym biopaliw, 
- zmniejszenie emisji CO2, 
- zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego Polski, poprzez m.in. zwiększenie dywersyfikacji energy 

mix. 
 
Pakiet klimatyczno – energetyczny 
Pakiet klimatyczno - energetyczny, nazywany skrótowo pakietem „3 x 20%” został w marcu 2007 r. przyjęty przez 
Parlament Europejski i przywódców krajów członkowskich UE. Pakiet „3 x 20%” wzbudził wiele dyskusji 
i zastrzeżeń, przede wszystkim wśród krajów UE, w których: 
- produkcja energii elektrycznej i ciepła oparta jest w dominującym udziale na węglu kamiennym i brunatnym 

(Polska – ponad 90 % energii elektrycznej wytwarzana jest z węgla kamiennego i brunatnego), 
- stopień zamożności, mierzony Produktem Krajowym Brutto na mieszkańca jest niski (głównie nowe kraje EU-

12) i dalszy rozwój gospodarczy niesie ze sobą wzrost zapotrzebowania na energię,  
- istnieje niebezpieczeństwo niekonkurencyjności i w konsekwencji przesunięcia produkcji energochłonnych 

produktów przemysłowych niestrategicznych, cementu, ciężkiej chemii itp. do krajów nie objętych umownymi 
celami redukcji gazów cieplarnianych. 

Zastrzeżenia i obawy nie tyle dotyczyły celów 3 x 20% pakietu ile mechanizmów ich realizacji, głównie nowelizacji 
Dyrektywy o europejskim systemie handlu uprawnieniami do emisji (EU ETS). Dotyczyło to w pierwszym rzędzie 
systemu przydzielania uprawnień do emisji dla sektorów i instalacji objętych EU ETS. 
 
Po długich i napiętych negocjacjach, 11 grudnia 2008 roku na szczycie przywódców krajów członkowskich 
w Brukseli wypracowano kompromis w sprawie pakietu klimatyczno-energetycznego, którego główne rozwiązania 
przedstawiają się następująco: 
- w odniesieniu do emisji CO2 dla obiektów energetycznych objętych systemem ETS (Emission Trading 

Scheme) w okresie do 2012 r. przewidziano przydział bezpłatnych uprawnień do emisji CO2 w zakresie 
określonym decyzją Komisji Europejskiej z dnia 26 marca 2007 r. i rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 
1 lipca 2008 r. w sprawie przyjęcia Krajowego Planu Rozdziału Uprawnień do emisji dwutlenku węgla na lata 
2008 – 2012 dla wspólnotowego systemu handlu uprawnieniami do emisji (Dz. U. Nr 202 poz. 1248).  

- dla okresu po 2013 r. - zgodnie z propozycjami zawartymi w Pakiecie Klimatyczno - Energetycznym 
i ustaleniach Rady Europejskiej z 11 - 12 grudnia 2008 r. a także w ustaleniach Parlamentu Europejskiego 
dotyczących korekty dyrektywy o handlu emisjami z dnia 17 grudnia 2008 r. - założono, że: 
 dla źródeł energii elektrycznej istniejących i których budowę rozpoczęto przed końcem 2008 r., wystąpi 

stopniowo zwiększający się obowiązek zakupu uprawnień do emisji CO2 na aukcjach od poziomu 30 % 
w 2013 r. do 100 % w 2020 r.; 

 elektroenergetyka spełni warunki niezbędne do uzyskania zgody Komisji Europejskiej na odstępstwo od 
pełnego obowiązku zakupu uprawnień dla istniejących i budowanych źródeł realizując przedsięwzięcia 
zmniejszające emisję CO2 o kosztach porównywalnych do wartości uprawnień, na które uzyskano 
derogacje; 

 dla nowych źródeł energii elektrycznej wystąpi obowiązek zakupu uprawnień na 100 % emisji CO2; 
 będą zapewnione bezpłatne uprawnienia do emisji CO2 dla wytwarzanie ciepła sieciowego w skojarzeniu 

w obiektach elektroenergetyki i instalacjach wysokosprawnej kogeneracji wytwarzających ciepło na 
potrzeby ciepłownictwa w zakresie zmniejszającym się do 30 % w 2020 r. oraz do zera w 2027 r.; 

 w pozostałych obiektach wystąpi obowiązek nabywania uprawnień dla wytwarzania ciepła sieciowego 
wzrastający do 100 % w 2027 r. Założono, że po 2012 r. ceny uprawnień do emisji CO2 na aukcjach 
będą się kształtować na poziomie ok. 60 €/tCO2. 

 
Reasumując, w ramach zobowiązań ekologicznych Unia Europejska wyznaczyła na 2020 rok cele ilościowe, tzw. 
„3x20%”, tj.: zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych o 20 % w stosunku do roku 1990, zmniejszenie zużycia 
energii o 20 % w porównaniu z prognozami dla UE na 2020 r., zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii 
do 20 % całkowitego zużycia energii w UE, w tym zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii 
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w transporcie do 10 %. W grudniu 2008 roku został przyjęty przez UE pakiet klimatyczno-energetyczny, w którym 
zawarte są konkretne narzędzia prawne realizacji ww. celów. 
 
22 stycznia 2014 r. Komisja Europejska (dalej: KE) opublikowała komunikat „Ramy polityczne na okres 2020-
2030 dotyczące klimatu i energii” wraz z towarzyszącą mu oceną wpływu (Impact Assessment, IA). 
Głównymi celami tej inicjatywy KE są: 

 osiągnięcie celu ograniczenia emisji gazów cieplarnianych o 40 % do 2030 r. w porównaniu do poziomu 
z 1990 r. Cel ten będzie centralnym elementem unijnej polityki energetycznej i klimatycznej do roku 
2030, a jego realizacja zostanie rozłożona między sektory objęte i nieobjęte unijnym systemem handlu 
emisjami. Cel dla sektorów nieobjętych unijnym systemem handlu emisjami zostanie rozdzielony między 
państwa członkowskie; 

 zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych do 27 % w ogólnym bilansie zużycia energii w UE 
do roku 2030, przy czym państwa członkowskie będą mogły elastycznie określać cele krajowe; 

 reforma systemu handlu emisjami – rozwiązanie kwestii nadwyżki uprawnień poprzez ustanowienie 
rezerwy stabilizacyjnej. 

Zgodnie z zapowiedziami Komisji propozycje przedstawione w komunikacie mają na celu zwiększenie 
elastyczności podejmowanych przez państwa członkowskie decyzji przy jednoczesnym wzmocnieniu zarządzania 
unijnymi celami w zakresie energii odnawialnej i oszczędności energii. Te dwa cele mają być połączone 
w sposób zgodny z realizacją krajowych i europejskich celów w zakresie emisji gazów cieplarnianych oraz spójne 
z ogólnymi zasadami europejskiej polityki energetycznej, w tym m.in. z funkcjonowaniem i dalszą integracją 
wewnętrznego rynku energii oraz budowaniem konkurencyjnego, bezpiecznego i zrównoważonego systemu 
energetycznego.  
Powyższe propozycje zostały przedyskutowane na posiedzeniu Rady Europy w październiku 2014 r. Konkretne 
deklaracje zostaną podpisane na 21. Konferencji Klimatycznej w roku 2015 w Paryżu. 

8.2   OZE w powiecie gryfickim i gminie Płoty 
 
W poniższej tabeli zestawiono instalacje wykorzystujące OZE na terenie powiatu gryfickiego (według danych 
URE). 

Tabela nr 8.2-1 Instalacje wykorzystujące OZE na terenie powiatu gryfickiego 

Lp. Kod instalacji Opis typu instalacji Ilość w powiecie Moc MW 

1 2 3 4 5 

1 WIL elektrownia wiatrowa na lądzie 6 48,475 

2 WOB elektrownia wodna przepływowa o mocy do 1 MW 2 1,260 

3 WOA 
elektrownia wodna przepływowa o mocy do 
0,3 MW 

6 0,556 

4 WOC elektrownia wodna przepływowa o mocy do 5 MW 2 5,300 

Zgodnie z mapą odnawialnych źródeł energii na terenie powiatu gryfickiego, na terenie, którego położna jest 
Gmina, stan na 30.06.2014 r. (źródło: http://www.ure.gov.pl/uremapoze/mapa.html),w dziedzinie OZE skierowany 
jest głównie na pozyskiwanie energii z elektrowni wiatrowych i wodnych. 

Władze samorządowe Gminy Płoty zapraszają do lokalizacji na swoim terenie inwestycji związanych m.in. 
energią odnawialną. Promocja alternatywnych źródeł energii cieplnej jest jednym z celów „Lokalnego Planu 
Rozwoju Miasta i Gminy Płoty na lata 2008-2015”. 
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8.3  Energetyka wiatrowa w gminie Płoty - stan obecny i możliwości rozwoju 
 
Produkcja energii przy wykorzystaniu siły wiatru jest działaniem zgodnym z polityką ekologiczną i energetyczną 
państwa, jak również przyjętymi w tej dziedzinie umowami międzynarodowymi. Energetyka wiatrowa, 
w porównaniu z energetyką dotychczas powszechnie stosowaną, m.in. opartą o węgiel, przynosi zyski 
ekologiczne, wynikające z wykorzystania powszechnego, odnawialnego surowca do produkcji przyjaznej 
środowisku i człowiekowi energii elektrycznej, w sposób niepowodujący powstania szkodliwych i uciążliwych 
produktów ubocznych. Ponadto energetyka wiatrowa przynosi korzyści ekonomiczne (podatki, aktywizacja 
lokalnych przedsiębiorstw, nowe miejsca pracy) i społeczne (czystsze środowisko naturalne, korzyści 
marketingowe). 
Przestrzenne możliwości lokalizacji elektrowni wiatrowych wynikają w głównej mierze z uwarunkowań 
przyrodniczych i obecnego stanu użytkowania przestrzeni. Dostępność w energetyce wiatrowej szacuje się na 
podstawie uporządkowanego wykresu prędkości (zależność prędkości wiatru od czasu występowania tej 
prędkości). Jednocześnie istotne jest określenie średniej i maksymalnej prędkości wiatru i ich udziału w skali 
roku, a także średniej i maksymalnej długości trwania ciszy oraz udziału w skali roku małych prędkości wiatru 
(mniejszych od 3 m/s). Zasoby energetyczne wiatru określa się także na podstawie rocznej energii, którą można 
uzyskać z 1 m2 powierzchni śmigła omiatanego wiatrem. Rejony o korzystnych warunkach wiatrowych mają ten 
wskaźnik na poziomie większym niż 1000 kWh/m2. 
 
Prędkość wiatru, a więc i energia, jaką można z niego czerpać, ulega zmianom dziennym, miesięcznym 
i sezonowym. Zarówno w cyklu dobowym, jak i sezonowym (lato-zima) obserwuje się korzystną zbieżność 
między prędkością wiatru, a zapotrzebowaniem na energię. Dotychczasowe badania dowiodły, że aby opłacalne 
było wykorzystanie elektrowni wiatrowych (przy obecnych zasadach konkurencyjności w odniesieniu do innych 
źródeł energii), przy obiektach dużej mocy (np. powyżej 30 kW), niezbędne jest występowanie średnich rocznych 
prędkości wiatru powyżej 5,5 m/s na wysokości wirnika elektrowni wiatrowych. Małe siłownie wiatrowe pracujące 
na tzw. sieć wydzieloną np. dla celów grzewczych w małych gospodarstwach rolnych, mogą być stosowane dla 
prędkości wiatru powyżej 3 m/s. 
 
Głównymi parametrami umożliwiającymi oszacowanie wielkości zasobów energetycznych wiatru są: prędkość 
wiatru i częstotliwość powtarzania się poszczególnych prędkości. Oszacowanie zasobów energetycznych wiatru 
dla obszaru Gminy w przybliżeniu, można opisać na podstawie ogólnej mapy opracowanej dla całego terytorium 
kraju. 
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                                      Rys. nr 8.3-1. Strefy energetyczne wiatru w Polsce, Źródło: IMGW  

 
Gmina Płoty znajduje się w granicy II strefy do rozwoju energetyki wiatrowej, charakteryzujących się 
średnioroczną prędkością wiatru ok. 5-7 m/s. 

 

 
Rys. nr 8.3-2. Energia użyteczna wiatru kWh/m2/rok 
Źródło: Odnawialne źródła energii – zasoby i możliwości wykorzystania na terenie województwa kujawsko-pomorskiego 
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Rys. nr 8.3-3. Warunki wykorzystania wiatru na obszarze województwa zachodniopomorskiego 
Źródło: Plan zagospodarowania przestrzennego województwa zachodniopomorskiego 

 
Z powyższego rysunku wynika, że gmina Płoty zlokalizowana jest w dość korzystnej strefie wiatrowej. 
 
W Urzędzie Miejskim w Płotach brak danych o istniejących turbinach wiatrowych na terenie Gminy. 
 
Wyznaczając powierzchnie dostępne pod farmy wiatrowe należy przeprowadzić:  
Analizę lokalizacyjną turbin ze względu na aspekty środowiskowe obejmujące ustalenie lokalizacji turbin 
w odpowiedniej odległości od: 

- wód powierzchniowych, 
- ściany lasu, 
- zadrzewień > 0,1 ha, 
- szpalerów drzew, 
- obszarów chronionych, 
- obszarów Natura 2000, 
- IBA (Important Birds Areas) – Ostoi Ptaków. 

 
Analizę akustyczną w zakresie hałasu obejmującą: 

- wyznaczenie obszarów chronionych akustycznie w rejonie projektowanej lokalizacji turbin, 
- wykonanie obliczeń zasięgu rozprzestrzenia się hałasu od projektowanych, 
- ustalenie lokalizacji turbin zapewniających dotrzymanie dopuszczalnych poziomów hałasu na najbliżej 

położonych obszarach chronionych akustycznie.  
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Wyznaczone tereny należy w dalszej kolejności poddać monitoringowi ornitologicznemu i chiropterologicznemu 
w ramach oceny oddziaływania inwestycji na środowisko, który ostatecznie wyselekcjonuje tereny spełniające 
wymagania środowiskowe. 
 
„Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i gminy Płoty” – tekst jednolity 
z 2014 r., w rozdziale Energetyka wiatrowa za minimalną odległość elektrowni wiatrowych od najbliższych 
zabudowań uznaje nie mniej niż 400 m. Natomiast w obowiązującym „Planie Zagospodarowania Przestrzennego 
Województwa Zachodniopomorskiego” zaleca się, aby zespół elektrowni wiatrowych zlokalizowany 
był w odległości minimum 1000 m od zabudowy mieszkalnej. Wiąże się to głównie z siłą oddziaływań turbin 
wiatrowych na zdrowie człowieka.  
 
Biorąc pod uwagę doświadczenia z terenu powiatu gryfickiego z protestującymi mieszkańcami dużego znaczenia 
nabiera przeprowadzenie szczegółowej analizy oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko. Istotą rzeczy 
w przypadku inwestycji polegających na budowie farm wiatrowych jest uzgodnienie jej lokalizacji z miejscowym 
społeczeństwem. Eksperci od oceny oddziaływania tego typu przedsięwzięć na środowisko zwracają uwagę 
na właściwe podejście do konsultacji społecznych. Bardzo wiele, bowiem, zależy od nastawienia psychicznego 
człowieka, który będzie „obcował” z turbinami wiatrowymi, zlokalizowanymi w sąsiedztwie jego posesji. Zanim 
przystąpi się do realizacji przedsięwzięcia warto spotkać się z mieszkańcami, przedstawić im projekt, wyjaśnić na 
czym polegać będzie oddziaływanie turbin na środowisko i ich zdrowie, przedstawić wyniki analiz i wysłuchać 
obaw i uwag mieszkańców najbliższych terenów, którzy mogą wyrazić aprobatę lub utrudnić uzyskanie zgody na 
budowę turbin wiatrowych.  
Odstępstwem od tej zasady może być jedynie budowa elektrowni wiatrowej na własnym terenie przez osobę na 
nim zamieszkującą. W tym przypadku turbina może być postawiona na działce znajdującej się bądź to na terenie 
mieszkalnym, bądź na połączonym z nim gruncie rolnym, w taki sposób, aby nie naruszać min. 200 m strefy 
dzielącej turbinę od strefy zabudowań mieszkalnych. 
 
Ze względu na korzystne warunki wiatrowe, na terenie Gminy Płoty istnieje możliwość wykorzystania 
alternatywnego źródła energii, jakim są elektrownie wiatrowe. 
Jednakże w wyniku analiz i studiów dla określenia możliwości i zasad lokalizacji elektrowni wiatrowych, w tym m. 
in. uwzględniających potrzeby ochrony walorów środowiska przyrodniczego i kulturowego, stwierdzono znaczące 
ograniczenia obszarowe dla lokalizacji elektrowni wiatrowych w granicach administracyjnych Gminy Płoty. Między 
innymi do czynników ograniczających rozwój elektrowni wiatrowych należy obszar Dorzecze Regi (dawniej Dolina 
Regi) tj. Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk PLH320049. 
Na ujednoliconym rysunku „Studium” określono granice obszarów lokalizacji wież elektrowni wiatrowych 
w Gminie Płoty, dla których ustala się kierunek w przeznaczeniu terenów jako tereny dopuszczalnej potencjalnej 
lokalizacji wież siłowni wiatrowych: 

 w podstrefie zabudowy 3P-4b Makowice, obejmującej część obszaru byłego lotniska, 
 w części obrębu geodezyjnego Kocierz. 

Uchwalony Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego w obrębie geodezyjnym Kocierz (o powierzchni 
ok. 156 ha) - uchwała nr IV/38/2011 Rady Miejskiej w Płotach z dnia 15 marca 2011r. (Dz. Urz. Woj. .Zach. z dn. 
26.04.2011 r., nr 52, poz. 914), dotyczy zmiany dotychczasowego rolniczego sposobu użytkowania terenów 
w zakresie niezbędnym dla umożliwienia realizacji elektrowni wiatrowych oraz infrastruktury technicznej 
i komunikacyjnej, polegająca na przeznaczeniu na cele nierolnicze gruntów rolnych o łącznej powierzchni 
ok. 1,6 ha oraz pozostawienie pozostałych terenów w dotychczasowym użytkowaniu. Maksymalna ilość łącznie 
do 5 wież elektrowni wiatrowych o mocy poszczególnych elektrowni od 1,5 MW do 5,0 MW. 
Dla obszaru lokalizacji elektrowni wiatrowych w rejonie miejscowości Kocierz, określa się następujące dodatkowe 
wytyczne do ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sporządzanego dla potrzeb 
niniejszej lokalizacji elektrowni wiatrowych, dotyczące ustalenia zasad ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu 
kulturowego: 

 ustalenia obowiązku określenia harmonogramu prowadzenia prac budowlanych w taki sposób, aby 
prace szczególnie uciążliwe akustycznie nie były prowadzone w okresie lęgowym ptaków w przypadku 
siłowni budowanych w sąsiedztwie mokradeł pod Kocierzą, 
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 w celu zminimalizowania ryzyka kolizji nietoperzy żerujących na mokradłach pod Kocierzą zaleca się 
utworzenie strefy buforowej o szerokości 200 metrów pomiędzy najbliższymi turbinami wiatrowymi 
a stawem i turzycowiskami oraz asem doliny Regi, 

 w celu uniknięcia oddziaływania efektu bariery na dolinę Regi, zaleca się, aby turbiny wiatrowe 
lokalizować w odległości co najmniej 300 metrów od koryta rzeki, 

 w celu zminimalizowania ryzyka kolizji ptaków zasiedlających mokradła pod Kocierzą zaleca 
się utworzenie strefy buforowej o szerokości 200 metrów pomiędzy najbliższymi turbinami wiatrowymi 
a stawem i turzycowiskami, 

 aby zminimalizować wystarczająco potencjalne ryzyko kolizji ptaków wylatujących z lasu bądź 
migrujących wzdłuż doliny Regi oraz ptaków przemieszczających się pomiędzy stawem 
a turzycowiskami pod Kocierzą należy zachować 200-metrowy pas buforowy od ściany lasu 
(pasa buczyny i zwartego kompleksu leśnego położonego na wschodnim brzegu Regi). 

 

8.4 Energetyka wodna w gminie Płoty - stan obecny i możliwości rozwoju 
 
Nowoczesnym sposobem wykorzystania mocy siłowni wodnych jest produkcja energii elektrycznej. Siłownia 
wodna produkująca energię elektryczna nazywa się elektrownią wodną. Jej podstawowe wyposażenie stanowią: 
turbiny wodne, generatory elektryczne i transformatory połączone z siecią elektroenergetyczną. Stosuje się różne 
podziały rodzajów elektrowni wodnych. Najbardziej charakterystyczny jest podział na elektrownie wodne 
przyzaporowe (przystopniowe) i derywacyjne. Przyzaporowe elektrownie wodne charakteryzuje umieszczenie 
całkowitych urządzeń elektrowni w jednej budowli usytuowanej bezpośrednio w korycie rzeki. Turbiny są 
usytuowane w budynku elektrowni, który może być elementem zapory. 
W Polsce istnieje około 400 hydroelektrowni, w tym jedynie kilkanaście o mocy powyżej 5 MW. Duże elektrownie 
wodne pełnią z reguły funkcje elektrowni szczytowo - pompowych. Największe elektrownie wodne w kraju 
to Żarnowiec - 680 MW, Porąbka - Żar - 500 MW, Żydowo - 150 MW oraz Włocławek - 160 MW, Solina - 136 MW 
i Czorsztyn - 93 MW. Obecnie obserwuje się wzrost liczby elektrowni wodnych, zwłaszcza małych (MEW 
do 5 MW. 
Globalna moc zainstalowana elektrowni wodnych, bez szczytowo - pompowych, podwoiła się w Polsce 
w stosunku do roku 1970 i obecnie wynosi ok. 700 MW, a w budowie jest dalszych 98 MW. 
Rola małych elektrowni wodnych (MEW), jako odnawialnych źródeł, może być ważna nie tylko z punktu widzenia 
wytwarzania energii elektrycznej, ale także dla regulacji stosunków wodnych (zwiększenie retencji wód 
powierzchniowych polepsza warunki uprawy roślin) oraz środowiska. 
 
Na terenie Gminy Płoty, w miejscowościach Płoty i Likowo zlokalizowane są dwie elektrownie wodne na rzece 
Redze. Wytwarzany tam prąd dostarczany jest do sieci energetycznej.  
Elektrownia wodna w Płotach pracuje na napięciach 04/15 kV, możliwości techniczne mocy 190 kW, przepływ Qs-
12,6 m3/s, wysokość piętrzenia to 2,2 m, średnioroczna produkcja 800 MWh. Natomiast elektrownia wodna 
w Likowie pracuje na napięciach 10,5/15 kV, moc 810 kW, przepływ Qs -12,6 m3/s, wysokość piętrzenia to 6,5 m, 
średnioroczna produkcja 3 500 MWh. Elektrownia wodna w Likowie zasilanie podstawowe posiada z GPZ Gryfice 
poprzez rozdzielnie systemowa w Płotach, posiada również możliwość zasilania z GPZ Resko, co stwarza 
wielofunkcyjność układu. 
Na rzece Rekowej znajduje się niewielka elektrownia wodna w miejscowości Gostyń Łobeski - przepływ Qs 
wynosi 0,70 m3/s, wysokość piętrzenia 2,6 m, możliwości techniczne mocy 14 kW. Jaz o konstrukcji kamienno-
betonowej jest w złym stanie technicznym, aktualnie w remoncie. 
Poza dwoma zbiornikami zaporowymi na rzece Redze znajdują się niewielkie zbiorniki retencyjne utworzone  
przy jazie w Gostyniu Łobeskim oraz w pobliżu wsi Wicimice - pobór wody dla nawadniania użytków zielonych. 
 
Ze względu na naturalne uwarunkowania i położenie Gminy, przewiduje się dalszy rozwój energetyki wodnej, 
zwłaszcza MEW. 
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8.5  Energetyka geotermalna w gminie Płoty - stan obecny i możliwości rozwoju 
 
Energia geotermalna jest to energia zgromadzona w gorących wodach podziemnych, której źródłem jest 
wydzielanie się energii cieplnej z powolnego rozpadu pierwiastków radioaktywnych (np. uran, tor), występujących 
w granicie i bazalcie, czyli w podstawowych składnikach skorupy ziemskiej. Wykorzystanie wód termalnych jest 
opłacalne, gdy występują one do głębokości 2 km a temperatura osiąga 65°C. Poniżej mapa temperatury wód 
geotermalnych. 

 

Rys. 8.5-1.Temperatury wód geotermalnych. Źródło: http://www.praze.pl 
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Rys. nr 8.5-2. Warunki wykorzystania geotermii w województwie zachodniopomorskim 
Źródło: Plan zagospodarowania przestrzennego województwa zachodniopomorskiego 

 
Województwo zachodniopomorskie, ze względu na swoje położenie na strukturach geologicznych, 
umożliwiających, przy stosunkowo niskich nakładach wykorzystanie ciepła ziemi, posiada bardzo dobre warunki 
do rozwoju energetyki odnawialnej w zakresie wykorzystania wód geotermalnych. Możliwe jest, w miastach 
o dużej liczbie odbiorców ciepła podłączonych do scentralizowanej sieci ciepłowniczej, wykorzystanie wód 
w energetyce cieplnej. Obiekty takie funkcjonują w Pyrzycach i Stargardzie Szczecińskim. Korzystne warunki do 
wykorzystania energii geotermalnej występują w powiatach: 

 Świnoujście, 
 polickim, 
 goleniowskim, 
 szczecińskim, 
 pyrzyckim, 
 choszczeńskim, 
 stargardzkim, 
 częściowo kamieńskim, wałeckim i drawskim. 
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Na podstawie mapy „Warunki wykorzystania geotermii w województwie zachodniopomorskim” (źródło: Plan 
zagospodarowania przestrzennego województwa zachodniopomorskiego) można stwierdzić, iż teren powiatu 
gryfickiego, na którego terenie położona jest Gmina Płoty) nie posiada korzystnych warunków do rozwoju 
geotermii na szeroką skalę.  Ze względu na duże koszty inwestycyjne i specyfikę rozkładu temperatur oraz ich 
przydatności do produkcji energii elektrycznej lub cieplnej obecnie nie przewiduje się rozwoju Gminy w tym 
kierunku, w okresie objętym niniejszym opracowaniem.  

8.6  Energetyka zasilana energią Słońca - stan obecny i możliwości rozwoju 
 
Energia promieniowania słonecznego, rozumiana, jako równomierny strumień energii emitowany przez Słońce, 
to z punktu widzenia ekologii najbardziej atrakcyjne źródło energii odnawialnej (brak efektów ubocznych, 
szkodliwych emisji oraz zubożenia naturalnych zasobów w trakcie wykorzystywania). W Polsce generalnie 
istnieją dobre warunki do wykorzystania energii promieniowania słonecznego przy dostosowaniu typu systemów 
i właściwości urządzeń wykorzystujących tę energię do charakteru, struktury i rozkładu w czasie promieniowania 
słonecznego. Do najpopularniejszych systemów OZE wykorzystujących energię słoneczną należą kolektory 
słoneczne oraz ogniwa fotowoltaiczne. Powierzchnia rocznie instalowanych kolektorów słonecznych w ciągu 
ostatnich 10 lat w Polsce wzrosła ponad dwunastokrotnie. Można szacować, że rocznie 15 000 budynków 
w Polsce zyskuje instalację solarną. Nasycenie rynku polskiego jest nadal śladowe, na każdy 1000 mieszkańców 
przypada około 8 m2 pracujących kolektorów słonecznych, podczas gdy w Austrii blisko 300 m2/1000 osób 
w Niemczech 130 m2. 
Poniżej mapa nasłonecznienia w Polsce przedstawiająca predyspozycje do inwestowania w energetykę 
odnawialną opartą na energii słonecznej. 

 
 
 
 

 
Rys. nr 8.6-1. Mapa nasłonecznienia w Polsce kWh/m udostępniona przez Komisję Europejską 
Źródło: http://ire.jrc.ec.europa.eu 
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Rys. nr 8.6-2. Strefy nasłonecznienia w województwie zachodniopomorskim 
Źródło: Źródło: Plan zagospodarowania przestrzennego województwa zachodniopomorskiego 

 
Zgodnie z przedstawioną powyżej mapą, w Gminie roczne nasłonecznienie wynosi około 1550 - 1600 kWh/m2. 
 
Kolektory słoneczne można podzielić na: 

- płaskie (gazowe, cieczowe, dwufazowe), 
- rurowe (nazywane też próżniowymi, w których rolę izolacji spełniają próżniowe rury), 
- skupiające (prawie zawsze cieczowe), 
- specjalne (np. okno termiczne, izolacja transparentna). 

 
Kolektory płaskie charakteryzuje: 

- bardzo korzystny stosunek ceny do jakości, 
- wytrzymała konstrukcja, 
- niewielka waga kolektora, 
- wysoka średnia wydajność roczna na poziomie 525 kWh/m2, 
- wytrzymała konstrukcja oparta na ramie z włókien szklanych, 
- łatwy montaż. 

Kolektory próżniowe charakteryzuje: 
- wysoka sprawność dzięki zastosowaniu absorbera zamkniętego w próżniowej rurze, 
- wydajna praca nawet podczas dni zachmurzonych dzięki systemowi luster CPC, 
- możliwość wymiany pojedynczych rur kolektora bez konieczności opróżniania instalacji, 
- łatwy montaż. 
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Przy dużym zużyciu wody ciepłej latem zalecane są kolektory płaskie. Jeżeli jednak zużycie wody latem i zimą 
jest porównywalne, a chcemy oszczędzać energię cieplną również zimą, to należy stosować kolektory próżniowe. 
Przy doborze kolektorów płaskich do wspomagania podgrzewu c.w.u. możemy założyć, że na każdego 
mieszkańca powinno przypadać od 1,2 m2 do 1,5 m2 powierzchni kolektora. Dla kolektorów próżniowych 
przyjmuje się od 0,6 do 0,8 m2, przy założeniu, że jedna osoba zużywa na dobę 50 litrów c.w.u. o temperaturze 
45 °C. Zasada ta dotyczy kolektorów ustawionych na południe i nachylonych pod kątem 45°. Jeśli kolektory mają 
ogrzewać wodę tylko w okresie letnim, kąt nachylenia powinien być mniejszy. 
 
Stosowanie kolektorów słonecznych do wspomagania ogrzewania jest uzasadnione w budynkach o bardzo 
niskim zapotrzebowaniu na energię i dobrze izolowanych, w których stosowane jest ogrzewanie 
niskotemperaturowe (np. podłogowe, ścienne). Wykorzystanie energii słonecznej do ogrzewania wymaga 
odpowiedniej konstrukcji budynku i bardzo starannie wyregulowanej oraz wykonanej instalacji, a także dużych 
powierzchni kolektorów, co wiąże się z wysokimi nakładami finansowymi.  
 
Nadmiar energii z kolektorów może być poza sezonem grzewczym wykorzystany do podgrzewu wody w basenie 
lub akumulacji w odpowiednio dużym zbiorniku. 
 
Instalacja solarna do podgrzewu ciepłej wody użytkowej składa się z: kolektorów płaskich lub próżniowych, 
zbiornika na wodę – może to być typowy „bojler” z wymiennikiem ciepła lub zasobnik z dwoma wymiennikami 
(biwalentny), gdy instalacja będzie podłączona do kotła c.o. Można też zastosować zbiornik z trzema 
wymiennikami ciepła umożliwiającymi podłączenie kolektora słonecznego, kotła c.o. i pompy ciepła, wymiennika 
ciepła – spiralna rura lub płaszcz umieszczony w zbiorniku; przepływający przez nie czynnik grzewczy (np. glikol) 
ogrzewa wodę, pompy – pompuje czynnik grzewczy przez kolektory i wymiennik ciepła, regulatora (automatyka) 
– steruje całością instalacji oraz włącza pompę. Najczęściej wykorzystywane są płaskie kolektory cieczowe, które 
składają się z: przezroczystej pokrywy odpornej na promieniowanie UV, absorbera, tj. metalowej płyty pokrytej 
powłoką o specjalnych własnościach optycznych, na powierzchni, której pochłaniane jest promieniowanie 
słoneczne, kanałów doprowadzających i odprowadzających czynnik roboczy oraz izolacji cieplnej chroniącej 
absorber przed stratami ciepła do otoczenia. Całość jest otoczona obudową zewnętrzną. Najważniejszym 
elementem kolektorów płaskich jest absorber. Od jego właściwości w dużej mierze zależy sprawność kolektora. 
Od trwałości absorbera natomiast zależy, jak długo kolektor będzie pracował z nominalną sprawnością. 
Producenci stosują różne absorbery i techniki nanoszenia na nie warstwy absorpcyjnej. Istotna jest również 
jakość szyby pokrywającej kolektor. W markowych produktach stosuje się tzw. szyby solarne, tj. szyby hartowane 
o niskiej zawartości żelaza z bardzo gładką powierzchnią, aby nie gromadził się na niej kurz. Jakość obudowy 
zewnętrznej zależy od zastosowanych izolacji i materiałów oraz ich odporności na promieniowanie UV, a także 
na korozję. 
 
Drugim rodzajem kolektorów są kolektory próżniowe (tubowe). Mają one wyższą sprawność od płaskich, a także 
wyższą cenę. Wyższa sprawność wynika ze zdolności kolektora próżniowego do absorbowania promieniowania 
rozproszonego i jego ograniczonych strat ciepła dzięki próżni w rurach kolektora. W tubach szklanych znajdują 
się rurki miedziane. Rury próżniowe są mocowane szeregowo w izolowanej szynie zbiorczej. Rurowe kolektory 
próżniowe są do 30 % sprawniejsze od kolektorów płaskich w okresach wiosennym i jesiennym oraz do 60 % 
sprawniejsze w okresie zimowym. 
Koszt zestawu solarnego to około 8 - 12 tys. zł. 
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Fotowoltaika 
 
Fotowoltaika (PV) to technologia bezpośredniej konwersji energii światła słonecznego na energię elektryczną 
prądu stałego, a proces ten można podzielić na trzy zasadnicze etapy: 

- absorpcja światła powodująca przechodzenie elektronów do stanu wzbudzonego; 
- lokalne rozdzielenie (separacja) dodatnich i ujemnych ładunków elektrycznych; 
- przepływ ładunków do obwodu zewnętrznego. 

 
Systemy dołączone do sieci 

- wytwarzanie energii na własne potrzeby (w obecności sieci), 
- wytwarzanie energii ze sprzedażą nadwyżek do sieci, 
- wytwarzanie energii na własne potrzeby z zakupem niedoborów z sieci. 

 
Systemy grid off, czyli systemy nie podłączone do sieci – przykłady zastosowania na poniższym rysunku. 
 

 
Rys. nr 8.6-3. Systemy PV 

 
Uproszczony schemat instalacji podłączonej do sieci (on-grid) przedstawiono na poniższym rysunku. 
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Rysunek nr 8.6-4. Uproszczony schemat instalacji podłączonej do sieci 
 
Podstawowymi elementami instalacji fotowoltaiczne są: 

- ogniwa fotowoltaiczne (na rysunku oznaczone nr 1), 
- inwerter (na rysunku oznaczony nr 2), 
- liczniki energii (na rysunku oznaczone nr 3 i 4), 
- linia energetyczna (na rysunku oznaczona nr 5). 

 
Ogniwa fotowoltaiczne 
Ogniwo fotowoltaiczne jest podstawowym elementem systemu fotowoltaicznego. Pojedyncze ogniwo produkuje 
zazwyczaj kilka Watów energii elektrycznej, co jest niewystarczające do większości zastosowań. W celu 
uzyskania większych napięć i prądów ogniwa łączone są szeregowo-równolegle tworząc moduł fotowoltaiczny 
(zwany też panelem fotowoltaicznym). 
Zestaw fotoogniw jest umieszczany pomiędzy warstwami folii PET i EVA oraz szybą hartowaną. Całość jest 
hermetycznie zalaminowana i oprawiona sztywną, zazwyczaj aluminiową ramą, zapewniającą wytrzymałość 
mechaniczną i ułatwiającą montaż modułów. Ich konstrukcja musi zapewniać dobrą odporność na warunki 
atmosferyczne przez cały okres eksploatacji, który wynosi zazwyczaj minimum 25 lat.  
Moc takich modułów wyrażana jest w watach mocy szczytowej (Wp - Watt peak), zdefiniowanych, jako moc 
dostarczana przez nie w warunkach standardowych (testowych) i kształtuje się pomiędzy 120 do 350 Wp. 
 
Patrząc na poszczególne ogniwa można zaważyć ze mają one różne kolory i odcienie. Jedne są ciemno 
granatowe do czarnych inne bardziej niebieskie z wyraźnymi kryształami. Kolor ogniwa zależy od technologii 
produkcji oraz użytego materiału.  85% ogniw dostępnych na rynku zbudowana jest z krzemu.  
Wśród nich wyróżniamy:  

- Ogniwa monokrystaliczne - wykonane z jednego monolitycznego kryształu krzemu. Charakteryzuje się 
wysoką sprawnością zazwyczaj 18-22% oraz wysoką ceną. Posiadają charakterystyczny ciemny kolor. 

- Ogniwa polikrystaliczne wykonane z wykrystalizowanego krzemu. Charakteryzują się sprawnością 
w przedziale 14-18% oraz umiarkowaną ceną. Zazwyczaj posiadają charakterystyczny niebieski kolor 
i wyraźnie zarysowane kryształy krzemu. 

- Ogniwa  amorficzne wykonane z amorficznego, bezpostaciowego niewykrystalizowanego krzemu. 
Charakteryzują się niską sprawnością w przedziale 6-10% oraz niską ceną. Zazwyczaj posiadają 
charakterystyczny lekko bordowy kolor i brak widocznych kryształów krzemu. 
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Obecnie następuje także rozwój ogniw fotowoltaicznych drugiej generacji: 

- Ogniwa CdTe  wykonane z wykorzystaniem półprzewodnikowego tellurku kadmu CdTe. W tej 
technologii zazwyczaj cały moduł zbudowany jest z jednego ogniwa a jego sprawność wynosi 10-12 %. 
Z uwagi na bardzo niskie zużycie półprzewodnika ogniwa oparte o tellurek kadmu charakteryzują się 
dobrym stosunkiem ceny do mocy. 

- Ogniwa CIGS wykonane z mieszaniny półprzewodników takich jak miedz, ind, gal, selen tzw. CIGS. W 
tej technologii bardzo często cały moduł zbudowany jest z jednego ogniwa a jego sprawność wynosi 12-
14 %. W przypadku ogniw opartych o CIGS możliwa jest produkcja metodą przemysłowego druku który 
jest bardzo tanim i wydajnym sposobem produkcji ogniw. 

 
Inwerter 
Inwerter jest urządzeniem elektronicznym, które steruje pracą systemu fotowoltaicznego. Najważniejszą funkcją 
inwertera jest zamiana prądu stałego wytwarzanego przez system fotowoltaiczny na prąd zmienny o parametrach 
umożliwiających zasilanie urządzeń elektrycznych, a także jego dostarczanie do sieci elektroenergetycznej. 
W przypadku awarii sieci elektroenergetycznej, czyli zaniku napięcia w sieci, inwerter odłącza system 
fotowoltaiczny i uniemożliwia dostarczanie wyprodukowanej energii do sieci ze względów bezpieczeństwa. 
W ofercie producentów można znaleźć inwertery dostosowane do systemów fotowoltaicznych wszystkich 
wielkości. Najczęściej inwerter wyposażony jest w wyświetlacz pozwalający na bieżące monitorowanie pracy 
systemu fotowoltaicznego i odczyt parametrów takich jak - aktualna moc obciążenia, dobowa ilość 
wyprodukowanej energii itp.. 
Inwerter jest kluczowym komponentem w całym systemie fotowoltaicznym - w dużej mierze od niego zależy 
sprawność całego układu, co bezpośrednio przekłada się na ilość wyprodukowanej energii elektrycznej. 
 
Licznik energii 
W mikroinstalacjach tj. układach do 40kW zakład energetyczny wymienia na swój koszt obecny licznik energii na 
nowoczesny dwukierunkowy, który umożliwia zliczanie energii zarówno wyprodukowanej z fotowoltaiki jak i 
zużytej przez budynek. 
Koszt PV to minimum nie mniej niż 15 zł/W. Aby pokryć dzienne zapotrzebowanie energetyczne domu latem 
potrzeba min. 10 kWh. Panele musiałyby mieć moc min. 1 kW. Przy cenie 10 zł/W daje to koszt paneli 10 tys. zł. 
Rocznie takie panele byłyby w stanie wyprodukować 1500 – 2000 kWh energii. Przy jej obecnej cenie około 
0,5 zł/kWh zwrot nakładów to min. 10 lat. Obecnie sens ekonomiczny paneli można znaleźć w nowym lub 
gruntownie remontowanym budownictwie, np. dachówkę fotowoltaiczną. 
 
Należałoby popularyzować ideę pozyskiwania ciepła do ogrzewania c.w.u. wśród mieszkańców zwłaszcza, 
iż możliwe jest uzyskanie dofinansowania. Nowy program dopłat do kolektorów NFOŚiGW jest programem 
realizowanym we współpracy z bankami w ramach, którego będą udzielane dotacje na zakup i montaż 
kolektorów słonecznych w formie dopłat na dokonywanie częściowych (w wysokości do 45 %) spłat kapitału 
kredytów bankowych. Program dopłat do kolektorów przeznaczony jest dla osób fizycznych oraz wspólnot 
mieszkaniowych. Poniżej rysunek obrazujący popularność dofinansowania inwestycji na terenie kraju (stan 
26.03.2013 r.). 
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Rys. nr 8.6-5. Popularność dofinansowania kolektorów słonecznych na terenie kraju (stan 26.03.2013 r.) 
Źródło: http://www.grupaorlikon.pl 

 
Wg danych udostępnionych przez Urząd Miejski w Płotach w 2013 r. wydano decyzję o środowiskowych 
uwarunkowaniach realizacji inwestycji pn. „Budowa instalacji fotowoltaicznej „CZARNE-1” w obrębie Czarne, 
gmina Płoty”. Planuje się produkcję ok. 1600 MWh energii elektrycznej w ciągu roku na powierzchni działki 
ok.8,8 ha. 
Planowane przedsięwzięcie obejmuje: 

 wykonanie stelaży wbijanych w ziemie oraz montaż na nich paneli fotowoltaicznych, 
 montaż 40 masztów odgromowo - oświetleniowych o wysokości max. do ok.12 m, 
 wykonanie okablowania, posadowienie 8 kontenerów, w których zostaną usytuowane transformatory, 
 wykonanie przyłącza elektroenergetycznego do linii średniego napięcia, 
 wykonanie ogrodzenia instalacji, dwóch miejsc postojowych oraz dróg i chodników, 
 instalacja fotowoltaiczna zostanie zamontowana na stelażu, który wymaga wykonywania fundamentów, 

gdyż ten będzie umieszczany bezpośrednio w gruncie metodą wbijania. 
 
Ponadto w 2014 r. wydano również decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach dla „Budowy instalacji 
fotowoltaicznej WICIMICE na działkach nr 328/1 i 328/2 w obrębie Wicimice gm. Płoty”. Planowana inwestycja 
polega na budowie farmy fotowoltaicznej do produkcji energii elektrycznej w ilości ok. 1900 MWh w ciągu roku, 
która zostanie oddana do krajowego systemu elektroenergetycznego w ilości 1800 MWh. Instalacja składać się 
będzie z trzech rzędów z 34, 33 i 28 ciągami stalowych stelaży, o długości od ok. 30,0 m do ok. 192 m, 
o wysokości do ok. 3,2 m, na konstrukcji umieszczone zostaną pod kątem 30° panele o szerokości ok. 3 m. 
tworząc zadaszenie.  
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Poniżej, udostępnione przez Urząd Miejski w Płotach, zestawienie wydanych decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach realizacji inwestycji dla instalacji oze (fotowoltaika) na terenie Gminy. 
 

Tabela nr 8.6-1. Zestawienie inwestycji oze planowanych w Gminie 
Źródło: UM Płoty  

L.p. Rodzaj inwestycji 
Data wydania decyzji 
o środowiskowych 
uwarunkowaniach 

Obręb Nr działki 
Produkcja 

MWh 

1 2 3 4 5 6 
1 Budowa instalacji fotowoltaicznej „CZARNE 2” 12.08.2013 r. Czarne 135 1600 

2 Budowa instalacji fotowoltaicznej „CZARNE 3” 06.12.2013 r. Czarne 136/3 500 

3 Budowa instalacji fotowoltaicznej „CZARNE 1” 06.03.2014 r. Czarne 134 1600 

4 Budowa instalacji fotowoltaicznej „WICIMICE” 11.04.2014 r. Wicimice 328/1 i 328/2 1800 

5 Budowa instalacji fotowoltaicznej „MAKOWICE” 06.03.2014 r. Makowice 25 1300 

6 Budowa instalacji fotowoltaicznej „SOWNO 3” 17.03.2014 r. Sowno 486/6 1500 

7 Budowa instalacji fotowoltaicznej „SOWNO 2” 09.01.2014 r. Sowno 135 600 

8 Budowa instalacji fotowoltaicznej „SOWNO 1” 04.03.2014 r. Sowno 119 1800 

 
Z powyższej tabeli wynika, iż planuje się powstanie instalacji fotowoltaicznych o łącznej produkcji ok. 10 700 
MWh/rok. 
 
Ponadto Uchwała Nr V/51/2011 Rady Miejskiej w Płotach z dnia 3 czerwca 2011 r. w sprawie uchwalenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Płoty obejmującego teren w rejonie ulicy Bajkowej 
zakłada się wykorzystywanie do celów grzewczych: gazu ziemnego, oleju, energii elektrycznej, energii 
słonecznej, pomp ciepła, a także paliw stałych, dopuszcza się przy tym stosowanie ogrzewania kominkowego, 
jednakże jedynie jako systemu uzupełniającego. 
Również mieszkańcy coraz częściej inwestują w indywidualne systemy kolektorów słonecznych na terenach 
własnych domów, co potwierdza tendencję wzrostową popularności tego źródła energii. 

8.7  Pompy ciepła w gminie Płoty - stan obecny i możliwości rozwoju 
 
Wykorzystuje się je do ogrzewania lub chłodzenia różnych budynków zarówno mieszkalnych jak 
i przemysłowych. W pompach ciepła, jako czynnik roboczy wykorzystuje się gaz, który skrapla się przy 
odpowiednim ciśnieniu i temperaturze. Aby uzyskać ciepło w tym procesie, pobiera się je z tak zwanego dolnego 
źródła (może nim być powietrze, grunt oraz zbiornik wodny, wody przemysłowe, ścieki), który może znajdować 
się na powierzchni ziemi lub pod nią. 

Energię cieplną można pobrać na dwa sposoby: bezpośrednio (w przypadku cieczy) lub za pomocą układu 
wężownic, czyli dodatkowego wymiennika ciepła (w przypadku gruntu i powietrza). Następnie uzyskane ciepło 
przekazywane jest do parownika. Odpowiedni czynnik znajdujący się w wewnętrznym układzie pompy, zaczyna 
wrzeć po dostarczeniu ciepła z dolnego źródła i zamienia się w gaz. Następnie jest on zasysany przez sprężarkę 
i doprowadzony do wysokiego ciśnienia. Zwiększone ciśnienie podnosi temperaturę gazu, następnie 
przekazywany jest do skraplacza, gdzie zamienia się w ciecz. Potem następuje wymiana ciepła z źródłem 
górnym np. centralnym ogrzewaniem. Później ciecz zostaje rozprężona i przekazana do parownika i proces 
rozpoczyna się od nowa. Poniżej schemat działania pompy ciepła. 
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Rys. nr 8.7-1. Schemat działania pompy ciepła 

 
Orientacyjny koszt zainstalowania pompy ciepła (zakupu urządzenia wraz z niezbędnym osprzętem, wykonanie 
kolektora gruntowego, montaż wraz z rozruchem itp.) zależy od powierzchni budynku i kształtuje się na poziomie: 
45000 zł  + VAT dla budynków o powierzchni ok. 150 m2, 55000 zł + VAT dla budynków o powierzchni 
ok. 200 m2,  65000 zł + VAT dla budynków o powierzchni około  300 m2. 

Brak jest szczegółowych dokładnych danych odnośnie ilości instalacji pomp ciepła w Gminie. Stwierdzono 
udzielenie jednego pozwolenia dla osoby prywatnej, na budowę budynku mieszkalnego, jednorodzinnego wraz 
z zewnętrzną instalacją pompy ciepła w miejscowości Lusowo. Należy zakładać, że pompy ciepła pojawiać się 
będą w domach nowobudowanych, jako podstawowe lub dodatkowe źródło ciepła.  
Z uwagi na obserwowany spadek cen pomp ciepła oraz coraz większą ich sprawność energetyczną należy 
propagować instalowanie tego rodzaju źródła energii na terenie Gminy Płoty. 

8.8 Biomasa i biogaz w gminie Płoty - stan obecny i możliwości rozwoju 
 
Wszelkiego rodzaju odpady, resztki biodegradowalne z gospodarstw domowych, upraw rolniczych, gospodarki 
leśnej oraz przemysłu (np. odpady poubojowe), jak również uprawy roślin energetycznych poprzez efektywne 
zagospodarowanie mogą stać się użytecznym paliwem.    
 
Ważniejsze sposoby wykorzystania biomasy to: 

- spalanie (spalanie bezpośrednie, współspalanie), 
- piroliza biomasy, 
- zgazowanie biomasy, 
- fermentacja beztlenowa, 
- fermentacja alkoholowa (np. bio-etanol), 
- konwersja fizykochemiczna (np. bio-oleje). 
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Biomasa 
Największą zaletą spalania biomasy jest zerowy bilans emisji dwutlenku węgla (CO2), uwalnianego podczas 
spalania, a także niższa niż w przypadku paliw kopalnych emisja dwutlenku siarki (SO2), tlenków azotu (NOx) 
i tlenku węgla (CO). Pozyskując energię z biomasy zapobiegamy marnotrawstwu nadwyżek żywności, 
zagospodarowujemy odpady produkcyjne przemysłu leśnego i rolnego, utylizujemy odpady komunalne. Zasoby 
biomasy są dostępne na całym świecie. Wykorzystanie biomasy wspomaga zrównoważony rozwój rolnictwa, ma 
także pozytywne skutki społeczne, gdyż wzrastający popyt na produkty rolne przyczynia się do powstawania 
koniunktury i do tworzenia nowych miejsc stałej pracy, zwłaszcza na wsi. Wykorzystywanie biomasy otwiera 
także nowe perspektywy przed eksportem. Zapotrzebowanie na technologie konwersji i utylizacji biomasy, które 
wzrasta zarówno w krajach uprzemysłowionych, jak i rozwijających się, stwarza nowe możliwości dla eksportu 
europejskich technologii i usług, zwłaszcza tych przydatnych w instalacjach o małych i średnich mocach. 
 
To posiadające tak wiele zalet źródło energii ma jednak także pewne wady, wśród których można wymienić: 

- stosunkowo małą gęstość surowca, utrudniającą jego transport, magazynowanie i dozowanie, 
- szeroki przedział wilgotności biomasy, utrudniający jej przygotowanie do wykorzystania w celach 

energetycznych, 
- mniejszą niż w przypadku paliw kopalnych wartość energetyczną surowca: do produkcji takiej ilości 

energii, jaką uzyskuje się z tony dobrej jakości węgla kamiennego potrzeba około 2 ton drewna bądź 
słomy, 

- fakt, że niektóre odpady są dostępne tylko sezonowo. 
 
Gospodarstwa indywidualne posiadające własne kotły grzewcze są często opalane biomasą – tj. najczęściej 
drewnem jako paliwo dodatkowe. Coraz popularniejsze stają się również kotły opalane brykietem lub peletem. 
Jeśli chodzi o uprawy energetyczne, inwestycja ta wymaga dobrego rozeznania tematu, sprawdzonych rynków 
zbytu.  
 
Odmianami roślin energetycznych, które są szczególnie przydatne do uprawy ze względu na uwarunkowania 
przyrodnicze są przede wszystkim odmiany wierzby wiciowej, miskanta olbrzymiego i cukrowego oraz ślazowca 
pensylwańskiego Wymienione wyżej gatunki, w szczególności wierzba energetyczna wymaga stosunkowo dobrej 
jakości gleb. Koszt produkcji w cyklu jednorocznym z 1 ha uprawy wierzby energetycznej przy obsadzie 
40 000 sztuk/ha, szacuje się na około 1200 zł, a plon ok. 32 t/ha, co daje zysk z 1 ha/rok 1400 zł.  
 
Dotychczasowe źródła energii konwencjonalnej, zgodnie z dyrektywą UE 2001/77/EC muszą być stopniowo 
zastępowane odnawialnymi źródłami energii, w tym biomasą pozyskiwaną z energetycznych upraw, np. wierzby 
energetycznej. Wykorzystanie wierzby, jako źródła energii to nowy i dochodowy kierunek produkcji rolnej. 
Wierzbowy surowiec energetyczny ma tę właściwość, że jest w zasadzie niewyczerpalnym i samoodtwarzającym 
się źródłem (w odróżnieniu od surowców kopalnianych, których zasoby są ograniczone), a pozostałość po jego 
spaleniu jest znacznie mniej szkodliwa dla środowiska niż produkty spalania węgla, dla których w wielu regionach 
nie tylko naszego kraju, ale także świata został przekroczony już próg dopuszczalnej chłonności środowiska. 
Istnieje więc realna wizja zrównoważonego i przyjaznego dla środowiska produkowania energii odnawialnej.  
 
Potencjalnym źródłem energetycznym biomasy mogą być plantacje roślin uprawnych z przeznaczeniem na cele 
energetyczne (np. wierzba, kukurydza, rzepak, szybkorosnące uprawy traw). 
 
Użytki rolne w Gminie zajmują około 60 % powierzchni, a obszary leśne zajmują blisko 28,6 % powierzchni. 
Wynika z tego, że istnieje potencjał dla upraw roślin energetycznych i pozyskiwania biomasy.  
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Poza uprawą roślin energetycznych źródłem biomasy mogą być organiczne pozostałości i odpady: 

- pozostałości roślin uprawnych, 
- odpady powstające przy produkcji i przetwarzaniu produktów roślinnych, 
- odpady zwierzęce (obornik, gnojowica), 
- organiczne odpady komunalne. 

 
Zarówno w warunkach miejskich, w efekcie pielęgnacji zieleni miejskiej, a także w wyniku działania sił przyrody 
(mróz, wiatr), w efekcie pielęgnacji lasów, czy też w czasie żniw, powstają odpady roślinne, które mogą być 
wykorzystane jako biomasa do produkcji energii. 
 
Biopaliwa 
Biomasa stanowi materię wyjściową także do produkcji biopaliw płynnych (zwanych powszechnie „biopaliwami”). 
Biopaliwa są to paliwa uzyskane drogą przetworzenia produktów pochodzenia roślinnego lub zwierzęcego. 
Ze względu na stan skupienia dzielimy biopaliwa na stałe, ciekłe i gazowe. Do biopaliw stałych zaliczamy między 
innymi słomę w postaci bel, kostek albo brykietów, granulat trocinowy lub słomiany - tzw. pellet, drewno, siano, 
a także różne inne przetworzone odpady roślinne. Biopaliwa ciekłe otrzymywane są w drodze fermentacji 
alkoholowej węglowodanów, fermentacji butylowej biomasy, bądź z estryfikowanych w biodiesel olejów 
roślinnych. Biopaliwa gazowe powstają w wyniku fermentacji beztlenowej odpadów rolniczej produkcji zwierzęcej 
na przykład obornika. Tak powstaje biogaz. Biopaliwa to wszystkie paliwa otrzymywane z biomasy (szczątków 
organicznych lub produktów przemiany materii roślin lub zwierząt, np. krowiego nawozu).  
 
Istnieje również podział biopaliw na tzw. generacje. 
Biopaliwa 1 generacji to rośliny uprawne, takie jak kukurydza, trzcina cukrowa, rzepak czy buraki cukrowe, 
z których produkuje się bioetanol (fermentacja alkoholowa) lub biodiesel (estryfikacja olejów roślinnych). 
Biopaliwa 2 generacji to właściwie cała reszta. Ten termin obejmuje m.in. celulozowe resztki organiczne, mogące 
być uprawiane na nieużytkach niezdatnych dla innych upraw (słoma, wierzba energetyczna, miskant). Do tej 
kategorii zalicza się też biogaz oraz proces upłynniania biomasy, w którym jest ona najpierw zgazowywana, a gaz 
następnie wykorzystuje się do produkcji paliwa. 
Biopaliwa 3 generacji to algi – glony.  Do wzrostu algi potrzebują dwutlenku węgla, a pochłaniając go uwalniają 
tlen (ewentualnie, w środowisku bezsiarkowym - wodór). Doskonałym źródłem dwutlenku węgla może być np. 
działająca elektrownia konwencjonalna - po spaleniu paliwa dwutlenek węgla trafia do zbiornika z algami, gdzie 
służy im do wzrostu, algom należy zapewnić nieskrępowany dostęp energii słonecznej. Mogą one rosnąć na 
zanieczyszczonej wodzie, w tym ściekach, które przy okazji oczyszczają. 
 
Biogaz 
W zakres energetyki wykorzystującej biomasę wchodzi również uzyskiwanie biogazu w wyniku fermentacji 
beztlenowej gnojowicy. Jeden m3 biogazu odpowiada około 0,48 kg węgla o wartości opałowej 25 MJ/kg. Biogaz 
jest to gaz pozyskany z biomasy, w szczególności z instalacji przeróbki odpadów zwierzęcych lub roślinnych, 
oczyszczalniach ścieków i składowisk odpadów. Biogaz powstający w wyniku fermentacji beztlenowej składa się 
w głównej mierze z metanu (od 40 % do 70 %) i dwutlenku węgla (około 40 – 50 %), ale zawiera także inne gazy, 
m. in. azot, siarkowodór, tlenek węgla, amoniak i tlen, jego wartość opałowa mieści się w zakresie 18 -24 MJ/m3. 
Do produkcji energii cieplnej lub elektrycznej może być wykorzystywany biogaz zawierający powyżej 40 % 
metanu. 
 
W dniu 13 lipca 2010 r. Rada Ministrów przyjęła opracowany przez Ministerstwo Gospodarki we współpracy 
z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi dokument pn.: „Kierunki rozwoju biogazowni rolniczych w Polsce 
w latach 2010 - 2020”. Dokument zakłada, że w każdej polskiej gminie do 2020 roku powstanie średnio jedna 
biogazownia wykorzystująca biomasę pochodzenia rolniczego przy założeniu posiadania przez gminę 
odpowiednich warunków do uruchomienia takiego przedsięwzięcia. Przewiduje się, że biogazownie będą 
powstawać w tych gminach, na których terenach występują duże zasoby areału, z którego można pozyskiwać 



 

Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
Gminy Płoty na lata 2014-2029  

Strona 
 71 

 

 Pomorska Grupa Konsultingowa S.A.    Plik: 
14073_GMINA_PŁOTY_Projekt_zalozen_v6`` 

 

biomasę, co jest swego rodzaju harmonizacją działań krajowych rządu z priorytetami Wspólnej Polityki Rolnej 
Unii Europejskiej. 
 
Biogaz, powstający podczas procesów rozkładu zdeponowanych odpadów, zwłaszcza biodegradowalnych, 
można również pozyskiwać ze składowisk odpadów.  
Płyn pofermentacyjny, po spełnieniu odpowiednich wymagań higienicznych, może być wykorzystywany 
do nawożenia roślin uprawnych. Znane są przykłady wykorzystywania odpadów z biogazowni do produkcji tzw. 
ekobrykietu, który można spalać w specjalnie dostosowanych kotłach. Płyn pofermentacyjny, po uzyskaniu 
certyfikatu nawozowego, może być również używany jako nawóz do roślin doniczkowych lub szklarniowych. 
Analiza wykonana powinna być według następujących kryteriów: 

- lokalizacja instalacji; 
- dostęp do substratów (odpadów pochodzenia rolniczego lub zdolności do produkcji roślin 

energetycznych); 
- dostęp do krajowego systemu energetycznego, w postaci sieci SN 15 kV (GPZ); 
- możliwość zagospodarowania produktów kluczowych instalacji biogazowej (energia elektryczna, energia 

cieplna); 
- wybór technologii oraz wielkość instalacji biogazowej; 
- potrzeb energetycznych lokalnej społeczności oraz gospodarki Gminy (w tym pozytywnej reakcji 

na zakres przedmiotowy projektu); 
- możliwości realizacji inwestycji pod względem prawnym, formalnym oraz ekonomicznym. 

 
Na potrzeby własne biogazownia rolnicza wymaga powierzchni ok. 4 ha gruntów. Należy wybrać odpowiedni 
teren i poczynić odpowiednie zmiany w zapisach „Studium…” umożliwiające lokalizację biogazowni. 
 
Gmina Płoty mogłaby uczestniczyć we wspólnym przedsięwzięciu z Gminami okolicznymi, posiadającymi również 
potencjał wytwórczy substratów do produkcji biogazu i wspólnie przeanalizować możliwość uruchomienia 
biogazowni.  
Na terenie Gminy zlokalizowane są komunalna oczyszczalnia ścieków w Płotach, oczyszczalnia ścieków 
Mechowo oraz dwie oczyszczalnie typu Inhoff oraz dwie oczyszczalnie przemysłowe. Oczyszczalnie typu Inhoff, 
do których dostarczane są ścieki komunalne znajdują się na terenie wsi Lisowo, a także na terenie osiedla 
mieszkaniowego Wyszobór. Sensowne jest przeanalizowanie możliwości wykorzystania biogazu, z oczyszczalni 
ścieków z terenu Gminy, do produkcji energii. 

8.9  Paliwa alternatywne 
 
Paliwa alternatywne – to palne odpady w formie stałej, przeznaczone do wykorzystywania jako paliwa 
w procesach przemysłowych, wytworzone poprzez przetwarzanie niektórych odpadów innych niż niebezpieczne, 
które w wyniku przekształcenia termicznego nie powodują przekroczenia standardów emisyjnych. W wyniku 
przetwarzania odpadów, w celu ich przygotowania do odzysku, frakcja palna odpadów komunalnych (papier, 
plastiki, tekstylia, drewno, guma), zostaje rozdrobniona i podlega brykietowaniu. Wartość opałowa tej frakcji jest 
znaczna i zawiera się w przedziale od 16 do 18 MJ/kg. 
Doświadczenia państw takich jak np. Finlandia, Niemcy czy Austria wykazały, że paliwa alternatywne mogą być 
stosowane w: 

- zakładach energetycznych (paleniska rusztowe, kotły fluidalne), 
- siłowniach przemysłowych (paleniska rusztowe, kotły fluidalne), 
- cementowniach (piece obrotowe), 
- innych zakładach przemysłowych stosujących procesy wysokotemperaturowe jak np. cegielnie. 

 
Surowcem do produkcji paliwa alternatywnego mogą być odpady wstępnie segregowane, pochodzące z firm 
usługowo-produkcyjnych oraz odpady pochodzące ze zbiórki odpadów segregowanych.  
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8.10  Wytwarzanie energii w skojarzeniu w Gminie Płoty - stan obecny 
i możliwości rozwoju 

 
Skojarzona gospodarka energetyczna to metoda równoczesnego pozyskiwania ciepła i energii elektrycznej 
w procesie przekształcania energii pierwotnej paliw. Obecnie wzrasta zainteresowanie małymi układami 
skojarzonymi, których odbiorcami, przy zachowaniu wskaźnika efektywności ekonomicznej inwestycji, mogą stać 
się: zakłady pracy, szpitale, szkoły, osiedla mieszkaniowe.  
Brak jest informacji o produkcji energii skojarzonej na terenie Gminy Płoty.  
Na okres objęty niniejszym opracowaniem nie przewiduje się znaczących inwestycji na terenie Gminy w zakresie 
pozyskiwania energii w skojarzeniu. 

8.11 Rola władz samorządowych w rozwoju energetyki odnawialnej 
 
Wprowadzanie działań związanych z odnawialnymi źródłami energii daje silny impuls dla rozwoju lokalnego. 
To najważniejsza, wielopłaszczyznowa korzyść ekonomiczna. Inwestycje OZE umożliwiają tworzenie nowych 
miejsc pracy. Samorządy, jako podstawowe jednostki administracyjne zobowiązane są do planowania zużycia 
i oszczędności energii, nie tylko w publicznych jako „model”, ale też do propagowania i stwarzania dogodnych 
warunków do rozwoju OZE na swoim terenie. Do podstawowych zobowiązań Gminy Płoty w zakresie OZE 
należą: 
- dostosowanie prawa lokalnego do celów powiększania udziału OZE w pozyskiwaniu energii poprzez 

odpowiednie - aktualizowane zapisy w Miejscowych Planach Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Płoty, dotyczące zaopatrywania nowopowstających budynków mieszkalnych oraz samorządowych 
w instalacje ciepłownicze (ogrzewanie, chłodzenie, c.w.u.) oparte o niskoemisyjne paliwa, a najlepiej 
z udziałem OZE np. kolektory słoneczne, pompy ciepła, jak również wyznaczenie terenów pod inwestycje 
w zakresie odnawialnych źródeł energii, 

- przeprowadzenia zgodnie z art. 10, ust. 2, pkt 5 Ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności 
energetycznej (Dz. U. 2011 Nr 94, poz. 551 z późn. zmianami), audytu energetycznego budynków 
o powierzchni użytkowej powyżej 500 m2, których jednostka sektora publicznego jest właścicielem lub 
zarządcą, jak również, w przypadku wystąpienia takiej konieczności, przeprowadzenie działań 
termomodernizacyjnych; 
Budynki zarządzane przez Gminę Płoty, które powinny być poddane audytowi energetycznemu to przede 
wszystkim obiekty oświatowe (szkoły, przedszkole), biblioteka, budynek Urzędu Miejskiego oraz Zakładu 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, 

- inwestowanie w odnawialne źródła energii zwłaszcza w budynkach, których właścicielem lub zarządcą jest 
Gmina, 

- szeroko pojęta akcja edukacyjna mieszkańców na temat konieczności, korzyści dla środowiska 
i oszczędności wynikających z odnawialnych źródeł energii poprzez: 
 organizowanie imprez związanych z tą tematyką np. „Dni czystej energii”, 
 edukację dzieci i młodzieży w szkołach, 
 organizowanie konkursów plastycznych oraz wiedzy o OZE, 
 kampanię społeczną np. na stronie internetowej oraz w sposób zwyczajowo przyjęty w Gminie 

o sposobach oszczędzania energii np. wymiana żarówek na oświetlenie energooszczędne, 
przeprowadzanie termomodernizacji budynków, 

 informowanie społeczeństwa o możliwościach pozyskania środków na przydomowe instalacje OZE 
(kolektory słoneczne, pompy ciepła), 

 informowanie o korzyściach wynikających z biogazowni,  
- przeprowadzenie szkoleń i edukacja pracowników Urzędu Miejskiego w zakresie planowania zużycia energii, 

audytów energetycznych, instalacji OZE, 
- wcielenie w życie założeń zadań opracowywanego Planu Gospodarki Niskoemisyjnej, 
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- współpraca z innymi gminami w zakresie wprowadzania instalacji OZE, zwłaszcza wspólnego korzystania 
z biogazowni, 

- dalsza wymiana oświetlenia dróg, placów, ulic, budynków i miejsc publicznych na bardziej energooszczędne, 
- w przypadku budowy nowych budynków gminnych lub remontów uwzględnianie zasad energooszczędności, 

wprowadzanie w miarę możliwości instalacji OZE, wykorzystywanie maksymalnie naturalnego oświetlenia 
np. przeszklone łączniki, fragmenty dachów, dostosowanie oświetlenia do charakteru pomieszczenia 
(inne oświetlenie pożądane jest w biurach inne w sali konferencyjnej), stosowanie czasowych wyłączników 
światła,  

- promowanie zachowań zmierzających do oszczędzania energii wśród mieszkańców Gminy, 
- przygotowanie planu działań w zakresie OZE na najbliższy rok, przedstawienie założeń na Radzie Miasta 

i wcielenie w życie założeń, 
- kontynuowanie wdrożonych już w Gminie działań proekologicznych. 
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9. Emisje substancji do powietrza – stan obecny  
 
Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w gminie Płoty istnieje niespełna 1300 budynków 
mieszkalnych, z czego na terenie miasta Płoty niespełna 80 % posiada centralne ogrzewanie, na terenach 
wiejskich ponad 60 %. 
Zaopatrzenie Gminy Płoty w ciepło oparte jest głównie na indywidualnych źródłach ciepła, kotłowniach lokalnych 
oraz kotłowniach eksploatowanych przez Spółdzielnie Mieszkaniową „Gryf”. 
Są to w przeważającej części kotłownie opalane węglem, miałem węglowym lub gazem. Na terenie Gminy 
w coraz większej liczbie powstają (w ramach modernizacji istniejących kotłowni węglowych) kotłownie, w których 
paliwem stosowanym do wytwarzania ciepła jest gaz propan - butan. Kotłownie ogrzewają urzędy, szkoły, 
budynki mieszkalne i zakłady.  
 
Wg obliczeń, opartych na danych GUS, średnie roczne zapotrzebowanie na energię cieplną mieszkań w Gminie 
Płoty, wynosi około 65825,95 GJ, w tym w samym mieście Płoty 32235,73 GJ. 
Na pozostałych terenach Gminy dominuje rozproszony system ogrzewania, oparty o indywidualne ogrzewanie, 
głównie węglem kamiennym. 
 
Zgodnie z definicją w Ustawie Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2013 poz. 1232 z późn. zm.), jako emisja 
rozumie się przez to wprowadzane bezpośrednio lub pośrednio, w wyniku działalności człowieka, do powietrza, 
wody, gleby lub ziemi: 
- substancji, 
- energii, takiej jak ciepło, hałas, wibracje lub pola elektromagnetyczne. 
Do substancji, o których mowa powyżej zalicza się m.in.:  
- dwutlenek siarki, 
- tlenki azotu, 
- tlenek węgla,  
- dwutlenek węgla,  
- pył,  
- sadza,  
- związki organiczne i nieorganiczne.  
 
Dla obliczenia całkowitej emisji substancji wprowadzanych do powietrza ze spalania paliw wykorzystywanych 
dla zaspokojenia potrzeb cieplnych Gminy Płoty posłużono się szacowanym zużyciem paliw, obliczonym 
na podstawie: 
- rodzaju i ilości obiektów budowlanych przeznaczonych do ogrzewania – z podziałem na zabudowę 

jednorodzinna, wielorodzinną, usługowa i przemysłową, 
- poddziału obiektów na ogrzewanie z sieci i ogrzewanie indywidualne,  
- zapotrzebowania poszczególnych obiektów na ciepło.  
 
Według wyżej przyjętych założeń w 2013 roku: 
- zużycie węgla (w tym węgla kamiennego i miału węglowego) przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne 

(ciepłownie) oraz zakłady przemysłowe wyniosło około 3 450 Mg, 
- zużycie oleju opałowego przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne (ciepłownie) oraz zakłady 

przemysłowe wyniosło około 250 Mg, 
- zużycie biomasy przez kotłownie indywidualne oraz kotłownie lokalne wyniosło około 4 420 Mg, 
- zużycie gazu ziemnego przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne (ciepłownie) oraz zakłady 

przemysłowe wyniesie około 1 164 496 m3. 
Emisje dla poszczególnych substancji została określona na podstawie zużycia paliw wykorzystywanych 
dla zaspokojenia potrzeb cieplnych Gminy oraz na podstawie wskaźników przedstawionych w: 
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- w materiałach informacyjno-instruktażowych nr 1/96 z kwietnia 1996 r. Ministerstwa Ochrony Środowiska 
Zasobów Naturalnych i Leśnictwa pt.: "Wskaźniki emisji substancji zanieczyszczających wprowadzanych do 
powietrza z procesów energetycznego spalania paliw" - przesłanych dnia 1996.04.30 znak: Pzoa/1159/96 
przez Podsekretarza Stanu w MOŚZNiL, 

- w materiałach Krajowego Ośrodka Bilansowania i Zarządzania Emisjami (KOBiZE) „Wskaźniki emisji 
zanieczyszczeń ze spalania paliw – kotły o mocy do 5 MWt.  

Obliczona na tej podstawie emisja została przedstawiona w poniższych tabelach. 
 

Tabela nr 9-1 Wielkość emisji substancji do powietrza procesów spalania paliw dla zaspokojenia potrzeb 
cieplnych gminy 

Lp. Rodzaj emitowanej substancji Emisja łączna Mg/rok 
1 2 3 
1 Dwutlenek siarki (SO2) 75,8 
2 Tlenki azotu w przeliczeniu na dwutlenek azotu (NO2) 23,1 
3 Tlenek węgla (CO) 238,4 

4 Dwutlenek węgla (CO2) 17785,5 
5 Pył (w tym pył zawieszony)  156,5 
6 Węgiel elementarny (sadza) 0,065 
7 Benzo/α/piren  0,022 

 
Tabela nr 9-2 Wielkość emisji substancji ze spalania paliw stosowanych dla zaspokojenia potrzeb cieplnych 

budownictwa mieszkaniowego, podmiotów działalności gospodarczej i użyteczności publicznej
Lp. Rodzaj emitowanej substancji Paliwa gazowe Paliwa ciekłe Węgiel Biomasa 

 Mg/rok Mg/rok Mg/rok Mg/rok 
1 2 3 4 5 6 
1 Dwutlenek siarki (SO2) 0,0 1,2 74,3 0,4 
2 Tlenki azotu w przeliczeniu

na dwutlenek azotu (NO2) 
4,3 

0,7 14,3 3,8 

3 Tlenek węgla (CO) 0,4 0,2 235,2 2,6 
4 Dwutlenek węgla (CO2) 2287,1 0,9 10950,3 4547,3 
5 Pył (w tym pył zawieszony 0,0 0,1 88,2 68,2 

6 Węgiel elementarny (sadza) - - 0,1 - 
7 Benzo/α/piren  - 0,00009 0,022 - 

Najbardziej negatywny wpływ na stan jakości powietrza w Gminie ma ilość wprowadzanych do powietrza 
(środowiska) substancji pyłowo-gazowych pochodzących z kotłów opalanych węglem, co szczególnie jest 
odczuwalne w sezonie grzewczym.  
 
W chwili obecnej węgiel łącznie z drewnem zaspakaja około 59,2 % potrzeb cieplnych mieszkańców oraz firm. 
Część węglowych kotłów ciepłowniczych, kotłów c.o. i pieców w gospodarstwach domowych to urządzenia 
w złym stanie technicznym i niskiej sprawności cieplnej zwiększających koszty ogrzewania. W dużej mierze 
wynika to z faktu, że są to urządzenia przestarzałe, wyeksploatowane oraz w niewłaściwy sposób 
eksploatowane. Równocześnie należy zwrócić uwagę na fakt spalania w tych kotłach paliw głównie węgla 
kamiennego o złej jakości tj. zasiarczonego, o dużej zawartości popiołu i niskokalorycznych miałów węglowych. 
Wyłączając emisję ze środków transportu, są to podstawowe czynniki powstawania tzw. niskiej emisji, którą 
można zauważyć w obszarach zwartej zabudowy jednorodzinnej. Ponadto należy zaznaczyć, iż nierzadko 
w urządzeniach tych spalane jest paliwo nie przeznaczone do tego typu kotłów, jak np. drewno, którego spalanie 
wymaga innego rodzaju urządzenia. Dlatego w gospodarstwach domowych stosujących paliwa stałe, duże 
znaczenie ma stopniowo odbywająca się wymiana starych kotłów węglowych, na nowoczesne jednostki np. kotły 
olejowe lub gazowe.  Biorąc powyższe pod uwagę należy stwierdzić, że wymiana przestarzałych kotłów 
węglowych na nowe o wyższej sprawności przyczynia się w sposób istotny do poprawy stanu jakości środowiska 
naturalnego na terenie Gminy. 
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10. Możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych 
zasobów paliw i energii, z uwzględnieniem energii elektrycznej i 
ciepła wytwarzanych w odnawialnych źródłach energii, energii 
elektrycznej i ciepła użytkowego wytwarzanych w kogeneracji oraz 
zagospodarowania ciepła odpadowego z instalacji przemysłowych 

 
Na podstawie zebranych danych i przekazanych informacji stwierdza się, iż obecnie na terenie Gminy, 
w istniejących kotłowniach, zarówno indywidualnych, jak i lokalnych (w tym SM „Gryf”), nie występują znaczące 
nadwyżki mocy i energii, które mogłyby być wykorzystane.  
Wg danych ENEA Operator Sp. z o.o. przyłączenia do sieci podmiotów IV i V grupy przyłączeniowej odbywają się 
zgodnie z projektem planu rozwoju na terenie Gminy. Istniejąca sieć zapewnia bezpieczeństwo energetyczne dla 
Gminy, brak informacji o ewentualnych nadwyżkach energii, które mogłyby być wykorzystane. 
Stosowana termomodernizacja budynku w zależności od jego rodzaju i wieku daje możliwość oszczędności na 
poziomie około 20-50 % energii. Poszczególne działanie tj. ocieplanie ścian, stropu itp. dają oszczędności około 
10 -25 %. Tak powstałe nadwyżki, będące jednocześnie oszczędnościami dla konsumentów energii, mogą być 
wykorzystane do ogrzania kolejnych budynków (w przypadku sieci ciepłowniczej) bez konieczności zwiększenia 
ilości spalanego paliwa.  
Podobnie sytuacja odnosi się do energii pozyskanej z OZE, która pożytkowana jest przez właścicieli instalacji na 
własne cele. Ciepło odpadowe z instalacji przemysłowych może być wykorzystywane przez przedsiębiorców 
w systemach ogrzewania budynków i podgrzewania c.w.u.. 
 

11. Plany gminne. Identyfikacja planów rozwojowych Gminy 
Płoty 

 
Plany rozwojowe Gminy Płoty regulują m.in.:  

 Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Płoty, 
 Lokalny Plan Rozwoju Miasta I Gminy Płoty na lata 2008 - 2015 określa cele i zadania, m.in. w zakresie 

zaopatrzenia Gminy w energię elektryczną, paliwa gazowe i ciepło. 
 
Uwarunkowania stanowiące podstawę rozwoju Gminy Płoty, przedstawione w „Studium” oraz na podstawie 
aktualnych informacji to: 
- Miasto Płoty jest siedzibą władz Gminy, 
- Miasto Płoty znajduje się około 80 km na północny-wschód od centrum Szczecina oraz około 46 km na 

południowy - zachód od Kołobrzegu, 
- Gmina posiada dobre powiązania komunikacyjne, przez jej środek równoleżnikowo przebiega droga krajowa 

Nr 6 (E-28), a system dróg wojewódzkich i powiatowych łączy się z sąsiednimi gminami, 
- Położenie na trasie licznych gazociągów wysokiego i średniego ciśnienia, 
- położenie Gminy w obszarze korytarza ekologicznego o znaczeniu krajowym,  
- na terenie Gminy Płoty do obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004 roku o ochronie przyrody należą: 
 Dorzecze Regi (dawniej Dolina Regi) – przebiegająca przez centralną a część Gminy - Specjalny 

Obszar Ochrony siedlisk PLH320049,  
 Rezerwat wodny „Rzeka Rekowa”,  
 Rezerwat florystyczny „Wrzosowisko Sowno”,  
 Pomniki przyrody,  
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 Gmina graniczy od południowego - zachodu z Zespołem Przyrodniczo-Krajobrazowym „Dolina rzeki 
Wołczenicy”, 

 położenie w strefie dość korzystnych wiatrów, korzystnych uwarunkowań do rozwoju MEW oraz 
fotowoltaiki, 

- na terenie Gminy znajduje się około 14200 ha gruntów rolnych oraz około 6850 ha lasów, 
- występują tereny korzystne dla potencjalnego rozwoju ekonomicznego Gminy, 
- na terenie Gminy nie znajdują się obszary i obiekty uzdrowiskowe. 

 
Według danych zawartych w „Studium” na terenie Gminy Płoty funkcjonować ma podział na strefy, według 
poniższej tabeli. 
 

Tabela nr 11-1. Klasyfikacja i charakterystyka stref na terenie Gminy Płoty 

Lp. 
Numer i nazwa 

strefy 
Syntetyczna charakterystyka strefy 

Istotne informacje 
odnośnie założeń do planu 

1 2 3 4 

1 
Strefa miejska 
Płoty 

Cały obszar miejskiej strefy funkcjonalno-przestrzennej należy 
traktować jako strefę zabudowy. Obowiązuje ochrona dóbr kultury 
zabytkowego układu przestrzennego obiektów wpisanych do rejestru 
zabytków, wnioskowanych do wpisu do tego rejestru, znajdujących 
się w ewidencji konserwatorskiej oraz wnioskowanych stref ochrony 
konserwatorskiej (w tym archeologicznych). Obowiązuje ochrona 
korytarza ekologicznego rzeki Regi i ujścia Rekowej oraz przyległych 
do miasta obszarów chronionej przyrody.  
Należy też chronić wszystkie wartościowe elementy zieleni 
w mieście. Wszelkie przekształcenia funkcjonalne w centrum miasta 
winny zmierzać do rozbudowy głównie funkcji usługowej. 

Dla tej strefy należy 
przewidzieć działania 
zmierzające do zaopatrzenia 
mieszkańców w energię 
elektryczną, paliwo gazowe 
oraz ciepło.  
 
Z tej strefy pochodzić będzie 
strumień odpadów 
komunalnych 
charakteryzujący się dużym 
udziałem części 
biodegradowalnej, mogący 
mieć zastosowanie 
w produkcji biogazu. 
 
W obiektach nowo 
budowanych 
i przebudowywanych 
zakazuje się stosowania 
źródeł ciepła opalanych 
węglem. 
 
Należy zapewnić oświetlenie 
nowych dróg publicznych. 
Dla oznaczeń drogowych 
można przewidzieć 
wykorzystanie paneli 
fotowoltaicznych. 

2 
Strefa 
podmiejska 
miasta Płoty 

Granice strefy funkcjonalno-przestrzennej określono dość szeroko, 
uwzględniając silne związki przestrzenne tych obszarów z miastem. 
Dla celów rozwojowych wyznaczono konkretne strefy zabudowy. 
W granicach strefy podmiejskiej miasta Płoty planowany jest 
przebieg gazociągu wysokiego ciśnienia. Przy realizacji zabudowy 
należy, uwzględnić wymóg wyodrębnienia pasa ochronnego 
projektowanego gazociągu wysokiego ciśnienia (strefy 
kontrolowanej). 
Problemy komunikacyjne dotyczą zarówno przebiegu drogi krajowej 
DK-6 po dostosowaniu jej do parametrów drogi ekspresowej na 
terenie miasta Płoty oraz jej powiązań z drogami wojewódzkimi 
o numerach: 108, 109 i 152, jak też obsługi terenów strefy 

Dla tej strefy należy 
przewidzieć działania 
zmierzające do zaopatrzenia 
mieszkańców w energię 
elektryczną, paliwo gazowe 
oraz ciepło. 
 
Prowadzona działalność 
usługowa może wiązać się 
z większym poborem energii 
elektrycznej i cieplnej, 
co wiąże się z koniecznością 



 

Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
Gminy Płoty na lata 2014-2029  

Strona 
 78 

 

 Pomorska Grupa Konsultingowa S.A.    Plik: 
14073_GMINA_PŁOTY_Projekt_zalozen_v6`` 

 

Tabela nr 11-1. Klasyfikacja i charakterystyka stref na terenie Gminy Płoty 

Lp. 
Numer i nazwa 

strefy 
Syntetyczna charakterystyka strefy 

Istotne informacje 
odnośnie założeń do planu 

1 2 3 4 
podmiejskiej, zwłaszcza ich powiązań komunikacyjnych z miastem 
i wyżej wymienionym układem dróg tranzytowych. 
 

zapewnienia tej strefie 
bezpieczeństwa 
energetycznego. 
 
Należy zapewnić oświetlenie 
nowych dróg publicznych. 
Dla oznaczeń drogowych 
można przewidzieć 
wykorzystanie paneli 
fotowoltaicznych. 

3 Strefa rolnicza 

Strefa południowa: 
Przez strefę południkowo przebiega rzeka Rega, której korytarz 
ekologiczny podlega ochronie wraz z otaczającymi lasami 
ochronnymi. Wzdłuż drogi krajowej planowane lokalizacje MOP - po 
jednej i po drugiej stronie zmodernizowanej drogi krajowej do 
parametrów drogi ekspresowej. Obok zabudowy rolniczej z główną 
funkcją produkcji rolnej, dopuszczalne nieuciążliwe funkcje 
uzupełniające – usługi nieuciążliwe, agroturystyka, rekreacja (domy 
letniskowe). 
 
Strefa północno-zachodnia: 
Bogata konfiguracja terenu w części zachodniej i północnej strefy, 
na północnej granicy korytarz ekologiczny rzeki Gardominki. 
Na zachodzie i południu sąsiedztwo dużych obszarów leśnych. 
Atrakcyjność krajobrazu. Liczne stanowiska archeologiczne. 
Zabudowa o charakterze rolniczym, dopuszczalne także inne 
całkowicie nieuciążliwe funkcje. 
 
Strefa północno-wschodnia: 
Strefa w miarę jednorodna, o dużym udziale dobrych gleb w dużych 
kompleksach, wymagających ochrony i skupionej zabudowie. 
W granicach strefy planowany jest przebieg gazociągu wysokiego 
ciśnienia Problemy komunikacyjne dotyczą zarówno przebiegu drogi 
krajowej DK-6 po dostosowaniu jej do parametrów drogi ekspresowej 
oraz jej powiązań z drogami powiatowymi, jak też obsługi terenów 
przylegających do drogi krajowej DK-6. W części terenu położonego 
w obrębie geodezyjnym Kocierz możliwa realizacja na terenach 
rolniczych zespołu elektrowni wiatrowych, pod warunkiem 
zapewnienia pełnej nieuciążliwości dla środowiska, mieszkańców 
sąsiedniej wsi i funkcji turystycznej. W okolicach Wicimic planowane 
farmy fotowoltaiczne. 

Dla tej strefy przewidziane 
powinny być działania 
związane z zapewnieniem 
dostępu mieszkańców 
do energii elektrycznej 
i gazu.  
 
Należy zapewnić oświetlenie 
nowych dróg publicznych. 
Dla oznaczeń drogowych 
można przewidzieć 
wykorzystanie paneli 
fotowoltaicznych. 
Dla terenów zabudowy 
należy przewidzieć 
możliwość korzystania 
z źródeł energii opartych 
o oze. 

4 

Wschodnia 
strefa leśno-
rolniczo-
turystyczna 

Obejmuje tereny o znacznym zróżnicowaniu form ukształtowania 
i zalesienia, na ogół bardzo atrakcyjne krajobrazowo, w tym obszary 
chronione i wnioskowane do ochrony (zespół przyrodniczo-
krajobrazowy wzgórz Lusowo, korytarz ekologiczny rzeki Pniewy). 
W granicach strefy planowany jest przebieg gazociągu wysokiego 
ciśnienia. W sąsiedztwie korytarz ekologiczny rzeki Pniewy i inne 
pojedyncze obszary przyrody chronionej. Liczne budynki w ewidencji 
konserwatorskiej. W strefie zabudowy także stanowiska 
archeologiczne. Zabudowa strefy wielofunkcyjna, z wykluczeniem 
funkcji uciążliwych dla środowiska i mieszkańców. 
 

Dla tej strefy należy 
przewidzieć działania 
zmierzające do zaopatrzenia 
mieszkańców w energię 
elektryczną, paliwo gazowe 
oraz ciepło. 
 
Dla terenów zabudowy 
należy przewidzieć 
możliwość korzystania 
z źródeł energii opartych 
o oze. 
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Tabela nr 11-1. Klasyfikacja i charakterystyka stref na terenie Gminy Płoty 

Lp. 
Numer i nazwa 

strefy 
Syntetyczna charakterystyka strefy 

Istotne informacje 
odnośnie założeń do planu 

1 2 3 4 
 
Należy zapewnić oświetlenie 
nowych dróg publicznych. 
Dla oznaczeń drogowych 
można przewidzieć 
wykorzystanie paneli 
fotowoltaicznych. 

5 
Zachodnia 
strefa leśna 

Duże kompleksy lasów produkcyjnych bez zabudowy (z wyjątkiem 
dwóch leśniczówek). 
Nie przewiduje się żadnych nowych elementów zagospodarowania, 
poza ulepszeniem istniejącej drogi Potuliniec-Łączna lub Potuliniec-
Sowno. 

Występująca w tej strefie 
roślinność wskazuje na 
możliwość występowania 
stosunkowo dużego 
strumienia odpadów 
biodegradowalnych, 
mogących mieć 
zastosowanie w produkcji 
biogazu lub stanowiących 
biomasę. 
 
Ze względu występowanie 
terenów rekreacyjnych nie 
powinny być realizowane 
zadania mogące oddziaływać 
na środowisko, w tym ptaki 
i nietoperze, np. elektrownie 
wiatrowe. 
 
Należy zapewnić oświetlenie 
nowych dróg publicznych. 
Dla oznaczeń drogowych 
można przewidzieć 
wykorzystanie paneli 
fotowoltaicznych 

6 
Centralna 
strefa leśna 

Bogate ukształtowanie terenu, duża bioróżnorodność lasów 
i terenów przyległych. Przebieg rzek Regi i Rekowej. Projektowane 
liczne obszary chronione, w tym rezerwaty i projektowany obszar 
chronionego krajobrazu. Ochrona walorów przyrodniczych 
i krajobrazowych, obowiązująca w całej strefie. 
Wyznaczono jedna strefie dopuszczalnej zabudowy turystycznej oraz 
dwa małe, ściśle określone granicami obszary. 

Ze względu na występowanie 
w granicach stref leśnych, 
nie powinny być realizowane 
zadania mogące oddziaływać 
na ptaki i nietoperze, np. 
elektrownie wiatrowe. 
 
Ze względów rekreacyjnych 
należałoby przewidzieć 
działania minimalizujące tzw. 
niską emisję.  
 
Występująca w tej strefie 
roślinność wskazuje na 
możliwość występowania 
stosunkowo dużego 
strumienia odpadów 
biodegradowalnych, 
mogących mieć 
zastosowanie w produkcji 
biogazu lub stanowiących 
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Tabela nr 11-1. Klasyfikacja i charakterystyka stref na terenie Gminy Płoty 

Lp. 
Numer i nazwa 

strefy 
Syntetyczna charakterystyka strefy 

Istotne informacje 
odnośnie założeń do planu 

1 2 3 4 
biomasę. 

 
Zgodnie ze Lokalnym Planem Rozwoju Miasta i Gminy Płoty na lata 2008-2015 wskazano problemy oraz cele 
i kierunki działania dotyczące zaopatrzenia Gminy w energię elektryczną, ciepło i paliwa gazowe. Poniżej 
zestawiono je w poniższej tabeli. 
 

Tabela nr 11-2. Zadania w zakresie zapatrzenia w energię wynikające z Lokalnego Plany Rozwoju Miasta 
Płoty na lata 2008-2015 

Lp. Numer i nazwa działania Czas realizacji 
Jednostka 

odpowiedzialna 
1 2 3 4 

1 Promocja alternatywnych źródeł energii cieplnej 2008-2015 
Urząd Miejski 

w Płotach 

2 
Rozbudowa sieci gazowniczej, modernizacja sieci 
elektroenergetycznej 

2008-2015 
Urząd Miejski 

w Płotach 

3 
Zmiana systemów grzewczych w obiektach użyteczności 
publicznej 

2008-2015 
Urząd Miejski 

w Płotach 

 
Plany tych działań mają swoje odzwierciedlenie w treści załączników do Uchwały Nr XXXVIII / 335 / 2014 Rady 
Miejskiej w Płotach z dnia 31 stycznia 2014 r. w sprawie: zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Płoty na 
lata 2014 – 2025. 



 

Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
Gminy Płoty na lata 2014-2029  

Strona 
 81 

 

 Pomorska Grupa Konsultingowa S.A.    Plik: 
14073_GMINA_PŁOTY_Projekt_zalozen_v6`` 

 

 

12. Przewidywane zmiany zapotrzebowania na ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe do 2030 roku 

 
Zapotrzebowanie na ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe na terenie Gminy Płoty uwarunkowane jest 
liczbą mieszkańców oraz zmianami wielkości i jakości budownictwa mieszkaniowego i innych obiektów 
budowlanych, w tym przestrzeni przemysłowej. 
 
Prognozę liczby ludności przedstawiono w tabeli nr 4.4-2 niniejszego opracowania. 
Obliczone prognozy liczby ludności wskazują, że liczba mieszkańców Gminy będzie zmieniać się zgodnie ze 
współczynnikiem 0,995 na rok. 
 
W „Projekcie założeń…” przedstawiono koncepcję rozwoju społeczno - gospodarczą Gminy w trzech 
alternatywnych wariantach regresywnym, stabilnego wzrostu oraz progresywnym. Do obliczeń przyjęto obecne 
zużycia poszczególnych mediów oraz liczby mieszkańców i budynków, według posiadanych danych i danych 
statystycznych.  
 
Wariant regresywny zakłada: 
- powstanie nielicznych nowych inwestycji działalności gospodarczej, 
- zmiana zapotrzebowania na: 

- energię elektryczną, utrzymanie obecnej tendencji zużycia z niewielkim spadkiem, przyjmując 
prognozowaną zmianę liczbę ludności w Gminie i średni wskaźnik zużycia na 1 mieszkańca w Polsce 
wg danych GUS, 

- utrzymanie obecnej tendencji niewielkiego spadku zużycia gazu ze wskaźnikiem wynikającym 
z obecnych zużyć przedstawionych przez PSG sp. zo.o. Oddział w Poznaniu, 

- energię cieplną – utrzymanie obecnych tendencji zużycia ciepła, 
- wprowadzenie w niewielkim zakresie przez odbiorców przedsięwzięć racjonalizujących użytkowanie ciepła, 

energii elektrycznej i paliw gazowych, 
- pojedyncze inwestycje wykorzystujące energię pochodzącą ze źródeł odnawialnych. 
 
Wariant stabilnego wzrostu zakłada: 
- umiarkowany rozwój lokalnej przedsiębiorczości, 
- tereny budowlane zostaną w części zainwestowane i będą stymulować rozwój Gminy, 
- zmiana zapotrzebowania na: 

- energię elektryczną, spadek zużycia z energii elektrycznej spowodowany wymianą oświetlenia 
na energooszczędne w połowie przypadków oraz 10% udział fotowoltaiki na potrzeby Gminy od roku 
2017, 

- łagodny spadek zużycia gazu do roku 2020, a następnie  powolny wzrost przez stopniowe przyłączanie 
się budynków do rozbudowywanej sieci gazowniczej (coraz większy udział mieszkań ogrzewanych 
gazem), jak również od 2017 r. wzrost liczby przydomowych instalacji oze, produkujących energię 
cieplną, 

- energię cieplną – spadek zapotrzebowania, spowodowany termomodernizacją ok. 1/3 budynków, które 
tego wymagają do roku 2020, 

- powstanie dalszych inwestycji wykorzystujących energię pochodzącą ze źródeł odnawialnych, od 2017 r. 
zgodnie z założeniami ok. 10 %, a od 2020 15 % udział oze, 

- dalszą realizację przedsięwzięć mających na celu racjonalizację użytkowania ciepła, energii elektrycznej 
i paliw gazowych. 
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Wariant progresywny zakłada: 
- dynamiczny rozwój gospodarczy Gminy, 
- rozwój lokalnej przedsiębiorczości, 
- tereny przewidziane pod zabudowę zostaną zainwestowane,  
- wprowadzenie w dużym zakresie przez odbiorców przedsięwzięć racjonalizujących użytkowanie ciepła, 

energii elektrycznej i paliw gazowych, 
- zużycie: 

- energii elektrycznej – spadek zużycia z energii elektrycznej spowodowany wymianą oświetlenia na 
energooszczędne w połowie przypadków oraz 20% udział fotowoltaiki na potrzeby Gminy od roku 
2017 bardzo duży napływ wniosków o przyłączenie do sieci gazowniczej po roku 2020, powodujący 
w  tym okresie dynamiczny wzrost zużycie gazu, po wcześniejszym spadku zużycia (przed 2020 r.), 

- energii cieplnej – spadek zapotrzebowania na ciepło wynikający z przeprowadzonych 
termomodernizacji i inwestycji w zakresie oze na terenie Gminy, 

- wysoki stopień wykorzystania energii pochodzącej ze źródeł odnawianych na terenie Gminy, który zbliży 
go do wariantu przewidzianego w Polityce Energetycznej Polski. 

 
W poniższych tabelach zestawiono prognozę zapotrzebowania na ciepło, energię elektryczną i gaz dla 
poszczególnych wariantów rozwoju Gminy Płoty. 

 
 

 
 

 
 

Tabela nr 12-1. Zapotrzebowanie Gminy Płoty na paliwo gazowe, energię elektryczna i ciepło – wariant regresywny 

L.p. Nośnik energii 2015 r. 2020 r. 2025 r. 2030 r. 

1 2 3 4 5 6 

1 Gaz tyś.Nm3/rok 1026,44 748,73 546,16 398,39 

2 Energia elektryczna MWh/rok 7000,14 6979,85 6959,62 6939,44 

3 Ciepło GJ/rok 52537,66 41830,97 33306,20 26518,70 

Tabela nr 12-2. Zapotrzebowanie Gminy Płoty na paliwo gazowe, energię elektryczna i ciepło – wariant stabilny 

L.p. Nośnik energii 2015 r. 2020 r. 2025 r. 2030 r. 

1 2 3 4 5 6 

1 Gaz tyś.Nm3/rok 1026,44 767,26 765,08 799,17 

2 Energia elektryczna MWh/rok 5936,12 4848,91 4831,76 4814,65 

3 Ciepło GJ/rok 48965,10 27415,32 21828,33 17379,92 

Tabela nr 12-3. Zapotrzebowanie Gminy Płoty na paliwo gazowe, energię elektryczna i ciepło – wariant progresywny 

L.p. Nośnik energii 2015 r. 2020 r. 2025 r. 2030 r. 

1 2 3 4 5 6 

1 Gaz tyś.Nm3/rok 1026,44 975,45 1017,16 1062,92 

2 Energia elektryczna MWh/rok 5936,12 3778,91 3761,76 3744,65 

3 Ciepło GJ/rok 48965,10 27415,32 8342,39 2538,56 
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Na poniższych wykresach zaprezentowano w postaci graficznej prognozę zapotrzebowania na ciepło, energię 
elektryczną i gaz do 2030 roku. 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                       
Rys. nr 12-1. Prognoza zapotrzebowania na ciepło do 2030 r. w poszczególnych scenariuszach rozwoju Gminy Płoty. 
 
Powyższy wykres wskazuje na tendencje malejące zapotrzebowania na ciepło. Warianty rozwoju, pod względem 
zapotrzebowania na ciepło różnią się i zależą w głównej mierze od planowanych termomodernizacji 
i wykorzystywania odnawialnych źródeł energii (optymistyczny wzrost udziału oze w produkcji ciepła). Tendencja 
ta będzie się utrzymywała w całym okresie prognozy. 
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 Rys. nr 12-2. Prognoza zapotrzebowania na energię elektryczną do 2030 r. w poszczególnych scenariuszach rozwoju Gminy. 
 
Powyższy wykres wskazuje tendencje znacznego spadku zużycia energii elektrycznej. W prognozie brano pod 
uwagę rosnącą świadomość mieszkańców, stopniową wyminę oświetlenia na energooszczędne oraz rozwój 
fotowoltaiki w Gminie – nowe farmy. Udział energii z tych instalacji w wymiarze 10-20 % pozwoli o zmniejszenie 
zapotrzebowania o około połowę w stosunku do stanu obecnego. 
 

 
Rys. nr 12-3. Prognoza zapotrzebowania na paliwo gazowe do 2030 r. w poszczególnych scenariuszach rozwoju. 

 
Powyższy wykres wskazuje na tendencje częściowo wzrostowe zapotrzebowania na paliwa gazowe, przy czym 
najbardziej dynamiczny wzrost zapotrzebowania obserwuje się dla wariantu progresywnego rozwoju Gminy Płoty. 
Zakłada się po 2020 r. zwiększenie zapotrzebowania na gaz ze względu na przyłączanie nowych odbiorców 
i wymianę kotłów węglowych na gazowe przy jednoczesnym rozwoju oze w Gminie. Przewiduje się, iż Gmina Płoty 
rozwijać się będzie najprawdopodobniej zgodnie z wariantem stabilnego wzrostu. 
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13. Emisje substancji do powietrza – prognoza 2020 i 2030 r. 
 
Zakładane przez Gminę Płoty  ograniczenie zużycia paliw stałych (głównie węgla) na rzecz przyłączenia obiektów do 
sieci cieplnej oraz zwiększenia udziału gazu ziemnego w ogólnym bilansie energetycznym Gminy wpłynie 
na zmniejszenie emisji substancji do powietrza (środowiska). Przewiduje się, że część przedsiębiorstw 
oraz odbiorców indywidualnych (mieszkańców) mając na uwadze zmniejszenie opłaty za wprowadzanie 
do środowiska substancji oraz łatwość obsługi kotłów gazowych, będzie chętniej korzystać z paliwa gazowego z sieci 
lub zastępować nim paliwa stałe.  
 
Emisje substancji do powietrza ze spalania paliw obliczono na podstawie następujących założeń: 
- rok 2020: 

- zużycie węgla (w tym węgla kamiennego i miału węglowego) przez kotłownie indywidualne, kotłownie 
lokalne (ciepłownie) oraz zakłady przemysłowe wyniesie około 4 800 Mg/rok, 

- zużycie oleju opałowego przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne (ciepłownie) oraz zakłady 
przemysłowe wyniesie około 230 Mg/rok, 

- zużycie biomasy przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne (ciepłownie) oraz zakłady przemysłowe 
wyniesie około 4 020 Mg/rok, 

- zużycie gazu ziemnego przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne (ciepłownie) oraz zakały 
przemysłowe wyniesie około 767 300 m3/rok, 

- rok 2030: 
- zużycie węgla (w tym węgla kamiennego i miału węglowego) przez kotłownie indywidualne, kotłownie 

lokalne (ciepłownie) oraz zakłady przemysłowe wyniesie około 4 800 Mg/rok, 
- zużycie oleju opałowego przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne (ciepłownie) oraz zakłady 

przemysłowe wyniesie około 210 Mg/rok, 
- zużycie biomasy przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne (ciepłownie) oraz zakłady przemysłowe 

wyniesie około 4 020 Mg/rok, 
- zużycie gazu ziemnego przez kotłownie indywidualne, kotłownie lokalne (ciepłownie) oraz zakłady 

przemysłowe wyniesie około 799 170 m3/rok. 
 
Wyniki zbiorcze obliczeń emisji poszczególnych substancji przedstawiono w tabeli 13-1. Wielkość emisji w podziale 
na paliwa dla 2020 i 2030 r. w wariancie stabilnego wzrostu prezentuje tabela 13-2 i 13-3. 
 

Tabela nr 13-1 Wielkość emisji substancji do powietrza procesów spalania paliw dla 
zaspokojenia potrzeb cieplnych gminy 

Lp. Rodzaj emitowanej substancji 
Emisja łączna Mg/rok 

2013 r. 2020 r. 2030 r. 
1 2 3 4 5 
1 Dwutlenek siarki (SO2) 75,8 52,2 36,9 

2 
Tlenki azotu w przeliczeniu 
na dwutlenek azotu (NO2) 

23,1 16,8 14,5 

3 Tlenek węgla (CO) 238,4 299,4 253,2 
4 Dwutlenek węgla (CO2) 17785,5 15491,2 13472,9 
5 Pył (w tym pył zawieszony)   156,5 145,7 118,5 
6 Węgiel elementarny (sadza) 0,065 0,053 0,031 
7 Benzo/α/piren  0,022 0,022 0,011 
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Tabela nr 13-2 Wielkość emisji zanieczyszczeń do powietrza w wariancie stabilnego wzrostu ze spalania 

paliw stosowanych na terenie gminy w 2020 roku 

Lp. 
Rodzaj emitowanej 
substancji 

Paliwa gazowe Paliwa ciekłe Węgiel Biomasa 
Mg/rok Mg/rok Mg/rok Mg/rok 

1 2 3 4 5 6 
1 Dwutlenek siarki (SO2) 0,1 0,9 50,7 0,4 

2 
Tlenki azotu w przeliczeniu 
na dwutlenek azotu (NO2) 

2,8 0,6 9,4 4,0 

3 Tlenek węgla (CO) 0,3 0,2 194,5 104,4 
4 Dwutlenek węgla (CO2) 1507,0 0,8 9163,4 4820,1 

5 Pył (w tym pył zawieszony)  0,0 0,1 73,3 72,3 

6 Węgiel elementarny (sadza) - - 0,1 - 
7 Benzo/α/piren  - 0,00007 0,022 - 

 
 

Tabela nr 13-3 Wielkość emisji zanieczyszczeń do powietrza w wariancie stabilnego wzrostu ze spalania 
paliw stosowanych na terenie gminy w 2030 roku 

Lp. 
Rodzaj emitowanej 
substancji 

Paliwa gazowe Paliwa ciekłe Węgiel Biomasa 
Mg/rok Mg/rok Mg/rok Mg/rok 

1 2 3 4 5 6 
1 Dwutlenek siarki (SO2) 0,1 0,9 35,5 0,5 

2 
Tlenki azotu w przeliczeniu 
na dwutlenek azotu (NO2) 

3,0 0,5 6,6 4,4 

3 Tlenek węgla (CO) 0,3 0,1 137,9 114,9 
4 Dwutlenek węgla (CO2) 1569,6 0,7 6600,5 5302,1 

5 Pył (w tym pył zawieszony)  0,0 0,1 38,9 79,5 

6 Węgiel elementarny (sadza) - - 0,0 - 
7 Benzo/α/piren  - 0,00007 0,011 - 

 
W poniższej tabeli przedstawiono wielkość zużycia gazu ziemnego w całym okresie prognozy dla trzech wariantów 
rozwoju gminy oraz przeliczeniowo równoważną energetycznie mu ilość węgla, a następnie korzyści i zysk 
środowiskowy wynikający z zastąpienia węgla gazem ziemnym. 
 

Tabela nr 13-4 Przyrost zużycia gazu ziemnego oraz równoważna mu ilość węgla w latach 2013-2030 

Lp. Warianty progresywny 
stabilnego 

wzrostu 
wariant 

regresywny 
1 2 3 4 5 

1 Zużycie gazu w 2013 r. tys.m3 1164 1164 1164 

2 Zużycie gazu w 2030 r. tys.m3 398 799 1063 

3 Spadek zużycia gazu 2013-2030 tys. m3 -766 -365 -102 

4 Równoważna energetycznie ilość węgla Mg - - - 

 
Stosowanie odnawialnych źródeł energii w produkcji energii elektrycznej i cieplnej zapobiega wyemitowaniu 
do atmosfery znacznej ilości substancji. Zastosowanie odnawialnych źródeł energii niesie ze sobą oprócz korzyści 
ekonomiczno-społecznych także korzyści: 
- ekologiczne: 

- zredukowanie emisji substancji wprowadzanych do powietrza związanych ze spalaniem paliw kopalnych, 
- redukcję efektu cieplarnianego, 
- zmniejszanie ilości odpadów, 
- uregulowanie stosunków wodnych, 

- zdrowotne - ograniczenie zachorowań wynikających z zanieczyszczeń środowiska (choroby skóry, alergie itp.). 
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Emisję substancji do powietrza można ograniczyć przez: 
- zastosowanie paliw niskoemisyjnych (np. biomasy, gazu, oleju), 
- zastosowanie kotłów przystosowanych do spalania biomasy (słomy, roślin energetycznych), 
- spalanie węgla o dobrej jakości (o niskiej zawartości siarki i popiołu - wysokoenergetycznych), 
- modernizację kotłowni węglowych – wymianę starych kotłów węglowych o niskiej sprawności (ok. 50 %) 

na nowoczesne jednostki węglowe z paleniskami retortowymi, tłokowymi czy tzw. moderatorami opalanymi 
w zależności od konstrukcji (miałem, ekogroszkiem, czy peletem) o sprawności wytwarzania minimum 80 %, 

- zastosowanie do ogrzewania i produkcji ciepłej wody użytkowej pomp ciepła lub wykorzystanie (skojarzenie) 
pomp ciepła, paneli fotowoltaicznych lub kolektorów słonecznych z paliwem stosowanym w kotłowniach. 

 
Takie rozwiązania są alternatywą dla tych, którzy z różnych względów nie będą ogrzewać się przy pomocy paliwa 
gazowego, a chcą mieć jak najniższe koszty ogrzewania. 
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14. Przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii 
elektrycznej i paliw gazowych 

14.1 Termoizolacja i regulacje prawne 
 
Energia zużywana na potrzeby grzewcze budynków tracona jest wskutek emisji do otoczenia. Na ogólną stratę 
energii cieplnej składa się kilka czynników. Na niektóre z nich mieszkańcy istniejących domów nie mają większego 
wpływu, np. na położenie geograficzne (Polska podzielona jest na pięć stref klimatycznych, wśród których 
najchłodniejszą jest V strefa, zlokalizowana na południu – okolice Zakopanego oraz północnym wschodzie – okolice 
Suwałk, a najcieplejszą jest strefa I na północnym zachodzie – w pasie od Gdańska do Myśliborza) lub na 
usytuowanie budynku (budynek w centrum miasta zużyje mniej energii niż taki sam budynek usytuowany na otwartej 
przestrzeni lub wzniesieniu).  
Przyczyną strat ciepła, jedną z głównych, na którą mieszkańcy domów mogą mieć znaczący wpływ, jest niewłaściwa 
termoizolacja budynku. 
 
Od 1 stycznia 2009 roku prawo budowlane nakłada obowiązek certyfikacji energetycznej budynków oraz mieszkań, 
aby w ten sposób stymulować oszczędzanie energii. Obowiązkowa certyfikacja energetyczna budynków jest 
wynikiem dyrektywy 2002/91/EC. W certyfikacie energetycznym powinna być zawarta aktualna efektywność 
energetyczna budynku. Do ilościowego określenia rzeczywistych własności cieplnych przegród budowlanych można 
zastosować termografię, jednak w przypadku badań termograficznych muszą być spełnione pewne warunki, 
t.j. budynek musi być zamknięty i ogrzewany, temperatura powietrza na zewnątrz budynku powinna być znacznie 
niższa od temperatury wewnątrz budynku. Warunki atmosferyczne przed i w czasie pomiaru powinny zapewniać 
z wystarczającą dokładnością przepływ ciepła zbliżony do ustalonego, a pomiar termograficzny musi być 
dokonywany od wnętrza budynku. Określenie strat ciepła poprzez przegrody wymaga nie tylko znajomości 
parametrów cieplnych ściany, ale i wielkości powierzchni odpowiadającej określonej wartości izolacyjności cieplnej.  
 
Ograniczenie strat ciepła powinno odbywać się już na etapie planowania i projektowania. Oprócz wspomnianych 
czynników, takich jak położenie geograficzne i usytuowanie, nie bez znaczenia pozostają inne, takie jak 
powierzchnia zewnętrzna (im bardziej bryła domu jest skupiona, tym mniejsze są straty ciepła), zastosowanie 
wykuszy i balkonów (stanowią mostki energetyczne) oraz wykorzystane materiały budowlane. W budynkach 
jednorodzinnych przez okna i drzwi straty ciepła wynoszą około 10 – 25 % ogólnych strat ciepła, podobnie przez 
wentylację, natomiast przez dach około 25 – 30 %. Największe straty ciepła są związane z przegrodami 
zewnętrznymi i w skrajnych przypadkach wynosić mogą do 35 % strat ciepła z całego domu. Dlatego niezmiernie 
istotne z punktu widzenia kosztów eksploatacji budynku jest prawidłowe dobranie materiałów budowlanych 
na przegrody zewnętrzne. 
Inną ważną przyczyną strat ciepła, przekładających się na zużycie paliw i energii, jest niska sprawność instalacji 
grzewczej. Wynika to przede wszystkim z niskiej sprawności źródła ciepła, czyli kotła, ale także ze złego stanu 
technicznego wewnętrznej instalacji centralnego ogrzewania. Zły stan techniczny instalacji c.o. wynika przede 
wszystkim z jej rozregulowania, braku lub niedokładnego zaizolowania rur oraz zwężeń w przepływie czynnika 
grzewczego w rurach i grzejnikach spowodowane odkładaniem się osadów stałych. Wysokie zużycie energii cieplnej 
wynika również z braku możliwości łatwej regulacji i dostosowania zapotrzebowania ciepła do zmieniających się 
warunków pogodowych (automatyka kotła) i potrzeb cieplnych w poszczególnych pomieszczeniach (przygrzejnikowe 
zawory termostatyczne). 

14.2 Działania termomodernizacyjne 
 
Zmiany w systemie ogrzewania oraz w bryle budynku (ściany zewnętrzne, stropy, dach) umożliwiają zmniejszenie 
zużycia energii cieplnej i znaczne obniżenie kosztów ogrzewania budynku.  
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Termomodernizacja budynku obejmuje wykonanie następujących usprawnień: 

- ocieplenie ścian, dachów i stropodachów oraz stropów nad nieogrzewanymi piwnicami i podłóg na gruncie; 
- wymiana lub remont okien i drzwi zewnętrznych; 
- modernizacja lub wymiana źródła ciepła (lokalnej kotłowni lub węzła ciepłowniczego) oraz zainstalowanie 

automatyki sterującej; 
- modernizacja lub wymiana instalacji grzewczej budynku; 
- modernizacja lub wymiana systemu zaopatrzenia w ciepłą wodę użytkową; 
- usprawnienie systemu wentylacji. 

 
Termomodernizacja istniejących budynków jest procesem kosztownym, ale przynoszącym spore oszczędności. 
Oszczędności, jakie można z tego tytułu uzyskać, w zależności od wieku budynków, w ujęciu procentowym ujęto 
w poniższej tabeli. 
 

Tabela nr 14.2-1.Oszczędności możliwe do uzyskania po termomodernizacji budynku 
Lp Rodzaj zabudowy Rok budowy Oszczędności 
1 2 3 4 
1 

Budynki jednorodzinne 
do 1945 r. 50 % 

2 od 1945 r. do 1982 r. 40 % 
3 od 1983 r. 30 % 
4 

Budynki wielorodzinne 
do 1945 r. 50 % 

5 od 1945 r. do 1982 r. 30 % 
6 od 1983 r. 20 % 

 
Efekty realizacji poszczególnych przedsięwzięć termomodernizacyjnych są różne w zależności, m.in. od tego, czy 
jest to budynek jedno-, czy wielorodzinny, od jego wieku, zastosowanych materiałów budowlanych, itp.  
Można jednak na podstawie danych z realizacji tego typu przedsięwzięć określić pewne przeciętne wartości efektów, 
jakie niosą za sobą działania termomodernizacyjne. Działania i ich efektywność przedstawiono w poniższej tabeli. 
 

Tabela nr 14.2-2. Efekt działania termomodernizacji 

Lp Działanie termomodernizacyjne 
Efekt działania (w stosunku do stanu 

sprzed termomodernizacji) 
1 2 3 
1 Ocieplenie zewnętrznych przegród budowlanych (ścian, dachu, stropodachu) 15 – 25 % 
2 Wymiana okien na okna szczelne o mniejszym współczynniku przenikania ciepła 10 – 15 % 

3 
Wprowadzenie usprawnień w źródle ciepła, w tym automatyki pogodowej oraz 
urządzeń regulacyjnych 

5 – 15 % 

4 
Kompleksowa modernizacja wewnętrznej instalacji c.o. wraz z montażem 
zaworów termostatycznych we wszystkich pomieszczeniach 

10 – 25 % 

Źródło: http://www.czestochowa.energiaisrodowisko.pl/poradniki/broszury 

 
Modernizacja budynku oprócz wymiany stolarki okiennej i drzwiowej czy wykonania docieplenia ścian powinna 
obejmować modernizację kotłowni. Modernizacja kotłowni wskazana jest po użytkowaniu jej przez 10 i więcej lat, 
z uwagi na jej znacznie niższą sprawność w porównaniu do kotłów produkowanych obecnie.  
Obecnie na rynku istnieje bardzo duży wybór kotłów opalanych każdym rodzajem paliwa. Producenci chcąc z jak 
najlepszej strony zaprezentować własny produkt, podają nieraz parametry urządzenia osiągane w bardzo 
korzystnych warunkach, które praktycznie nie są możliwe do osiągnięcia podczas normalnej eksploatacji kotła. 
Poniżej przedstawiamy najbardziej popularne typy kotłów wraz z ich średnioroczną sprawnością oraz ich 
przedziałem cenowym. 
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Tabela nr 14.2-3.Porównanie sprawności i cen kotłów różnego typu 

Lp Typ kotła Sprawność % 
Cena za kocioł wraz 

z montażem 
1 2 3 4 
1 komorowy, opalany węglem, wyposażony w automatykę 72 4000 – 8000 
2 Retortowy >80 7500 – 11000 
3 Gazowy 82 5000 – 9000 
4 gazowy kondensacyjny 95 12000 – 22000 
5 olejowy na lekki olej opałowy 80 8000 – 11000 
6 opalany biomasą (drewno, słoma) >80 5000 - 10000 

 
Zdecydowana większość społeczeństwa budujących lub modernizujących domową instalację grzewczą kieruje się 
ekonomią eksploatacji instalacji. Obecne trendy ekonomiczne wskazują na wzrost cen paliw płynnych, przy 
stosunkowo niskich kosztach gazu i ekogroszku. Na poniższym rysunku przedstawiono koszty wytworzenia 1 kWh 
ciepła, przy zastosowaniu różnych paliw grzewczych. (Źródło: http://instalreporter.pl). 
 

 
Rys. nr 14.2-1. Koszty wytworzenia 1 kWh ciepła, przy zastosowaniu różnych paliw grzewczych (dane z lipca 2013 r.) 

 
W przypadku wymiany starej kotłowni węglowej na nową coraz częstszym zainteresowaniem odbiorców cieszą się 
kotły niskoemisyjne, tzw. retortowe, przystosowane do spalania wysokojakościowych paliw miałowych. Są to kotły 
służące do ogrzewania domów jedno- i wielorodzinnych, gospodarstw rolnych oraz obiektów komunalnych 
i przemysłowych (szkoły, szpitale, piekarnie, cegielnie), w ciepłownictwie – jako kotły podstawowe lub źródła lokalne, 
o łącznej mocy do 8 MWt. Kotły te mogą służyć również do przygotowania c.w.u., jak i pary technologicznej. Są to 
automatyczne kotły z podajnikami tłokowymi – z bocznym podawaniem paliwa do retorty. W takich kotłach 
miałowych spalane jest paliwo EKORET, EKO-FINS, EkoGroszek, RetoPal.  
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EkoGroszek – węgiel o granulacji 5-25 mm do nowoczesnych kotłów węglowych (retortowych) charakteryzujący się 
wysokimi wartościami opałowymi i niską zawartością siarki i popiołu. 
EkoGroszek RetoPal - powstaje z wyselekcjonowanych węgli o najlepszych parametrach. Wysoka jakość pozwala 
na stosowanie tego paliwa w kotłach spełniających wszelkie wymagania ekologiczne. Dzięki dbałości o jakość paliwo 
to cechuje się dynamicznie rosnącą popularnością wśród odbiorców. 
Kwalifikowane paliwa węglowe EKORET i EKO-FINS produkowane są na bazie wybranych typów węgli głównie 
z kopalń Katowickiego Holdingu Węglowego S.A. i odpowiadają wszystkim wymogom stawianym przez producentów 
pieców z paleniskiem retortowym. 
Kwalifikowane paliwa węglowe to specjalnie dostosowane do potrzeb użytkowników rożnego typu kotłów produkty 
węglowe o określonej granulacji i właściwościach fizykochemicznych. Paliwa te polecane są do stosowania 
szczególnie w kotłach o mocy poniżej 1000 kW. Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla w Zabrzu, na podstawie badań 
laboratoryjnych, przyznaje „znak bezpieczeństwa ekologicznego”, który dla odbiorcy jest wskazówką, że ma do 
czynienia z kwalifikowanym paliwem węglowym o określonych cechach np. zawartość popiołu ≤ 12 %, zawartość 
siarki ≤ 1 %, wartość opałowa ≥ 24 000 kJ/kg. 
 
Zgodnie z informacjami uzyskanymi z Urzędu Miejskiego w ramach działań termomodernizacyjnych w budynkach 
będących własnością gminy lub podległych jednostek organizacyjnych, wykonywane są prace związane z poprawą 
energetyczną budynków, polegających na: wymianie drzwi zewnętrznych, stolarki okiennej oraz modernizacji 
kotłowni tj. wymiana kotłów na gazowe i miałowe czy dociepleń budynków.  
 

14.3 Podnoszenie świadomości społeczeństwa 
 
W zakresie energooszczędności świadomość społeczeństwa nieustannie podnoszą informacje przekazywane 
głównie za pośrednictwem środków masowego przekazu. Ogólnie rzecz biorąc stwierdzić można, że społeczeństwo 
dba o ograniczenie zużycia prądu, gazu i energii cieplnej. Wynika to nie tylko ze świadomości ekologicznej, ale 
przede wszystkim ze świadomości ekonomicznej. Nieustannie rosnące ceny za prąd, gaz i ciepło (z sieci 
ciepłowniczej lub pośrednio za paliwo grzewcze) motywują dość skutecznie do podjęcia działań ograniczających 
zużycie, a przez to obniżenie wynikających z niego opłat.  
Zaobserwować można, szczególnie w wypowiedziach użytkowników różnych forum internetowych, wdrażanie 
w życie zdobytej wiedzy na temat energooszczędności, termoizolacyjności, nowych technologii i korzyści z ich 
zastosowania itp.  
Wymiana żarówek na źródła światła mniej energochłonne, urządzeń na te, które charakteryzują się klasą 
energooszczędności A, A+ lub A++, wyłączanie odbiorników energii, kiedy się z nich nie korzysta, zakręcanie 
dopływu gorącej wody do grzejników, kiedy chce się otworzyć okno, uszczelnianie, a nawet wynajmowanie kamer 
termowizyjnych, to niektóre z wdrażanych działań, realizowanych przez mieszkańców domów i mieszkań. Badanie 
termowizyjne (przy pomocy kamery termowizyjnej) pomaga wykryć obszary, którymi ucieka ciepło z budynku, dzięki 
czemu możliwe jest zapobieganie utraty ciepła, a co za tym idzie w znaczący sposób obniżyć koszty eksploatacji 
budynku. Badaniu termowizji podlegają wszystkie elementy ścian zewnętrznych budynku, okna drzwi, dachy, 
podłogi. Badania termograficzne stosowane w budownictwie stanowią doskonałą metodę diagnozowania oraz 
kontrolowania stanu technicznego obiektów. 
Działania powyższe, realizowane we własnych gospodarstwach, nie zawsze realizowane są poza nimi, np. 
w budynkach użyteczności publicznej. W takich sytuacjach, niestety, nadal zastosowania mogą wymagać wszelkiego 
rodzaju informacje bezpośrednio lub pośrednio kierowane do osób korzystających, o wyłączaniu światła, zamykaniu 
okien lub zakręcaniu grzejników, itp.  
Działaniem edukacyjno-prewencyjnym powinni zająć się właściciele lub administratorzy budynków. Przykładem 
działania prewencyjnego może być zastosowanie włączników wyposażonych w automatykę (czujniki zmierzchu, 
ruchu lub czasowe), uniemożliwiające pozostawianie włączonych odbiorników energii, niekiedy nawet na cały okres 
nieobecności (np. dni wolnych od pracy). 
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14.4 Możliwości stosowania środków poprawy efektywności energetycznej 
(w rozumieniu ustawy z 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej) na 
terenie Gminy 

 
Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz. U. z 2011 r. Nr 94, poz. 551 z późn. zmianami) 
definiuje, iż: 
„przedsięwzięcie służące poprawie efektywności energetycznej – działanie polegające na wprowadzeniu zmian lub 
usprawnień w obiekcie, urządzeniu technicznym lub instalacji, w wyniku których uzyskuje się oszczędność energii”. 
Gmina Płoty w ramach Projektu założeń przewiduje szereg działań mających na celu: 

 poprawę efektywności energetycznej, 
 zminimalizowania opłat za pozyskanie energii wśród mieszkańców i jednostek sobie podległych, 
 ograniczenia  potencjalnie negatywnego oddziaływania emisji substancji szkodliwych do atmosfery z źródeł 

niskiej emisji,  
oraz 

 zapewnienia komfortu cieplnego i bezpieczeństwa energetycznego dla obszaru Gminy. 
 
Oprócz wymienionych w punkcie 14 zadań i przedsięwzięć należałoby uwzględnić możliwość np.: 

 nadzorowanie i popularyzację likwidacji lub modernizacji małych lokalnych kotłowni węglowych na paliwa 
o mniejszej emisyjności (np. podłączanie do sieci gazowej) lub tworzenie lokalnych sieci ciepłowniczych lub/ 
i korzystaniu z odnawialnych źródeł energii, 

 propagowanie wśród przedsiębiorców przedsięwzięć prowadzących do wykorzystywania energii odpadowej 
z procesów produkcji (np. do ogrzewanie pomieszczeń) oraz skojarzonego wytwarzania energii, o ile istnieje 
ekonomicznie i środowiskowo uzasadniona możliwość, 

 popularyzację wśród mieszkańców odnawialnych źródeł energii, ewentualne możliwe dotacje i wsparcie 
merytoryczne, 

 wykorzystanie terenów wskazanych w „Studium…” jako tereny dopuszczalnej potencjalnej lokalizacji wież 
siłowni wiatrowych: 

 w podstrefie zabudowy 3P-4b Makowice, obejmującej część obszaru byłego lotniska, 
 w części obrębu geodezyjnego Kocierz, 

 Ponadto w zakresie oze: 
 ze względu na naturalne uwarunkowania i położenie Gminy, dalszy rozwój energetyki wodnej, 

zwłaszcza MEW, 
 dalszy rozwój fotowoltaiki na terenie Gminy, 
 popularyzacja indywidualnych lokalizacji pomp ciepła i kolektorów słonecznych, 
 wykorzystanie biogazu z oczyszczalni ścieków (po przeprowadzeniu odpowiednich kalkulacji) oraz 

biomasy (produkcja rolna), 
 systematyczna termomodernizacja i wykonanie audytów energetycznych (obiekty pow. 500 m2 powierzchni 

użytkowej) obiektów podległych Gminie lub w których ma ona swoje udziały; budynki gminne o wykazanej 
powierzchni użytkowej pow. 500 m2, w których nie przeprowadzono audytu i/lub termomodernizacji 
(na podstawie udzielonych informacji, szczegóły w tabeli nr 5.2-6), a tego wymagają, 

 popularyzacja wśród mieszkańców racjonalnego korzystania z energii elektrycznej, paliwa gazowego 
i ciepła, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży, jako element wypracowywania pozytywnych nawyków wśród 
przyszłych pokoleń konsumentów (akcje promocyjne, działania edukacyjne w szkołach), 

 działania termomodernizacyjne Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej (nieocieplone budynki), 
 dalsza intensywna gazyfikacja Gminy Płoty, wg planów poszczególnych operatorów sieci, 
 sukcesywne prace w zakresie modernizacji sieci energoelektrycznych lub budowy nowych linii 

(wg aktualnych potrzeb), 
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jak również 
 wymiany w budynkach podlegających gminie starszych urządzeń komputerowych, RTV i AGD na nowsze 

o niższej energochłonnością (klasa A, A+ lub A++), jak również propagowanie takich działań wśród 
mieszkańców, 

 modernizacja wewnętrznych układów c.o. połączona z opomiarowaniem i automatyką regulacyjną 
pogodową, 

 wymiana oświetlenia na energooszczędne np. typu LED,  
 stosowanie opraw oświetleniowych o wyższej sprawności, 
 przeprowadzanie regularnych prac konserwacyjno - naprawczych i czyszczenia oświetlenia, 
 opracowanie programu analizującego i regulującego wykorzystanie gazu w budynkach użyteczności 

publicznej, 
 przeprowadzenie audytów energetycznych w celu określenia możliwości efektywniejszego wykorzystania 

paliwa gazowego i ograniczenia strat oraz kosztów energii, 
 dla nowo projektowanych obiektów wydawanie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu 

uwzględniających proekologiczną i energooszczędną politykę państwa i Gminy (np. użytkowanie energii 
przyjaznej ekologicznie, stosowanie energooszczędnych technologii w budownictwie i przemyśle, 
wykorzystywanie energii odpadowej). 
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15. Współpraca władz gminy Płoty z sąsiednimi jednostkami 
administracyjnymi  

 
Gmina Płoty otoczona jest Gminami: 

 od północy Brojce i Gryfice (powiat gryficki), 
 od południowego - zachodu Nowogard (powiat goleniowski), 
 od zachodu Golczewo (powiat kamieński), 
 od północnego-wschodu Rymań (powiat kołobrzeski), 
 od wschodu Resko (powiat łobeski).  

 
Analiza poszczególnych systemów energetycznych nie wykazała konieczności podjęcia natychmiastowych, 
drastycznych działań Gminy Płoty z Gminami ościennymi w zakresie rozbudowy bądź modernizacji wspomnianych 
systemów. 
W trakcie przygotowywania „Projektu Założeń…” do Gmin ościennych zostały rozesłane pisma z zapytaniami 
na temat stanu energetyki oraz możliwych planów współpracy z Gminami. Otrzymano odpowiedź z Gmin: Brojce, 
Golczewo, Resko, z których wynika, że niniejsze Gminy nie widzą obecnie możliwości współpracy w zakresie 
zaopatrzenia Gmin w energię elektryczną, paliwa gazowe i ciepło (w tym oze). 
 
Niemniej jednak bardzo ważne jest, aby sąsiednie gminy współpracowały w zakresie odnawialnych źródeł energii 
poprzez wzajemne informowanie się o planowanych przedsięwzięciach, programach dofinansowania projektów OZE, 
koncepcjach „Projektów Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energie elektryczną i paliwa gazowe” oraz 
organizowały wspólne akcje i imprezy edukacyjne na temat OZE. 
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16. Ocena bezpieczeństwa Gminy Płoty 
 
Na podstawie dostępnych danych przygotowano prognozę zużycia ciepła, energii elektrycznej i gazu przy założeniu 
odpowiedniego wskaźnika wzrostu demograficznego.  
 
Gmina Płoty jest w 100 % zelektryfikowana (brak informacji o gospodarstwach domowych bez dostępu do energii 
eklektycznej).  
Obecnie zapotrzebowanie na energię elektryczną jest zabezpieczone przez istniejące sieci. Ze względu 
na powstawanie nowych budynków mieszkaniowych i podmiotów gospodarczych wymaga dostosowania 
do aktualnych potrzeb odbiorców sieci SN dystrybucji energii elektrycznej. W tym duchu powinny być wykonywane 
nowe miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego tj. uwzględnianie potrzeb energetycznych nowych 
odbiorców i rezerwowanie miejsca pod odpowiednią infrastrukturę (np. GPZ). 
 
Zaopatrzenie Gminy Płoty w ciepło oparte jest głównie na indywidualnych źródłach ciepła oraz kotłowniach lokalnych 
oraz eksploatowanych przez Spółdzielnie Mieszkaniową „Gryf”. 
Są to w przeważającej części kotłownie opalane węglem, miałem węglowym lub gazem. Nieuchronne podwyżki 
energii oraz wymagania prawne powinny skłonić władze samorządowe do podjęcia kolejnych działań 
termomodernizacyjnych (w tym przeprowadzenia audytów energetycznych) budynków podlegających Gminie. 
Przyczyni się to do oszczędności finansowych oraz podniesienia efektywności wykorzystania ciepła. Promocja 
termomodernizacji, jak również odnawialnych źródeł energii powinno skutkować upowszechnieniem się tych idei 
wśród mieszkańców oraz zachęceniem ich do inwestowania. 
Rozwija się również sieć gazowa, do której spodziewane jest z roku na rok podłączanie coraz szerszego grona 
odbiorców. Planowana jest w najbliższych latach intensywna gazyfikacja Gminy, zwłaszcza terenów wiejskich. Gaz 
systemowy wykorzystywany jest obecnie i planowo w celach energetycznych przez kotłownie placówek 
edukacyjnych, budynków użyteczności publicznej, wspólnot i spółdzielni mieszkaniowych. 
 
W dziedzinie OZE Gmina Płoty posiada potencjał, zwłaszcza w zakresie wykorzystania fotowoltaiki, Małych 
Elektrowni Wodnych, energii wiatru oraz biomasy, jak również kolektorów słonecznych i pomp ciepła (dodatkowa 
baza ciepła i c. w. u.), który umożliwia zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego odbiorców indywidualnych. 
Również wspólnoty i spółdzielnie mieszkaniowe oraz budynki użyteczności publicznej są potencjalnymi miejscami 
instalacji źródeł OZE (kolektory słoneczne, pompy ciepła). Istnieje możliwość uzyskania dofinansowania 
do kolektorów słonecznych i pomp ciepła.  
Warto podjąć współpracę z Gminami ościennymi w zakresie pozyskiwania energii zwłaszcza z źródeł odnawialnych 
(szczególnie biomasy, przeanalizowanie możliwości powstania wspólnej biogazowni).   
Dalsze działania modernizacyjne oświetlenia drogowego i budynków użyteczności publicznej oraz wymiana kotłów 
grzewczych na źródła „nie węglowe”, o wyższej sprawności również pozwolą na wzrost bezpieczeństwa 
energetycznego Gminy Płoty. 
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17. Odniesienie się do uwarunkowań, o których mowa w art. 49 
ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

 
Przeprowadzono analizę dokumentu „Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 
gazowe Gminy Płoty na lata 2014-2029” pod kątem uwarunkowań wymienionych w art. 49. ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2013 poz. 1235). Wyniki analizy są następujące: 
 

1. Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46 i 47 ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2013 poz. 1235) 
w szczególności:  

 
a) stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu 

do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć. 
„Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Płoty na lata 2014-
2029” przewiduje polepszenie dotychczasowego systemu zaopatrzenia Gminy w ciepło, energię elektryczna i paliwa 
gazowe. Zmiany związane są głównie z intensyfikacją wykorzystania gazu ziemnego i dotyczą głównie 
wykorzystywania przez odbiorców indywidualnych gazu z sieci gazowniczej, co skutkować będzie zmniejszeniem 
zużycia paliw, takich jak węgiel czy miał. Skutkiem odczuwalnym przez mieszkańców będzie niewątpliwie 
zmniejszanie się emisji tlenku węgla do powietrza (czad).  
Dokument opisuje: 

- ogólną charakterystykę Gminy Płoty, 
- stan istniejący energetyki w Gminie Płoty, w tym energetyki odnawialnej, 
- rolę samorządu Gminy w planowaniu zużycia energii, 
- stan zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego obecnie, 
- możliwości rozwoju Gminy Płoty, 
- przewidywane zmiany zapotrzebowania na ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 

do 2030 roku, 
- prognozę emisji substancji do powietrza do roku 2030, 
- przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw gazowych, 
- współpracę władz Gminy Płoty z sąsiednimi gminami,  
- ocenę bezpieczeństwa Gminy Płoty. 

„Projekt Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Płoty na lata 2014-
2029” wskazuje możliwości i kierunki rozwoju Gminy Płoty w zakresie energetyki, jednakże nie niesie ze sobą 
wiążących ograniczeń w stosunku do usytuowania, rodzaju i skali przewidzianych w nim przedsięwzięć. Jest on 
pewnego rodzaju wytyczną do dalszych analiz, już w przypadku konkretnych przypadków przedsięwzięć związanych 
z energetyką w Gminie Płoty. 
 

b) powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach. 
„Projekt Założeń…” w części prognostycznej dokumentu określa m.in. zapotrzebowanie na poszczególne nośniki 
energii do roku 2030 r. Gmina w wyniku nowelizacji Prawa energetycznego tzw. „trójpak energetyczny”, będzie miała 
większy wpływ na m.in. opracowanie planów zaopatrzenia w energię. Przy sporządzaniu planu rozwoju sieci 
przedsiębiorstwo energetyczne będzie uwzględniało miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego albo 
studium przy braku takiego planu, politykę energetyczną państwa, oraz dziesięcioletni plan rozwoju sieci o zasięgu 
wspólnotowym. Projekt planu zaopatrzenia będzie sporządzał zespół powołany przez wójta, burmistrza, prezydenta 
miasta, a złożony z przedstawicieli gminy, przedsiębiorstw energetycznych i innych wskazanych przez gminę osób. 
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Przedsiębiorstwa energetyczne będą zobowiązane do współpracy z gminą w opracowywaniu planów zaopatrzenia. 
Opracowany i uzgodniony z użytkownikami systemu plan zaopatrzenia jest uchwalany przez Radę Miasta. Stąd też 
kolejne aktualizacje dokumentu będą miały większy wpływ na rzeczywiste planowanie zaopatrzenia Gminy. Obecny 
dokument jest skorelowany z dokumentami nadrzędnymi np. „Polityka energetyczna Polski do 2030 roku”, ale też 
jednocześnie z dokumentami na poziomie wojewódzkim, powiatowym i gminnym, wypełniając w ten sposób ich 
założenia.  
W związku z powszechnym wykorzystaniem węgla jako nośnika energii w Polsce, redukcja emisji zanieczyszczeń 
wynikająca z pakietu klimatyczno-energetycznego, wymaga podjęcia dobrze zaplanowanych działań, przede 
wszystkim na szczeblu gminnym. Skutecznym narzędziem planowania w tym zakresie jest plan gospodarki 
niskoemisyjnej, opracowywany przez gminy na podstawie rzetelnych danych o strukturze nośników energii 
wykorzystywanych w gminie. Plan gospodarki niskoemisyjnej opracowany dla Gminy Płoty powinien być spójny 
z niniejszym „Projektem Założeń…”. Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Płoty pomoże w spełnieniu 
obowiązków nałożonych na jednostki sektora publicznego w zakresie efektywności energetycznej, określonych 
w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz. U. 2011 Nr 94, poz. 551 z późn. zm.). 
 

c) przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania 
zrównoważonego rozwoju oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska. 

„Projekt Założeń…” posiada w swojej treści analizę stanu środowiska naturalnego Gminy Płoty, jak również przyjęte 
w nim założenia są zgodne z polityką wspierania zrównoważonego rozwoju, tj. zapewnienia bezpieczeństwa 
energetycznego przy jednoczesnym dbaniu o stan środowiska naturalnego (np. propaguje odnawialne źródła 
energii). Te działania są zgodne ze wspólnotowym prawodawstwem w dziedzinie ochrony środowiska, zwłaszcza 
ochrony atmosfery i rozwoju odnawialnych źródeł energii. 
 

d) powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska. 
Dokument w całej swej treści odnosi się do problematyki ochrony środowiska, zwłaszcza zapobiegania emisji 
substancji do środowiska, ograniczeniu zużycia surowców i racjonalnemu korzystaniu, jak i planowaniu zużycia. 
Przewidziane do rozwoju wykorzystanie np. wierzby energetycznej niesie za sobą możliwość rekultywacji gruntów 
zanieczyszczonych metalami ciężkimi.  
Omówione problemy wiążą się z prawodawstwem wspólnotowym, krajowym oraz dokumentami na poziomie 
regionalnym z dziedziny ochrony środowiska. 
 

2. Rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko, w szczególności:  
 

a) prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań. 
„Projekt Założeń…” poprzez wyznaczane kierunki działań w zakresie zapobiegania emisji substancji do środowiska, 
poprzez przyczynianie się do ograniczenia zużycia surowców i racjonalnego korzystania, jak i planowania zużycia 
oraz rozwoju OZE, będzie oddziaływał na stan powietrza atmosferycznego w Gminie. Jako dokument, którego 
założenia winny być brane pod uwagę przy opracowywaniu innych dokumentów planistycznych o bardziej 
konkretnym działaniu, oddziaływać będzie w okresie swego obowiązywania, na obszarze Gminy Płoty. 
Oddziaływanie można określić jako pośrednie, okresowe i odwracalne.  
 

b) prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych. 
Ze względu na położenie geograficzne Gminy w dość znacznej odległości od granic Polski oddziaływania 
transgraniczne nie wystąpią. 
W przypadku wcielenia zadań określonych w poszczególnych „Projektach Założeń...” sąsiednich gmin, można byłoby 
mówić o pozytywnym efekcie skumulowanym tj. poprawie stanu środowiska, szczególnie powietrza 
atmosferycznego. Wymaga to jednak ścisłej współpracy gmin i równoczesnego wprowadzenia w życie działań. 
 

c)  prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska. 
Przewidziane w dokumencie działania oraz ich skutki w postaci oddziaływania na środowisko nie będą niosły 
ze sobą wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska. Wszystkie działania będą zgodne 
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z zasadami ochrony środowiska i przyczyniać się będą do jego poprawy. Kierunki działań nie przewidują takich 
działań, które mogłyby się przyczynić do pogorszenia stanu środowiska. 
 

3. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:  
 

a) obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa 
kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska 
lub intensywne wykorzystywanie terenu.  

Obszarami objętym oddziaływaniem zadań ujętych w „Projekcie Założeń…” jest i będzie teren Gminy oraz  pośrednio 
jej tereny przygraniczne. 
Na terenie Gminy Płoty znajdują się obiekty zabytkowe i atrakcyjne turystycznie. Jednakże oddziaływania wynikające 
z „Projektu Założeń..” będą miały pozytywne skutki dla stanu powietrza atmosferycznego i pośrednio na obiekty 
przyrodnicze, zabytkowe i wrażliwe. 
 

b) formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tekst jednolity 
Dz. U. 2013 nr 0 poz. 627) oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym. 

Na terenie Gminy występują liczne obszary podlegające ochronie w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym, a skutki wcielenia 
w życie „Projektu Założeń…” nie wpłyną negatywnie na najbliżej zlokalizowane formy ochrony przyrody. Wdrożenie 
działań przyjętych w „Projekcie Założeń…” pozwoli na poprawienie parametrów środowiska i tym samym wpłynie 
pozytywnie na obszary chronione. 
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18. Noty informacyjne o osobach sporządzających dokument 
 
 
inż. Stanisław Kryszewski  
Biegły Wojewody Kujawsko – Pomorskiego w zakresie ocen oddziaływania na środowisko nr 0030-kierownik zespołu 
Rzeczoznawca z listy Ministra Ochrony Środowiska w dziedzinie ochrony środowiska nr 486 w latach 1992-2000, a obecnie 
Biegły Wojewody Kujawsko – Pomorskiego w zakresie ocen oddziaływania na środowisko nr 0030, Biegły sądowy w dziedzinie 
ochrony środowiska przy Sądzie Rejonowym w Bydgoszczy, rzeczoznawca Stowarzyszenia Inżynierów i Mechaników Polskich 
nr 8904, w zakresie projektowania zakładów przemysłowych-ochrona środowiska, prezes Pomorsko-Kujawskiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Inżynierii Ekologicznej w latach 1998-2002, doradca komisji ochrony środowiska Urzędu Miasta 
w Bydgoszczy. 
Wykształcenie: Wyższa Szkoła Inżynierska w Bydgoszczy, Politechnika Warszawska, kursy w zakresie ochrony środowiska 
organizowane przez Ministerstwo Ochrony Środowiska i PZITS. 
Do roku 1990 projektant i kierownik Pracowni Ochrony Środowiska w Biurze Projektowo-Technologicznym BISPOMASZ 
w Bydgoszczy, współautor Regionalnego Systemu Ewidencji Źródeł Emisji. 
Autor wielu opracowań z zakresu ochrony środowiska na terenie całej Polski. Od 1990 r. członek zarządu, a obecnie Prezes 
Zakładu Sozotechniki, autor wielu opracowań studialnych, analiz, ekspertyz, koreferatów i dokumentacji wdrożeniowych 
z zakresu ochrony środowiska.   
 
mgr inż. Daniel Chlebowski 
Projektant z zakresu ochrony środowiska – szkolenia w zakresie  sporządzania świadectw energetycznych 
Wykształcenie: Akademia Techniczno-Rolnicza im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich, Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej 
Specjalizacja: Ochrona Środowiska. Ukończony kurs z zakresu modelowania i obliczania rozprzestrzeniania zanieczyszczeń 
w powietrzu. Ukończone szkolenie z zakresu sporządzania świadectw energetycznych. Członek Pomorsko-Kujawskiego 
Oddziału Polskiego Towarzystwa Inżynierii Ekologicznej. Od roku 2001 zatrudniony w Zakładzie Sozotechniki, obecnie na 
stanowisku Starszego Projektanta w zakresie ochrony środowiska. Współautor wielu opracowań z zakresu ochrony środowiska 
na terenie całej Polski. 
 
mgr inż. Waldemar Woźniak  
Projektant z zakresu ochrony środowiska 
Wykształcenie: Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy w Bydgoszczy: dyplom Studiów III-go stopnia z zootechniki; Akademia 
Techniczno-Rolnicza, Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej: mgr inż. technologii chemicznej, o specjalizacji: ochrona 
środowiska; Politechnika Warszawska: dyplom studium ochrony przed hałasem. W latach 2004-2006 pracownik naukowo-
dydaktyczny, a w latach 2006-2012 pracownik dydaktyczny w Katedrze Chemii i Ochrony Środowiska WTiICh Uniwersytetu 
Technologiczno-Przyrodniczego w Bydgoszczy.  
Członek Pomorsko-Kujawskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Inżynierii Ekologicznej.  
Od roku 2006 zatrudniony w Zakładzie Sozotechniki, obecnie na stanowisku Projektanta do spraw ochrony środowiska. 
Współautor wielu opracowań z zakresu ochrony środowiska. 
Kierownik Laboratorium w akredytowanym Laboratorium Badań Hałasu i Drgań Zakładu Sozotechniki w Bydgoszczy 
(akredytacja PCA nr AB 1474). 
 

mgr inż. Katarzyna Szczublewska 

Wykształcenie: Uniwersytet Technologiczno - Przyrodniczy w Bydgoszczy, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt, Specjalizacja na 
Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej: Przemysłowe Technologie w Ochronie Środowiska. Studia podyplomowe 
w zakresie budowy i eksploatacji odnawialnych źródeł energii. Od 2010r. pracownik Zakładu Sozotechniki Sp. z o.o., zatrudniona 
na stanowisku asystenta do spraw ochrony środowiska. Współautor wielu opracowań z zakresu ochrony środowiska na terenie 
całej Polski. 
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